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Kokkuvõte	  
	  
Käesolev	  uuring	  viidi	  läbi	  Euroopa	  Sotsiaalfondi	  ning	  Eesti	  Vabariigi kaasrahastusel	  elluviidava	  
programmi	   „Noorsootöö	   kvaliteedi arendamine“	   1.1.0201.08-‐0001	   raames. Uuringu	  
põhieesmärgiks	   oli	   välja	   selgitada,	   milline	   on	   olnud	   programmi	   “Noorsootöö	   kvaliteedi	  
arendamine”	   raames	  2008-‐2010	  pakutud	  koolitustegevuse	   tulemuste	  kvaliteet.	   Sel	   eesmärgil	  
viis	   Eesti	   Uuringukeskus	   OÜ	   SA	   Archimedes	   Euroopa	   Noored	   Eesti	   Büroo	   tellimusel	   2011.	  
aasta	  veebruaris	  ja	  märtsis	  läbi	  5	  fookusgrupi	  intervjuud	  ning	  aprillis	  veebiküsitluse	  koolitustel	  
osalenud	  noorsootöötajatega.	   
 
Alljärgnevalt	  on	  esitatud	  uuringu	  põhitulemused:	  
	  

• Läbiviidud	   koolitustel	   osalenud	   noorsootöötajate	   fookusgruppide	   ning	   veebiküsitluse	  
põhjal	   on	   alust	   arvata,	   et	   2008-‐2010	   läbiviidud	   koolitused	   noorsootöötajatele	   on	  
tõstnud	   noorsootöötajate	   teadmisi	   ja	   oskusi,	   arendanud	   nendevahelist	   koostööd	   ja	  
võrgustikutööd	   ning	   loonud	   parema	   aluse	   noorte	   konkurentsivõime	   tõstmiseks	  
tööturul.	  	  
	  

• Koolituste	   kirjelduste	   vastavust	   tegelikule	   sisule	   hindasid	   veebiküsitluses	   osalenud	  
noorsootöötajad	  pigem	  kõrgelt,	   veidi	   alla	   90%	  vastanutest	   pidas	   seda	   väga	   või	   pigem	  
heaks.	  Samas	  tuli	  fookusgruppidest	  välja,	  et	  neil	  juhtudel,	  kus	  koolitust	  tutvustav	  info	  on	  
kujundanud	  teistsuguse	  ettekujutuse	  koolituse	  sisust,	  pidid	  osalejad	  pettuma,	  sest	  neil	  
ei	  olnud	  võimalik	  koolituselt	  midagi	  uut	  kaasa	  võtta.	  

 
• Veebiküsitluse	  tulemustest	  selgus,	  et	  rahulolu	  koolitustelt	  saadud	  teadmiste,	  praktiliste	  

oskuste	   ja	   koostöösuhetega	   on	   läbivalt	   kõrge.	   Enim	   ollakse	   erinevat	   tüüpi	   koolituste	  
puhul	  rahul	  neist	  saadud	  uute	  noorsootööks	  vajalike	  teadmistega.	  Ka	  enamik	  koolitusel	  
käinutest,	   kes	   fookusgruppides	   osalesid,	   on	   saanud	   uusi	   teadmisi,	   mida	   kasutatakse	  
peamiselt	   maailmavaate	   laiendamiseks	   ja	   taustainfoks	   juhtides	   noortevaldkonda	  
kohalikus	  omavalitsuses	  või	  võttes	  vastu	  otsuseid	  alaealiste	  komisjonis.	  	  

 
• Noorsootööks	   vajalike	   oskuste	   ja	   teadmiste	   osas	   hinnati	   kõige	   kõrgemalt	   koolituste	  

mõju	   erinevate	   sotsiaalsete	   oskuste	   arengule.	   Sotsiaalsete	   võimete	   puhul	   on	   kõige	  
kõrgemalt	   hinnatud	   koolituste	   mõju	   koostöö	   ja	   meeskonnatöö	   oskustele,	   järgnevad	  
kuulamine,	   võrgustikutöös	   osalemine	   ja	   argumenteerimine.	   Kõige	   madalamalt	   on	  
sotsiaalsete	  oskuste	  osas	  hinnatud	  esinemist	  ning	  suhtlemist	  meediaga.	  

 
• Noorsootöö	   alaste	   spetsiifiliste	   teadmiste	   ja	   oskuste	   hulgast	   võiks	   koolituste	   mõjust	  

lähtuvalt	   esile	   tuua	   noorte	   osaluse	   suurendamist,	   psühholoogia	   alaseid	   teadmisi	   ja	  
oskusi	  ning	  erivajadustega	  ja	  vähemate	  võimalustega	  noorte	  kaasamist,	  mille	  puhul	  on	  
koolitused	  ligi	  viiendikku	  seal	  osalejaist	  väga	  palju	  aidanud.	  	  
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• Kõige	   väiksemat	   koolituste	   mõju	   on	   tajutud	   Euroopa	   noorsootöö	   ja	   noortepoliitika	  
olemuse,	   kujundamise	   ning	   	   korralduse	   tutvustamise	   ning	   noorte	   tööhõivevalmiduse	  
suurendamise	   võime	   osas.	   Samas	   on	   pea	   pooled	   noorsootöötajad	   tajunud	   noorte	  
tööturule	   sisenemiseks	   vajalike	   teadmiste	   ja	   oskuste	  paranemist,	  mida	   seostatakse	   ka	  
koolituste	  positiivse	  mõjuga.	  	  

 
• Fookusgruppides	   leidsid	   noorsootöötajad,	   et	   noorte	   konkurentsivõime	   tõstmiseks	  

tööturul	  on	  vaja	  arendada	  noorte	  suhtlemise,	  iseseisva	  mõtlemise	  ja	  vastutuse	  võtmise	  
oskusi.	   Arvati,	   et	   noortel	   ei	   ole	   piisavalt	   võõrastega	   suhtlemise	   julgust,	   enese	  
kehtestamise	  ja	  meeskonnatöö	  oskusi	  ning	  aktiivsust.	  Noortel	  on	  vaja	  aidata	  leida	  sobiv	  
eriala,	   juhendada	   neid	   selles	   valdkonnas	   arenemisel,	   pakkuda	   praktikavõimalusi	   ja	  
tööharjutusi.	  	  

	  
• Nii	  veebiuuringust	  kui	  fookusgruppidest	  ilmnes,	  et	  suur	  abi	  on	  noorsootöötajatele	  olnud	  

mitte-‐formaalse	   õppimisega	   seonduvatest	   koolitustest.	   Üle	   40%	   veebiküsitluses	  
osalenud	  noorsootöötajatest	  leiab,	  et	  mitte-‐formaalse	  õppimisega	  seotud	  koolitused	  on	  
neid	   väga	   palju	   aidanud.	   Fookusgrupis	   osalenud	   noorsootöötajate	   kogemus	   näitab,	   et	  
uued	   mitteformaalsel	   õppel	   põhinevad	   meetodid	   on	   mõjunud	   positiivselt	   noorte	  
suunamisel	   ja	   harimisel.	   See	   on	   pannud	   neid	   rohkem	   mõtlema	   ja	   aidanud	   mõned	  
õppimiskohad	  paremini	  noorteni	  viia.	  	  

	  
• Lisaks	   koolitustelt	   saadud	   teadmistele	   ja	   oskustele	   hinnati	   positiivselt	   ka	   nende	  mõju	  

noorsootööks	  vajalikele	  isikuomadustele	  nagu	  ausus	  ja	  avatus,	  empaatiavõime,	  sallivus,	  
suhtlemisoskus,	  loov	  mõtlemine,	  kohusetundlikkus,	  pingetaluvus,	  kohanemisvõime	  ning	  
enesekindlus.	  Kõige	  enam	  aitasid	  läbitud	  koolitused	  neil	  osalenute	  hinnangul	  arendada	  
osalejate	   suhtlemisoskust,	   järgnesid	   sallivus,	   loov	   mõtlemine	   ja	   enesekindlus.	   Kõige	  
väiksemat	  koolituste	  mõju	  tajuti	  kohusetundlikkuse	  ja	  pingetaluvuse	  arendamisel.	  	  

	  
• Noorsootöötajate	   koolitused	   on	   aidanud	   olulisel	   määral	   arendada	   ka	   võrgustikutööd	  

ning	  võimaldanud	  koolitustel	  osalenutel	  kolleegide	  kogemustest	  õppida.	  Veebiküsitluse	  
tulemustele	   tuginedes	   võib	   väita,	   et	   üle	   80%	   noorsootöötajatest	   on	   saanud	  
koolitustegevustes	   osalemise	   kaudu	   juurde	   uusi	   	   koostööpartnereid	   ning	   pea	   kõik	  
koolitustel	   osalenud	   on	   saanud	   seal	   teiste	   kogemusest	   õppida.	   Fookusgruppides	  
osalejad	   kinnitasid,	   et	   koolitustel	   teiste	   osalejatega	   simulatsioone	   läbi	   mängides	   on	  
tekkinud	   parem	   arusaam,	   kuidas	   teistes	   Eesti	   kohtades	   sarnaste	   küsimustega	  
tegeletakse,	   kakskeelsed	   koolitused	   aitavad	   arendada	   eesti-‐	   ja	   venekeelsete	  
noorsootöötajate	   vahelist	   mõistmist,	   kuna	   keelebarjääri	   tõttu	   nad	   muidu	   kokku	   ei	  
puutuks.	   Samuti	   leiti,	   et	  koolitustel	   ja	   seminaridel	   saab	   luua	   teiste	  noorsootöötajatega	  
ühist	  arusaama,	  kuidas	  noortega	  töötada	  ning	  luua	  uusi	  kontakte,	  kes	  saavad	  vastavates	  
küsimustes	  nõu	  anda	  või	  pakkuda	  võimalust	  osaleda	  ühises	  projektis.	  	  
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• Uusi	  projekte	  või	  algatusi	  on	  koolitustegevustes	  osalemise	  tulemusena	  sündinud	  enam	  

kui	   kahel	   kolmandikul	   koolitustest	   osavõtnutel.	   Noorsootöötajate	   hinnangul	   tekivad	  
koolitustel	   ja	  seminaridel	  arutades	  head	  projektiideed	  eelkõige	  seetõttu,	  et	  see	  aeg	  on	  
tööst	  vabaks	  võetud	  ja	  saab	  sarnaste	  inimestega	  koos	  mõelda.	  	  

 
• Küllaltki	  positiivsed	  on	  tulemused	  ka	  koolitustel	  õpitu	  praktikasse	  panemisel.	  Ligi	  60%	  

noorsootöötajatest	   on	   õnnestunud	   koolitustelt	   saadud	   teadmisi	   pigem	   või	   väga	   hästi	  
töösse	   rakenda	   ning	   sama	   palju	   on	   ka	   neid,	   kes	   väitsid,	   et	   tänu	   noorsootöö	   alastele	  
koolitustele	  on	  neil	  õnnestunud	  kaasata	  rohkem	  noori.	  

 
• Veidi	   alla	   kolmandiku	   noorsootöötajatest	   on	   tajunud	   noorte	   käitumises,	   hoiakutes,	  

teadmistes	   ja	  oskustes	  viimase	  2-‐3	  aasta	   jooksul	  toimunud	  muutusi,	  mis	  võivad	  nende	  
hinnangul	   tuleneda	   noorsootöötaja	   poolt	   koolitustel	   õpitu	   rakendamisest	   oma	   töösse.	  
Leiti,	  et	  noored	  on	  muutunud	  enesekindlamaks,	  julgemaks,	  aktiivsemaks,	  avatumaks	  ja	  
sallivamaks	  ning	  huvituvad	  enam	  ümbritsevast.	  
Ka	   fookusgruppides	   osalenud	   noortekeskuste	   töötajad	   on	   näinud	   keskusega	   tihedalt	  
kokkupuutuvate	  noore	  puhul	  arengut.	  Samas	  täheldatati	  fookusgruppides,	  et	  üldiselt	  on	  
noorte	   aktiivsus	   noorsootöös	   osalemises	   mõne	   aasta	   taguse	   olukorraga	   võrreldes	  
langenud.	  

	  
• Koolitustelt	   saadud	   teadmiste	   ja	   oskuste	   kõrval	   toodi	   edasiste	   koolitusvajaduste	   osas	  

välja,	   et	   noorsootöötajatel	   on	   suur	   vajadus	   praktiliste	   nõuannete	   järgi	   eelkõige	   selles	  
osas,	   kuidas	   suunata	   käitumisraskustega	   noori.	   Samuti	   soovitakse	   paremini	   arendada	  
noortes	   loovust	   ja	   ettevõtlikkust	   ning	   praktilisi	   oskusi,	   kuidas	   tegeleda	   vaimse	   või	  
füüsilise	  erivajadusega	  noortega	  ning	  tuua	  nad	  tavanoorte	  keskele.	  	  

	  
• Vaatamata	  läbiviidud	  koolituste	  positiivsele	  mõjule	  noorsootöötajate	  teadmiste,	  oskuste	  

ning	   koostöösuhete	   arendamisele,	   tekkis	   fookusgupi	   vestluste	   põhjal	   arusaamine,	   et	  
noorsootöötajate	  professionaalsuse	  tõstmisest	  ainuüksi	  koolituste	  ja	  seminaride	  kaudu	  
on	   nooroostöö	   kvaliteedi	   arendamiseks	   vähe.	   Vajalik	   on	   luua	   süsteem,	   kus	   ka	  
lapsevanemad	  ja	  õpetajad	  toetavad	  noore	  mitmekülgset	  arengut,	  pakutakse	  KOV-‐i	  poolt	  
piisavalt	   teenuseid	   käitumisraskustega	   laste	   suunamiseks,	   rahastatakse	   noorte	  
juhendajate	   tööd,	   pakutakse	   noortele	   suveks	   töötamise	   võimalusi	   ja	   praktikat	   eriala	  
omandades,	   tehakse	   riiklikes	  nõetes	  noorteettevõtluseks	  erandeid	   ja	   luuakse	   stabiilne	  
rahastus	   noorsootööle,	   et	   projektitaotluste	   kirjutamine	   ja	   aruandlus	   ei	   peaks	   olema	  
noorsootöötajate	   põhiülesanne.	   Kõige	   olulisemad	   neist	   paistavad	   olevat	   õpetajate	  
koolitamine	   uue	   Põhikooli-‐	   ja	   gümnaasiumiseaduse	   rakendamiseks	   ja	   noorsootööle	  
stabiilse	  rahastuste	  loomine.	  
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Uuringu	  taust	  
	  
Käesolev	  uuring	  viidi	  läbi	  Euroopa	  Sotsiaalfondi	  ning	  Eesti	  Vabariigi kaasrahastusel	  elluviidava	  
programmi	   „Noorsootöö	   kvaliteedi arendamine“	   1.1.0201.08-‐0001	   raames.	   Programm	  
“Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamine” on	   loodud	   “Riikliku	   struktuurivahendite	   kasutamise	  
strateegia	   2007-‐2013”	   ja	   sellest	   tuleneva	   “Inimressursi	   arendamise	   rakenduskava”	   alusel	  
prioriteetse	   suuna	   “Elukestva	   õppe”	   meetme	   “Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamine“	  
rakendamiseks.	   Programmi	   üldeesmärk	   on	   tõsta	   noorsootöö	   teenuste	   kvaliteeti,	   mille	  
tulemusel	   paraneb	   noorte	   ettevalmistus	   tööturule	   sisenemiseks.	   Üldeesmärgi	   üheks	  
alameesmärgiks	   on	   seatud	   noortega	   töötavate	   spetsialistide	   töö	   väärtustamine,	  
spetsialistidele	   suunatud	   kvaliteetsete	   koolituste	   läbiviimine,	   mis	   omakorda	   suurendab	  
noortega	  tegelevate	  spetsialistide	  teadmisi	  ja	  oskusi	  toetamaks	  noorte	  tööhõivevalmidust.	  	  
	  
Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamise	   programmi	   üks	   eesmärke	   on	   inimkapitali	   tugevdamine	  
noorte	   mitteformaalse	   ja	   informaalse	   õppimise	   kaudu	   ning	   noorte	   sotsiaalse	   hõivamise	  
tõhustamine	   läbi	   noorsootöö	   teenuste	   arengu,	   mis	   parandavad	   noorte	   tööhõivevõimalusi.	  
Noortesse	   investeerimise	   üheks	   tõhusaks	   vahendiks	   on	   noortega	   töötavate	   spetsialistide	  
koolitamine,	  nende	  oskuste	  pidev	  ajakohastamine	  ning	  töö	  kvaliteedi	  parandamine.	  
	  
Programmi	   “Noorsootöö	  kvaliteedi	   arendamine”	   raames	  on	  noorsoo	   spetsialistidele	  koolitusi	  
läbiviidud	  alates	  2008.	  aastast.	  	  
 
Koolitusprogrammi	  prioriteedid:	  
− noorte	   osalus	   (aktiivsus	   noorsootöös,	   kogukonnas,	   kohalike	   ja	   riiklike	   otsuste	  

kujundamisel);	  
− noorte	  tööhõive	  valmiduse	  suurendamine	  läbi	  noorsootöö;	  
− noorte	  terviseriskide	  maandamine;	  
− erivajadustega	  ning	  vähemate	  võimalustega	  noorte	  kaasamine	  noorsootöös.	  

	  
Koolitused	  on	  jaotatud	  üldplaanis	  neljaks:	  
	  

1) mitme-‐etapilised	   koolituskursused	   noorsootöötajate	   põhiteadmiste	   ja	   oskuste	  
arendamiseks;	  

2) mitte-formaalse	   õppimise	   jt	   noorsootöös	   kasutatavate	   meetodite	   alased	   ning	  
temaatilised	  koolitused;	  

3) koolitused	  tööks	  spetsiifiliste	  sihtgruppidega;	  
4) eriteadmiste-‐	  ja	  oskuste	  koolitused.	  

	  
Koolitused	   on	   suunatud	   laiale	   noortevaldkonnas	   töötavale	   sihtgrupile,	   mis	   ei	   põhine	  
spetsialistide	   institutsionaalsel	   paiknemisel.	   Koolituste	   eesmärk	   on	   suurendada	   selliste	  
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teadmiste,	   oskuste	   ja	   hoiakute	   omandamist	   kõikide	   noortega	   töötavate	   spetsialistide	   hulgas,	  
mis	  võimaldaksid	  suurendada	  noorte	  valmidust	   tööturule	  sisenemisel	  ning	   toetada	  sotsiaalse	  
kompetentsuse	  arengut.	  
	  
Käesoleva	   uuringu	   põhieesmärgiks	   oli	   välja	   selgitada,	   milline	   on	   olnud	   ESF	   programmi	  
“Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamine”	   raames	  2008-‐2010	  pakutud	   koolitustegevuse	   tulemuste	  
kvaliteet.	   Sel	   eesmärgil	   viis	   Eesti	   Uuringukeskus	   OÜ	   SA	   Archimedes	   Euroopa	   Noored	   Eesti	  
Büroo	  tellimusel	  2011.	  aasta	  veebruaris	   ja	  märtsis	   läbi	  5	   fookusgrupi	   intervjuud	  ning	  aprillis	  
veebiküsitluse	  koolitustel	  osalenud	  noorsootöötajatega.	  	  
Läbiviidud	   fookusgrupi	   intervjuude	  põhjal	  selgitati	  välja,	  mis	   laadi	  mõju	  koolitused	  avaldasid	  
ning	  veebiküsitlus	  andis	  vastuse	  küsimusele,	  kuivõrd	  valdav	  üht	  või	  teist	  liiki	  mõju	  oli.	  	  
 
Lähtudes	   Noorsootöö	   strateegiast,	   Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamise	   programmist,	  
Noorsootöö	   kvaliteedi	   hindamise	   käsiraamatust	   ja	   läbiviidud	   5	   fookusgrupist	  
noorsootöötajatega	   Tallinnas,	   Tartus,	   Pärnus,	   Jõhvis	   ja	   Paides	   mõistavad	   käesoleva	   raporti	  
autorid	  antud	  uuringu	  kontekstis	  noorsootöö	  kvaliteeti	  järgmiselt.	  
	  
Noorsootöö	  on	  kvaliteetne,	  kui: 

• noorele	  on	  noorsootöös	  kättesaadavad	  mitmekülgsed	  isiksuse	  arengu	  võimalused;	  
• noored	  osalevad	  noorsootöös	  nii	  koolis	  kui	  kooli	  väliselt;	  
• toimib	  probleemsete	  noorte	  kujunemist	  ennetav	  ja	  noorte	  positiivset	  arengut	  toetav	  

võrgustik	  (kool-‐kodu-‐noortekeskus-‐KOV-‐maavalitsus-‐politsei);	  
• noorsootöötajad	  kannavad	  euroopalikke	  eetilisi	  väärtusi;	  
• noorsootöötajad	   omavad	   võrgustiku	   peale	   kõiki	   antud	   valdkonna	   teadmisi,	  

sotsiaalseid	  ja	  vaimseid	  oskusi;	  
• noorsootöötajad	  annavad	  eelpooltoodud	  teadmisi	  noortele	  edasi,	  et	  valmistada	  neid	  

ette	  iseseisvaks	  täisväärtuslikuks	  eluks.	  
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Noorsootöös	  vajalikud	  oskused	  ja	  teadmised	  
	  
Kombineerides	   Noorsootöötaja	   kutsestandardit	   ja	   Noorsootöötajate	   pädevuste	   ja	  
koolitusvajaduse	   uuringut	   (2010)	   tekkis	   nimekiri	   oskustest	   ja	   teadmistest,	  mida	   läheb	   kõiki	  
noorsootöös	   vaja,	   kuid	   vastavalt	   noorsootöö	   valdkonnale	   ja	   noorsotöötaja	   ametikohale	   võib	  
olla	  mõningaid	  oskusi	  rohkem	  vaja	  kui	  teisi.	  
 
Noorsootöötajale	  vajalikud	  isikuomadused:	  

• ausus	  ja	  avatus;	  
• empaatiavõime;	  
• sallivus;	  
• suhtlemisoskus;	  
• loov	  mõtlemine;	  
• algatus-‐	  ja	  koostöövõime;	  
• otsustus-‐	  ja	  vastutusvõime;	  
• kohusetundlikkus;	  
• pingetaluvus;	  
• kohanemisvõime.	  

	  
Noorsootöötaja	  sotsiaalsed	  oskused,	  mida	  noortele	  edasi	  anda:	  

• kuulamine;	  
• argumenteerimine;	  
• koostöö	  ja	  meeskonnatöö,	  	  
• võrgustikutöös	  osalemine;	  
• algatamine	  ja	  juhtimine;	  
• tagasisidestamine;	  
• esinemine,	  suhtlemine	  meediaga;	  
• vastutustunne;	  
• motiveerimine;	  
• koolitamine;	  
• solidaarsus	  ja	  sotsiaalne	  õiglus;	  
• lahendustele	  orienteeritus	  (konfliktide	  korral).	  

	  
Euroopalikud	  eetilised	  väärtused,	  mida	  noortele	  edasi	  anda:	  

• tolerantsus	  ja	  teiste	  aktsepteerimine;	  
• kodanikuharidus;	  
• inimõigused;	  
• kultuuridevaheline	  õppimine	  ja	  mõistmine;	  
• rahu	  ja	  vägivallatuse	  rõhutamine;	  
• sugude	  võrdõiguslikkus;	  
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• põlvkondadevaheline	  dialoog.	  
	  
Noorsootöö	  alased	  spetsiifilised	  teadmised	  ja	  oskused,	  mida	  noortele	  edasi	  anda:	  

• pedagoogika	   alased	   teadmised	   ja	   oskused	   (üldpedagoogika,	   sotsiaalpedagoogika,	  
eripedagoogika,	  pedagoogiline	  psühholoogia);	  

• psühholoogia	   alased	   teadmised	   ja	   oskused	   (arengupsühholoogia,	  
suhtlemispsühholoogia,	   sotsiaalpsühholoogia,	   isiksusepsühholoogia,	   sh	   nõustamine,	  
konfliktis	  tegutsemine);	  

• noortekultuur;	  
• erivajadustega	  ning	  vähemate	  võimalustega	  noorte	  kaasamine;	  
• noorte	  tööhõivevalmiduse	  suurendamine;	  
• karjäärinõustamine	  noorsootöös;	  
• noorte	  osaluse	  suurendamine;	  
• noorsootöö	  ja	  noortepoliitika	  olemus,	  korraldus	  ja	  kujunemine	  Eestis;	  
• noorsootöö	  ja	  noortepoliitika	  olemus,	  kujunemine	  ning	  korraldus	  Euroopas;	  
• noorsootööga	  seonduvate	  seaduste	  tundmine;	  
• noorte	  terviseriskide	  maandamine;	  
• ohutuse	  ja	  turvalisuse	  tagamine;	  
• kriisijuhtimine	  ja	  –kommunikatsioon.	  

	  
Muud	  teadmised	  ja	  oskused,	  mida	  noortele	  edasi	  anda:	  

• strateegiline	  planeerimine;	  
• info	  kogumine	  ja	  süstematiseerimine;	  
• info	  analüüsimine	  ja	  üldistamine;	  
• projektide	  kirjutamine,	  juhtimine,	  elluviimine	  ja	  aruandlus;	  
• muusikaalased	  teadmised	  ja	  oskused;	  
• kunsti-‐	  ja	  käsitöö	  oskused;	  
• teadmised	  spordi	  valdkonnast;	  
• finants-‐	  ja	  raamatupidamise	  alased	  oskused;	  
• kontoritarkvara	  kasutamine;	  
• majandusalased	  teadmised;	  
• asjaajamine	  ja	  dokumendihaldus;	  
• vabatahtlikkuse	  olemus	  ja	  selle	  väljundid	  praktiliseks	  noorsootööks;	  
• mitte-‐formaalne	  õppimine;	  
• tervisekäitumise	  alused;	  
• esmaabi;	  
• säästva	  arengu	  põhimõtted;	  
• Eesti	  hariduskorraldus.	  
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Koolitusprogrammi	  hindamise	  uuringu	  metoodika	  
	  
 
Euroopa	   Sotsiaalfondi	   programmi	   Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamine	   raames	   2008-‐2010	  
läbiviidud	  koolituste	  hindamisel	  on	  peamisteks	  uurimisküsimusteks:	  
1)	   Milline	   on	   programmi	   “Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamine”	   raames	   pakutavate	  
koolituste	  ja	  mõju	  kvaliteet?	  
2)	  Milline	  on	  pakutud	  koolituste	  mõju	  noorsootöö	  kvaliteedile	  ja	  noorsootöö	  arengule?	  
3)	  Milline	  on	  olnud	  pakutud	  koolituste	  mõju	  noorsootöötajate	  omavahelisele	  koostööle	  
ja	  koostöösuhetele	  ning	  võrgustikutööle	  kogukonnas?	  
 
Donald	   Kirkpatrick	   (professor	   emeritus	  Wisconsini	   Ülikoolis	   ja	   endine	   American	   Society	   for	  
Training	  and	  Development	  president)	  jagab	  koolituste	  hindamise	  4-‐ks	  tasemeks:	  

1. Osaleja	   vahetu	   reaktsioon	   –	   missugused	   mõtted	   ja	   tunded	   koolitusest	   jäid	  
(tagasisidevorm	  koolituse	  lõpus);	  

2. Õppimine	  –	  teadmiste	  ja	  oskuste	  areng	  (testimine);	  
3. Käitumine	  –	  kuivõrd	  arenenud	  teadmisi	  ja	  oskusi	  igapäevatöös	  kasutatakse;	  
4. Mõju	   –	   arenenud	   teadmiste	   ja	   oskuste	   kasutamise	   mõju	   (noorsootöö	  

kvaliteedile/professionaalsusele,	  arengule	  ja	  noortele).	  
	  
Vahetut	   reaktsiooni	   on	   toimunud	   noorsootöötajate	   koolitustel	   kogutud	   tagasisidevormiga,	  
mida	  on	  palutud	  osalejatel	  peale	  koolitusi	   täita.	  Osaliselt	  võimaldab	  see	  hinnata	  ka	  õppimist,	  
sest	  osalejalt	  on	  küsitud,	  mida	  uut	  ja	  väärtuslikku	  ta	  teada	  sai.	  Õppimise	  täielikuks	  hindamiseks	  
oleks	   vajalik	   testida	  osaleja	   teadmisi	   ja	   oskusi	   enne	  ning	  peale	  koolitust,	   et	   selgitada,	   kas	  on	  
toimunud	  arengut.	  Praegusel	  juhul	  saame	  õppimise	  hindamisel	  lähtuda	  sellest,	  kuidas	  osalejad	  
seda	   ise	   läbiviidavates	   grupiintervjuudes	   (fookusgrupid)	   ja	   veebiküsitluses	   hindavad.	   Seega	  
hindamismeetodina	  saab	  siin	  kasutada	  osalejate	  hinnanguid.	  	  
 
Käitumise	   hindamiseks	   saab	   kasutada	   nii	   erinevatel	   aegadel	   läbiviidud	   vaatlust,	   intervjuusid	  
kui	   ka	   360	   kraadi	   tagasisidet	   (noorsootöötajad	   ja	   noored	   hindavad	   konkreetsete	  
noorsootöötajate	   käitumise	   muutust	   oskuste	   lõikes	   nt	   10-‐pallisel	   skaalal).	   Siinkohal	   saame	  
piirduda	   osalejate	   hinnanguga	   enese	   ja	   lähemate	   kolleegide	   käitumise	   muutusele	  
(grupiintervjuudes	   ja	   veebiküsitluses).	   Väärtuslikku	   informatsiooni	   annavad	   küsimused,	   kas	  
peale	  koolitusi	  käitutakse	  teistmoodi	  ja	  kuidas	  varem	  sarnastes	  olukordades	  tegutseti.	  
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Koolituste	  mõju	  noorsootöötajate	  ja	  noorte	  oskustele	  
	  
Koolituste	   mõju	   hindamisel	   noorsootöö	   kvaliteedile	   tuleb	   analüüsida,	   kuivõrd	   läbiviidavad	  
koolitused	   arendavad	   noorsootöötajate	   teadmisi	   ja	   oskusi	   selleks,	   et	   suurendada	   noorte	  
osalust	   neid	   puudutavate	   otsuste	   kujundamisel,	   noorte	   tööhõivevalmidust,	   erivajaduste	   ja	  
vähemate	   võimalustega	  noorte	   kaasamist	   noorsootöösse	   ning	   vähendada	  noorte	   terviseriske	  
(koolitusprogrammi	   prioriteedid).	   Teiseks	   tuleb	   analüüsida,	   kuivõrd	   neid	   teadmisi	   ja	   oskusi	  
noorsootöös	  kasutatakse	  (käitumise	  areng)	  ja	  kolmandaks,	  kuivõrd	  noorsootöötajad	  on	  näinud	  
oma	  töö	  tulemusel	  noortes	  teistsuguseid	  arenguid,	  kui	  enne	  koolitustel	  käimist.	  	  
	  
	  
Koolituste	  mõju	  noorsootöötajate	  omavahelisele	  koostööle	  
	  
Koolituste	   mõju	   noorsootöötajate	   omavahelisele	   koostööle	   saab	   hinnata	   uurides,	   kas	  
koolitustegevustes	   osalemise	   kaudu	   on	   saadud	   juurde	   uusi	   koostööpartnereid,	   kellega	  
tööalastes	   küsimustes	   konsulteerida	  ning	   kas	   tänu	  koolitustel	   saadud	  kontaktidele	   ja	   loodud	  
koostöösuhetele	   osaletakse	   senisest	   enam	   noorsootöö	   alases	   võrgustikutöös.	   Lisaks	   tuleks	  
pöörata	   tähelepanu	   sellele,	   kuivõrd	   ja	   kuidas	   jagatakse	   omavahel	   kogemusi	   ning	   kas	  
koolitustegevustes	  osalemise	  tulemusena	  on	  sündinud	  uusi	  projekte	  või	  algatusi	  noorsootöös.	  
	  
	  
Fookusgrupi	  intervjuude	  metoodika	  
	  
Ajavahemikus	  21.02-‐3.03.2011	  viidi	   läbi	  5	  fookusgruppi,	  et	  oleks	  võimalik	  koguda	  tagasisidet	  
koolitustel	  ja	  seminaridel	  osalemise	  kogemustest	  erinevates	  Eesti	  piirkondades:	  

1. Tallinn	  (6	  osalejat)	  
2. Tartu	  (7	  osalejat)	  
3. Pärnu	  (3	  osalejat)	  
4. Jõhvi	  (5	  osalejat)	  
5. Paide	  (5	  osalejat)	  

	  
Kokku	  osales	  fookusgruppides	  26	  inimest,	  nende	  seas	  oli	  nii	  avatud	  noortekeskuste	   juhte	  kui	  
tegevusjuhte,	   kooli	   huvijuhte,	   KOV	   noorsootöö	   spetsialiste,	   laagrijuhte,	   karjäärinõustajaid,	  
alaealiste	   komisjoni	   sekretäre,	   intellektipuudega	   noorte	   kooli	   juht,	   asenduskodu	   kasvataja,	  
vangla	  sotsiaaltöötaja,	  noorteorganisatsiooni	  töötaja,	  nõustaja	  narkorehabilitatsioonikeskuses.	  	  
	  
Fookusgruppidesse	   kutsuti	   inimesi	   Euroopa	   Noored	   Eesti	   Büroo	   poolt	   antud	   aastatel	   2008-‐
2010	   koolitustel	   osalejate	   nimekirjade	   põhjal.	   Koolitustel	   osalejad	   jaotati	   elukoha	   järgi	  
piirkondadesse	  ja	  kutsuti	  neile	  kõige	  lähemal	  toimuvasse	  fookusgruppi.	  Iga	  fookusgrupi	  jaoks	  
saadeti	  meilitsi	   	  nimeline	  kutse	  ca	  70-‐100	  inimesele	  1-‐2	  nädalat	  enne	  fookusgrupi	  toimumist.	  
Lisaks	  saadeti	  neile	  ka	  korduskutse.	  Kutsele	  vastas	  ca	  20-‐30%	  kutsututest	  (veateateid	  vigaste	  
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meiliaadresside	  kohta	  tuli	  tagasi	  mõnelt	  üksikult),	  äraütlemise	  põhjuseks	  toodi	  peamiselt	  suurt	  
töökoormust,	  märgiti	  ka	  osalemist	  samal	  ajal	  noorsootöötajate	  kokkutulekul	  või	  koolitusel	  ning	  
võimaluste	  puudumist	  transporti	  finantseerida.	  Mitmed	  äraütlejatest	  väljendasid	  valmisolekut	  
oma	  kogemust	  kirjalikult	  jagada.	  	  
	  
 
Veebiküsitluse	  metoodika	  
	  
Veebiküsitlus	  viidi	  läbi	  ajavahemikus	  13.-‐27.	  aprill	  2011.	  	  
	  
Veebiküsitluse	  üldkogumiks	  olid	  kõik	  programmi	  “Noorsootöö	  kvaliteedi	  arendamine”	  raames	  
koolitustest	   osavõtnud	   noorsootöötajad.	   Ankeet	   koos	   kutsega	   uuringus	   osalemiseks	   saadeti	  
kõigile	   aastatel	   2008-‐2010	   toimunud	   koolitustel	   ja	   seminaridel	   osalenutele,	   kelle	  
meiliaadressid	  olid	  koolituste	  andmebaasis.	  Kokku	  saadeti	  välja	  1221	  kutset	  (välja	  jäeti	  vigased	  
ja	  korduvad	  meiliaadressid).	   
	  
Respondentidele	  saadeti	  e-‐kirjaga	  uuringus	  osalemise	  kutse	  ja	  personaalne	  link	  elektroonilise	  
küsimustiku	  aadressiga	  veebis.	  Kui	  vastaja	  oli	  kõigile	  küsimustele	  vastanud	  ning	  oma	  vastused	  
kinnitanud,	  sulgus	  küsimustik	  ning	  teist	  korda	  seda	  täita	  ei	  saanud.	  
Kogu	  protsessi	   juhtis	   spetsiaalne	  veebiuuringute	   tarkvara.	  Küsitluse	  käigus	   tehti	   regulaarselt	  
väljavõtteid	  laekunud	  vastuste	  statistikast	  ning	  jälgiti	  seatud	  eesmärkide	  täitmist.	  	  
	  
Küsitlus	   toimus	   kolmes	   osas.	   Uuringus	   osalemise	   kutse	   koos	   personaalse	   ankeedilingiga	  
saadeti	   vastajatele	   esmakordselt	  13.04.2011.	  Neile	  koolitustel	  osalenutele,	   kes	  esimese	  kutse	  
peale	   ankeeti	   ei	   täitnud,	   saadeti	   esimene meeldetuletus	   meili	   teel	   18.	   aprillil.	   Teine	  
meeldetuletus	  saadeti	  25.	  aprillil.	  	  
	  
Vastuseid	  laekus	  kokku	  218	  koolitustel	  osalenult,	  mis	  teeb	  vastamismääraks	  18%.	  
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Fookusgruppide	  tulemused	  
	  
Koolitustest	  ja	  seminaridest	  õppimine	  
	  
Enamik	  koolitusel	  käinutest,	  kes	   fookusgruppides	  osalesid,	  on	  saanud	  nii	  uusi	   teadmisi,	  mida	  
kasutatakse	  peamiselt	  maailmavaate	   laiendamiseks	   ja	   taustainfoks	   juhtides	  noortevaldkonda	  
kohalikus	  omavalitsuses	  või	  võttes	  vastu	  otsuseid	  alaealiste	  komisjonis.	  Inimesed,	  kes	  noortega	  
vähem	   kokku	   puutuvad,	   võivad	   olla	   rahul	   ka	   informatiivsete	   koolituste	   ja	   seminaridega,	   kui	  
nad	  saavad	  teist	  vaatenurka	  oma	  tööle,	  kuulevad	  lähemalt	  mobiilsest	  noorsootööst	  või	  näiteid,	  
kuidas	   lugeda	   noorte	   kehakeelt.	   	   Samas	   aga	   noortega	   igapäevaselt	   töötavad	   inimesed	  
noortekeskuses,	   politseis	   või	   koolis	   soovivad	   praktilisi	   juhtnööre,	   kuidas	   oma	   töö	  
situatsioonides	  tulemuslikult	  tegutseda.	  Et	  mõned	  koolitused	  on	  viidud	  läbi	  inimeste	  poolt,	  kes	  
pole	  noorsootöö	  praktikud,	  siis	  on	  kohaletulnute	  seas	  neid,	  kes	  on	  pidanud	  pettuma,	  sest	  neil	  ei	  
olnud	  võimalik	  koolituselt	  midagi	  uut	  kaasa	  võtta.	  Enamasti	  on	  siin	   tegemist	  olukorraga,	  kus	  
koolitust	   tutvustav	   info	   on	   kujundanud	   teistuguse	   ettekujutuse	   koolituse	   sisust.	   Teisalt	   on	  
olnud	   mitmeid	   praktilisi	   situatsioone	   käsitlevaid	   koolitusi,	   kus	   peab	   tegutsema	   tundmatus	  
situatsioonis	  või	  ennast	  analüüsima.	  
	  
Teine	  vaatenurk	  noortele	  ja	  noorsootööle: 
See,	   mis	   mulle	   eriti	   meeldis,	   oli	   eelmise	   aasta	   detsembris.	   See	   noorsootöö	   väärtustamine,	  
identiteet.	   Seda	   identiteedi	   osa	   olen	  ma	  küll	   kasutanud.	   Individuaalne	   isiklik	   ja	   grupiidentiteet.	  
Mis	  mulle	  eriti	  meeldib	  teie	  koolituste	  puhul	  on	  see,	  et	  on	  natukene	  erialalt	  ja	  spetsialiteedilt	  nagu	  
kõrvalt	   inimesi	   toodud.	   Detsembris	   oli	   SEB	   panga	   inimene	   ja	   näitleja.	   Tegelikult	   elu	   on	   üks	   ja	  
sama	  valdkond,	  nii	  näeb	  probleeme	  ja	  käsitlusi	  hoopis	  teisest	  vaatenurgast.	  	  
	  
Tänavanoorsootöö: 
Praegu	   mul	   tuleb	   mobiilse	   noorsootöö	   koolitusest	   meelde	   see,	   et	   meil	   oli	   praktiline	   osa,	   pidi	  
tegema	   endale	   ülesande,	   minema	   tänavale,	   selle	   ellu	   viima	   ja	   pärast	   seda	   analüüsima.	   Ma	  
igaljuhul	  omal	  nahal	  sain	  ära	  proovida,	  et	  see	  on	  õige	  asi	  ja	  et	  see	  töötab,	  et	  me	  kuidagi	  ei	  olnud	  
noorte	   poolt	   halvasti	   vastu	   võetud.	   Me	   ei	   teinud	   midagi	   väga	   kunstlikku,	   väga	   loomulikult	  
üritasime	  nende	  hulka	  minna,	  anda	  täiskasvanu	  aspekti.	  
	  
Psühholoogiline	  nõustamine: 
Tuleb	  meelde	  psühholoogilise	  nõustamise	  koolitus,	  seal	  me	  elasime	  praktiliselt	  kõik	  oma	  elud	  läbi.	  
Ta	  viis	  meid	  sellistesse	  seisunditesse,	  kuhu	  me	  tavaliselt	  ei	  jõuagi,	  sealt	  ei	  olegi	  võimalik	  mitte	  uute	  
teadmistega	  välja	  tulla.	  
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Oskusliku	  abistaja	  koolitused	  on	  väga	  vajalikud: 
Päris	  huvitav	  oli	  kuulda	  seda,	  kui	  üks	  noorsootöötaja	  ütles,	  et	  mina	  pean	  olema	  ema,	  isa,	  autojuht,	  
raamatupidaja,	  direktor,	  õpetaja,	  psühholoog.	  Siis	  tekib	  küsimus,	  miks	  sa	  pead	  see	  olema.	  Ta	  ise	  
võtab	  need	   rollid	   endale.	  On	   teisi	   võimalusi	   ka,	   sa	   ei	   pea	   see	  olema.	   See	  on	   see	  märtri	   roll,	  mis	  
noorsootöötaja	  endale	  võtab,	  kuna	  ta	  ei	  ole	  väärtustatud,	  hästi	  tasustatud,	  siis	  inimesed	  teinekord	  
võtavadki	   selle	  märtri	   rolli.	  Ei	  pea	   ju.	  Siis	  ongi	   sellised	  psühholoogilised	  koolitused	  vajalikud,	  et	  
endaga	  asjad	  selgeks	  saada.	  
	  
Kehakeele	  lugemine	  alaealiste	  komisjoni	  töös: 
Mul	   tuleb	   meelde,	   et	   käisin	   Tartus	   alaealiste	   küsitlemise	   taktikat	   arendamas.	   Seal	   oli	   küll,	   et	  
kuidas	  käituda,	  kui	  me	  midagi	  küsime.	  Need	  asjad	  on	  küll	  hästi	  meelde	  jäänud.	  Asjad,	  mis	  ta	  siis	  
teeb,	   kuidas	   pilku	   suunab	   või	   oma	   käsi	   paneb,	   neid	   on	   küll	   hea	   hästi	   lahti	   seletada.	  
Psühholoogilised	  asjad	  on	  siin	  väga	  olulised,	  kuidas	  alaealist	  küsitlen,	  kuidas	  ta	  mulle	  otsa	  vaatab	  
jm	  kehakeel. 
	  
Ei	  saanud	  uusi	  teadmisi: 
Sotsiaalse	   kaasatuse	   suurendamine	   oli	   vist	   selle	   koolituse	   nimi.	   Seal	   samamoodi	   ei	   arvestatud	  
sellega,	   et	   noortekeskused	   on	   erinevad,	   kas	   seal	   on	   üks	   töötaja,	   5	   töötajat.	   Ei	   oldud	   kursis	  
erinevate	   noortekeskuste	   võimalustega	   ja	   sellega,	   mida	   seal	   tehakse.	   Meil	   noorsootöötajad	  
ütlesid,	   et	   ei	   saanud	   sealt	   midagi	   uut.	   Mitme	   koha	   pealt	   andsid	   nad	   ise	   edasi	   lisaväärtust	  
koolitusele,	  enda	  kogemust.	  	  
Kui	   ma	   seda	   lugesin,	   oleks	   nagu	   väga	   põnev.	   Kohale	   minnes	   aga	   selgus,	   et	   hakati	   vana	   asja	  
rääkima.	  Üks	  kolleeg	  küsis	  pidevalt,	  et	  kuna	  me	  jõuame	  selleni	  ja	  ta	  läks	  poole	  pealt	  ära,	  sest	  me	  
ei	   jõudnud	   selleni.	   Räägiti	   kõike,	  mis	   oli	   enne.	  Kava	   järgi	   jäi	  mulje,	   et	   tuleb	  midagi	   uut,	   kuidas	  
noortega	  tegeleda.	  (Alaealiste	  õigusrikkumiste	  ennetustöö).	  
Ma	   läksin	   saama	  midagi	   spetsiifilist,	  millised	   väärtused	  on	  noortel	   hetkel,	  millistele	   väärtustele	  
peaksin	  oma	  tööd	  suunama,	  milliseid	  väärtusi	  noortes	  arendama.	  Tegelesime	  2	  päeva	  sellega,	  et	  
leida	   iseendas	   väärtusi.	   Mina	   olen	   töötav	   inimene,	   tean	   enda	   väärtusi,	   neid	   analüüsinud	   mitu	  
korda.	  Meil	  on	  vaja	  teada,	  kas	  meie	  väärtused	  on	  need,	  mida	  noortele	  edasi	  anda	  või	  on	  mingid	  
muud	  väärtused	  olulisemad.	  (Väärtuskasvatus	  noorsootöös).	  
Mina	  võtsin	  osa	  koolitusest,	  mille	  nimi	  oli	  peeglid	  noorsootöös.	  Ma	  ei	  ütleks,	  et	  koolitus	  oli	  halb,	  
vaid	   et	   ma	   sattusin	   valesse	   kohta.	   Mul	   olid	   juba	   need	   teadmised	   olemas,	   selles	   mõttes	   oli	   see	  
ajaraiskamine.	  Koolituse	  kirjelduse	  põhjal	  tekkisid	  täiesti	  teised	  ootused.	  
	  
	  
Õpitu	  rakendamine	  igapäevatöös	  
	  
Noorsootöötajad	   on	   hinnanud	   kõrgelt	   erinevaid	   meetodeid,	   mida	   nad	   on	   saanud	   noortega	  
töötamisel	   rakendada:	   mitte-formaalne	   õppimine,	   kui	   uus	   lähenemisviis,	   simulatsioon,	  
maailmakohviku	  meetod,	  foorumteater,	  tänavanoorsootöö,	  karjääriplaneerimise	  ja	  nõustamise	  
meetodid,	   juhtimismeetodid,	   argumenteerimisviisid,	   teistsugune	   vestlusmeetod	   alaealiste	  
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komisjonis.	   Fookusgrupis	   osalenud	   noorsootöötajate	   kogemus	   näitab,	   et	   uued	   meetodid	   on	  
mõjunud	  positiivselt	  noorte	  suunamisel	   ja	  harimisel.	  See	  on	  pannud	  neid	  rohkem	  mõtlema	  ja	  
aidanud	  mõned	  õppimiskohad	  paremini	  noorteni	  viia.	  	  
	  
Mitte-formaalse	  õppimise	  meetodid: 
Nüüd	  teen	  neid	  koolitusi,	  mis	  muidu	  olid	  enne	  lektsiooni	  käigus,	  läbi	  mängu,	  kasutan	  energizerit	  
ja	   tagasisidet,	   mõtlen	   välja	   simulatsiooni,	   väga	   tugevalt	   kasutan	   neid	   vorme.	   Näiteks	   kasutan	  
sellised	  vorme	  ka	  täiskavanute	  koolituses,	  isegi	  tugeval	  teemal	  nagu	  maksundus.	  
Peale	   koolitusi	   viin	   elutee	   ja	   karjääri	   planeerimist	   programmi	   mitteformaalse	   meetodi	   järgi.	  
Programm	   on	   vägagi	   mahukas	   ja	   on	   suunatud	   sellele,	   et	   toetada	  mitmel	   viisil	   (informatiivsel,	  
emotsionaalsel,	   psüühilisel)	   neid	   noori,	   kes	   varsti	   tulevad	   vanglast	   välja	   ja	   kellel	   tuleb	   uuesti	  
rajada	  elutee.	  Sotsiaaltöötaja	  näeb,	  et	  noored	  tõepoolest	  on	  huvitatud	  koostööst,	  nemad	  tahavad	  
õppida	  ja	  uurida,	  kõigest	  teada	  saada.	  
Hakkasime	   teistmoodi	   läbi	   viima	   vestlusi,	   aga	   ka	   kuulama	   kolleege	   ja	   noori.	   Saime	   aru,	   et	  
tänapäeval	   vanaaegne	   lastekasvatus	   on	   aegunud	   ja	   on	   tulnud	   muutuste	   aeg,	   vaja	   otsida	   uusi	  
võimalusi,	  kuidas	  läheneda	  lastele.	  
	  
Juhtimisoskused: 
Minu	  esimene	  koolitus	  selle	  programmi	  raames	  oli	  noorsootöötajate	  juhtimisoskuste	  koolitus,	  mis	  
oli	   vaieldamatult	   minu	   töö	   alus.	   Sain	   esimesed	   teadmised	   ja	   meeskonnamängudest	   läbielatud	  
momendid,	  kus	  sain	  reaalselt	  ära	  tunnetada,	  mis	  need	  piirid	  on.	  
	  
Karjääriplaneerimise	  oskused: 
Sealt,	  mis	   kuulsime,	   planeerisime	  maja	   siseselt	   vestlusringid	   noortele,	  mitte	   ainult	   nendele,	   kes	  
lõpetasid.	   Palju	   nad	   enne	   teadsid,	   palju	   nad	   koolist	   infot	   saanud	   ja	  mis	  meie	   kuulsime.	   Tegime	  
projekti	  koos	   talve	   ja	   suvelaagritega.	  Pöörasime	  kiiremini	   ja	   rohkem	  tähelepanu	   sellele,	   kui	  me	  
muidu	  oleks.	  
Mina	  kiidan	  tiimi	  Kristel	  Laur	  ja	  Sirli	  Kriisa.	  Nende	  koolitusest,	  3	  päeva,	  seal	  oli	  asju,	  mida	  saab	  
igapäevatöös	  kasutada.	  Näiteks	  eluraamatute	  kirjutamine,	  visioonid,	  mis	  ma	  elult	  tahan	  ja	  ootan,	  
rollimängud,	   kus	   ameteid	   tutvustatakse,	   seal	   oli	   väga	   erinevaid,	   oli	   ka	   hästi	   loomingulisi,	  
tantsimine,	  kleepimine,	  minu	  elu	  mõte.	  
Võtsin	   päris	   palju	   praktilisi	   tegemisi,	   teadmisi	   ja	   harjutusi	   karjääri	   nõustamiseks.	   Siiamaani	  
kasutan	   päris	   palju	   meetodeid	   karjäärinõustamistöös	   ja	   Euroopa	   Noored	   vabatahtlikega.	  
Koolitus	  oli	  väga	  vajalik.	  Mitte	  ainult	  kuulda,	  kuidas	  nad	  kõik	   töötavad,	  aga	   ise	   tundsin	  ka,	  mis	  
sobiks	  ja	  mis	  ei	  sobiks.	  
On	  olnud	  väga	  praktilisi	  harjutusi,	  karjäärinõustamine	  noorsootöös,	  mitu	  päeva	  väga	  põhjalikke	  
analüüsivorme.	  Neid	  saab	  kasutada	  ja	  neid	  kasutatakse	  noorsootöötajate	  poolt.	  
	  
Argumenteerimise	  meetodid: 
Debatt,	   milles	   osalesin	   Narvas	   üle-eelmisel	   aastal.	   Sealt	   ma	   sain	   argumenteerimise	   loogikaid.	  
Koolitaja	  nii	  hästi	  näitas,	  et	  ta	  ütleb	  seda	  sellepärast	  ja	  seda	  sellepärast.	  Selle	  kaudu	  oskan	  nüüd	  
diskuteerida	  paremini.	  
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Maailmakohviku	  meetod: 
Mina	   olen	   näiteks	   kasutanud	   ühelt	   koolituselt	   saadud	   maailmakohviku	   meetodit.	   Ma	   olen	  
proovinud	  seda	  meetodit	  laste	  ja	  noorte	  peal,	  kui	  oleme	  näiteks	  aastaplaani	  teinud.	  Nende	  jaoks	  
on	   see	   imelik,	   esiteks	   tahetakse	   ideid	   saada,	   teiseks	   on	   lauad	   kaetud	   ja	   kolmandaks	   on	   mingi	  
liikumine.	  See	  oli	  mänguline	  nende	  jaoks,	  see	  tekitas	  elevust,	  see	  võib-‐olla	  toimis	  tänu	  sellele	  isegi	  
paremini,	  sest	  olemine	  läks	  hästi	  vabaks	  ja	  nad	  julgesid	  oma	  ideid	  välja	  tuua.	  
	  
Foorumteatri	  meetod: 
Mina	   käisin	   Viinistus	   ja	   sealt	   sain	   aimu	   foorumteatrist.	   Igapäevatöös	   alateadlikult	   panen	   need	  
noored	  selle	  foorumteatri	  olukorda.	  On	  mingisugune	  situatsioon	  olnud,	  siis	  ma	  mõne	  noore	  käest	  
küsin,	  aga	  mida	  sina	  oleks	  teistmoodi	  teinud.	  Noored	  igapäevaselt	  osalevad	  selles	  foorumteatris,	  
analüüsivad	  olukordi,	  mida	  nad	  oleksid	  teistmoodi	  teinud.	  See	  mõjub.	  Nad	  mõtlevad	  rohkem	  enne,	  
kui	  nad	  hakkavad	  tegutsema.	  Kas	  nad	  löövad	  või	  kallistavad	  oma	  sõpra.	  
	  
Tänavanoorsootöö: 
Ma	  arvan,	  et	  ma	  jätkan	  seda	  suunda,	  et	  rääkida	  oma	  partneritele,	  et	  me	  peame	  minema	  sinna,	  kus	  
noored	  on.	  Noorsootöö	  muutub	  selliseks	  üha	  rohkem.	  Ei	  ole	  võimalik	  noori	  koguda	  sinna,	  kus	  nad	  
tulla	  ei	  viitsi	  või	  ei	  taha.	  
	  
Teistsugune	  alaealiste	  komisjon: 
Varasemalt	  meie	  komisjonis	  seisis	  alaeline	  püsti,	  nüüd	  ta	  istub.	  Enne	  oli	  selline	  kohtusüsteem,	  et	  
alaealine	  istus,	  komisjon	  oli	  laua	  taga,	  nüüd	  oleme	  kõik	  ümara	  laua	  taga.	  	  
	  
	  
Koostöö	  noorsootöötajate	  vahel	  
	  
Koolitustel	  teiste	  osalejatega	  simulatsioone	  läbi	  mängides	  on	  tekkinud	  parem	  arusaam,	  kuidas	  
teistes	   Eesti	   kohtades	   sarnaste	   küsimustega	   tegeletakse,	   kakskeelsed	   koolitused	   aitavad	  
arendada	   eesti-‐	   ja	   venekeelsete	   noorsootöötajate	   vahelist	  mõistmist,	   keelebarjääri	   tõttu	   nad	  
muidu	  kokku	  ei	  puutuks.	   	  Koolitustel	  ja	  seminaridel	  saab	  teiste	  noorsootöötajatega	  luua	  ühist	  
arusaama,	   kuidas	   noortega	   töötada.	   Samuti	   saab	   nii	   luua	   uusi	   kontakte,	   kes	   vastavates	  
küsimustes	   nõu	   saab	   anda	   või	   kes	   pakub	   võimalust	   osaleda	   ühises	   projektis.	   Koolitustel	   ja	  
seminaridel	  arutades	  tekivad	  ka	  head	  projektiideed,	  sest	  see	  aeg	  on	  tööst	  vabaks	  võetud	  ja	  saab	  
sarnaste	   inimestega	  koos	  mõelda.	  Kohati	  on	  koolituste	  tulemusel	  hakanud	  kiiremini	  arenema	  
ka	   võrgustikutöö	   noortekeskuste,	   alaealiste	   komisjoni,	   sotsiaalpedagoogide,	   lastekaitse	  
töötajate	   ja	  politsei	   vahel.	   Samas	  on	  mitmeid	  piirkondi,	   kus	   selline	  võrgustikutöö	  piisavalt	   ei	  
toimi	  ning	   lisaks	  on	  vaja	  eraldi	  koostööd	  arendada	  õpetajate	   ja	   lastevanematega,	   sest	  nemad	  
puutuvad	  noortega	  kõige	  rohkem	  kokku.	  	  
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Parem	  arusaam	  noorsootöö	  probleemidest: 
Eriti	   simulatsioonimängudest	   on	   ilusti	   näha,	   mis	   riigis	   ja	   kellega	   eksisteerime	   koos.	   Eesti	  
kodaniku	   tunne	   tuleb	   ilusti	   esile,	   hakkad	  aru	   saama	  Eestimaa	  probleemistikust.	   On	   tore	   see,	   et	  
koolitustel	   osalevad	   erineva	   vanusega	   grupid	   ning	   töö	   toimub	   nii	   eesti	   kui	   ka	   vene	   keeles.	  
Kokkuvõtteks	   meeldib	   see,	   et	   erinevate	   rahvuste	   vahel	   tekib	   ilus	   arusaam	   ja	   empaatiavõime.	  
Ainukeseks	  probleemiks	  on	  see,	  et	  vahepeal	  ei	  ole	  aega,	  et	  väljendada	  kõiki	  mõtteid	  ja	  ideid.	  
	  
Ülevaade	  teiste	  piirkondade	  arengust,	  noorsootöö	  sisu	  ühine	  kujundamine	  ja	  uued	  kontaktid: 
Kolm	  plussi,	  miks	  üle-‐Eestilised	  koolitused	  on	  kasulikud.	  Sa	  näed,	  kus	  teistes	  piirkondades	  samade	  
teemade	  osas	  ollakse.	  Saab	  koos	  teemasid	  arutada	  ja	  luua	  ühist	  arusaama,	  mis	  noorsootöö	  on	  ja	  
mida	  see	  ei	  ole.	  Ühel	  hetkel	  võib-‐olla	  suudame	  seda	  väljapoole	  kuvada	  nii,	  et	  meist	  lihtsa	  vaevaga	  
aru	  saadakse.	  Mõnikord	  tunnen,	  et	  ma	  ei	   suuda	  enam	  kuulata	  seda,	  mida	  teine	   inimene	  räägib.	  
Kui	  ta	  ütleb,	  et	  mõnikord	  peabki	  noorega	  väikse	  viina	  võtma,	  et	  noorega	  sõbraks	  saada.	  See	  on	  see	  
koht,	   kus	   tuleb	   välja	   see,	   kuidas	   keegi	  mõtleb.	   Seal	   on	   kindlasti	   keegi,	   kes	  mõtleb	   teistmoodi	   ja	  
hakkab	   selline	   väärtuste	   kujundamine.	   Kolmandaks	   olen	   saanud	   kontakte.	   Näiteks	   oleme	  
grupitöös	  mingit	   teemat	   või	   projekti	   arutanud	   ja	   poole	   aasta	   pärast	   saadavad	   rahvusvahelise	  
koostööpakkumise,	   et	   näe,	   sulle	   pakkus	   see	   teema	   huvi.	   Reaalselt	   inimesed	   mäletavad.	   Või	  
kutsuvad,	  et	  kas	  sa	   tahaksid	   tulla	  koos	  koolitama.	  Me	  oleme	  saanud	  ümarlaua	   juhi	   teisest	  Eesti	  
otsast	  nii.	  Üks	  meie	  partnereid	  on	  käinud	  noorsootöö	  porusski	  koolitusel,	  aga	  meil	  on	  vaja	  kedagi,	  
kes	  vene	  keeles	  suudab	  gruppi	  juhtida.	  Siis	  see	  meie	  partner,	  kes	  on	  koolitusel	  käinud,	  ütleb,	  et	  ma	  
tean	  sellist	  inimest,	  kes	  on	  väga	  hea. 
	  
Koolitused	  soodustavad	  KOV	  noorsootöötajatel	  omavahelist	  suhtlemist: 
Konverentside	  puhul	  on	  tähtis	  ka	  mitte	  ainult	  see,	  et	  saad	  teadmisi	  ja	  informatsiooni,	  vaid	  ka	  see,	  
et	   saad	  oma	  kolleegidega	   teisest	   linnaosast	  või	   teisest	  Eesti	  piirkonnast	  kokku	   ja	   saad	  nendega	  
muljeid	  vahetada	  ja	  rääkida	  tööst.	  Muidu	  teed	  tööd	  oma	  kabinetis	  päevast	  päeva,	  ei	  näe	  kedagi	  
ega	  kuule	  midagi.	  See	  on	  positiivne	  mitteformaalne	  pool.	  Peamiselt	  on	  seal	  vanad	  tuttavad,	  aga	  
võib	  juhtuda,	  et	  tuleb	  ka	  uusi	  kontakte.	  Me	  oleme	  teinud	  alaealiste	  komisjoniga	  selliseid	  Eestimaa	  
pinnal	  väljasõite,	  koolitustelt	  ja	  konverentsidelt	  oleme	  saanud	  kontakte,	  kelle	  juurde	  külla	  minna	  
ja	  vaadata,	  kuidas	  neil	  see	  töö	  käib.	   
	  
Koolitused	  soodustavad	  eesti-‐	  ja	  venekeelsete	  noorsootöötajate	  koostööd: 
Kursustel	  näed	  ennast	  ja	  õpid	  paremini	  tundma	  teisi.	  Näiteks	  venelased	  märkavad,	  et	  nemad	  on	  
üliemotsionaalsed	  ning	  neil	  tuleks	  õppida	  emotsioone	  hoidma	  ning	  kontrollima.	  	  
	  
Uued	  ühised	  projektiideed	  noortekeskustes: 
Koolitustel	  näeb	  selliseid	   inimesi,	  kellel	  on	  pikaaegne	  kogemus	  valdkonnas.	  Teine	  asi	  on	  see,	  kui	  
me	  sõidame	  kusagile	  mujale,	  meil	  ei	  ole	  tavalist	  koormust.	  Kõige	  tugevamad	  projektiideed	  tulevad	  
siis,	   kui	   sarnased	   inimesed	   tulevad	   kokku	   ja	   saab	  midagi	   välja	  mõelda	   ja	   arendada.	   Nii	   sündis	  
idee,	   mis	  me	   kavatseme	   1.	   aprillil	   esitada	   sotsiaalse	   ettevõtluse	   teemal.	   Kuna	   praegu	   Euroopa	  
Noored	  prioriteet	  on	  noorte	  ettevõtlikkus.	  
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Näiteks	   üks	   kolleeg	   töötab	   metsas	   giidina	   ja	   tema	   juhendas	   mind,	   kuidas	   kirjutada	  
motivatsioonikirja	   ning	   mis	   fondidesse	   saata	   kirjasid.	   Tekkis	   mõte	   organiseerida	   laager,	   et	  
näidata	  linnalastele,	  mis	  on	  mets.	  Nüüd	  	  töötan	  edasi,	  mõtlen,	  kas	  projekti	  võiks	  teha	  kahekeelseks	  
ning	  millised	  koolid	  võiksid	  sellest	  osa	  võtta.	  Teiseks	  heaks	  mõtteks	  tuli	  projekt:	  pere	  pidu.	  Ehk	  siis	  
aasta	  lõpus	  tehakse	  ühine	  pidu,	  kust	  võtavad	  osa	  nii	  lapsed	  kui	  ka	  lapsevanemad,	  keskpunktis	  on	  
seltskonnatantsud	   ja	   ühiselt	   tehtud	   söögi	   jagamine.	   Etikett	   ja	   serveerimine	   mängivad	   samuti	  
suurt	  rolli.	  
	  
Kohati	  on	  võrgustikutöö	  tihenenud: 
Võrgustikutöö	  on	  hästi	  tihe,	  seda	  meil	  varasemalt	  ei	  olnud,	  seda	  ma	  nii	  palju	  surusin	  peale,	  et	  meil	  
toimub	   see.	   Näiteks	   paljude	   koolide	   sotsiaalpedagoogidega	   ja	   lastekaitse	   töötajatega	   koostöö,	  
päästeametist	  ja	  politseist	  on	  head	  koostööpartnerid.	  Enne	  võrgustikutöö	  ei	  toimunud,	  tegelikult	  
on	  ka	  Kesk-‐Eesti	  Noorsootöö	  Keskus	  väga	  oluline	  partner.	  
	  
Koolitused	  soodustavad	  kogemuste	  vahetust	  noortekeskuste	  ja	  asendukodu	  töötajate	  vahel: 
Just	   nimelt	   erinevalt,	   kuna	   ma	   olen	   teisest	   valdkonnast,	   siis	   on	   just	   nende	   noortekeskuste	  
töötajatega	  mida	  jagada	  seal.	  
	  
Koostöö	  vanematega: 
Mina	   räägiksin	   natuke	   ka	   sellest,	   et	   me	   pöörame	   liiga	   palju	   tähelepanu	   noortele	   ja	   ei	   räägi	  
piisavalt	   nende	   vanematega.	  Minu	   kogemus	  näitab	   seda,	   et	   paljud	  noored	   tulevad	  minu	   juurde	  
sellepärast,	   et	   vanemad	   ütlesid,	   et	   kuskil	   midagi	   toimub.	   Mõned	   vanemad	   teevad	   tööd	   oma	  
lastega,	   aga	   mõned	   vanemad	   ei	   ole	   nii	   palju	   informeeritud,	   me	   ei	   tea,	   mis	   suhted	   noortel	  
vanematega	  on.	  Kui	  me	  töötaksime	  ka	  vanematega,	  siis	  äkki	  motivatsioon	  tõuseks.	  
Ega	  meie	   vanemad	   ei	   ole	   haritud	   selle	   karjääri	   või	   kutsevaldkonna	  alal	   üldse.	  Nad	  arvavad,	   et	  
kool	  peaks	  lapsele	  abiks	  olema.	  Kui	  me	  oleme	  lastevanemate	  koosolekul	  käinud	  ja	  palunud	  panna	  
kirja	  lapse	  5	  lemmiktegevust,	  mis	  teda	  huvitab	  ja	  mis	  teemal	  on	  hea	  rääkida,	  siis	   lapsevanem	  ei	  
oska	  eriti	  midagi	  üle	  1-‐2	  panna.	  Nad	  ei	  räägigi	  kodus,	  nad	  ei	  ole	  kursis.	  
	  
Koostöö	  õpetajatega: 
Õpetajatega	   saab	   ka.	   Mina	   näen,	   et	   õpetajad	   hästi	   palju	   ise	   suunavad.	   Kas	   nad	   saavad	  
mitteformaalse	  õppe	  meetodit	  kasutada	  oma	  töös	  või	  nad	  kutsuvad	  oma	  lapsed	  osalema	  näiteks	  
projektides.	  Kui	  aga	  lugeda	  projektide	  nõudeid	  Saltos,	  siis	  motivatsioon	  natuke	  langeb.	  
Noorsootöösse	   panustavad	   koolis	   töötajad	   väga	   palju,	   nende	   käes	   on	   tegelikult	   noored,	   nemad	  
näevad	  neid	  noori	  iga	  päev.	  Nemad	  töötavad	  nende	  noortega,	  mis	  on	  nende	  probleemid,	  kuhu	  nad	  
lähevad,	   mida	   nad	   teevad.	   Ma	   tunnen,	   et	   nende	   koolituste	   siht	   ja	   eesmärk	   võiks	   olla	   natuke,	  
kuidas	  koostööd	  koolis	  ja	  kooliväliselt	  töötava	  noorsootöötaja	  vahel	  arendada.	  Need	  noored,	  kes	  
käivad	  vabaajakeskustes,	  kes	  leiavad	  ise	  tee	  selle	  tegevuse	  juurde,	  neid	  on	  ju	  tegelikult	  väga	  vähe	  
(alla	  20%).	  Seal	  sees	  on	  ka	  huvikoolid	  ja	  spordikoolid.	  Üle	  Eesti	  on	  ainult	  7%	  kogu	  Eesti	  noortest	  
kaasatud	  noorteorganisatsioonidesse.	  
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Võrgustikutöö	  koolitusi	  on	  rohkem	  vaja: 
Meil	  puudub	  võrgustik	  noorsootöö	  sees.	  Sealt	  ei	  saanud	  mingisuguseid	  näpunäiteid.	  Selle	  teemaga	  
tuleb	   edasi	  minna.	  Ma	   loodan,	   et	   see	   ei	   ole	  mõeldud,	   et	   see	   nii	   poolikuks	   jääb.	   Seal	   tulid	   välja	  
probleemkohad	  ja	  nüüd	  peaks	  ENTK	  sellega	  edasi	  tegelema.	  Kõigepealt	  seda	  valdkonda	  ühtseks	  
saama,	  on	  noorsootöötajad,	  huvijuhid,	  alaealiste	  komisjoni	   inimesed,	  kes	  ei	   tunneta	  ennast	  ühes	  
võrgustikus,	  sellega	  tuleb	  tööd	  teha.	  
Selleks,	  et	  see	  laps	  edukalt	  elus	  toime	  tuleks,	  selleks	  ongi	  vaja	  sellist	  võrgustikku,	  et	  laste	  arengut	  
toetada	   igalt	   poolt.	   Edaspidised	   koolitused	   ja	   seminarid	   võiksid	   eraldi	   tähelepanu	   pöörata	  
võrgustiku	  arendamisele.	  Alaealiste	  komisjonis	  on	  eriti	  oluline	  võrgustiku	  koostöö.	  
	  
	  
Koolituste	  mõju	  noorte	  konkurentsivõimele	  tööturul	  
	  
Noortekeskuste	   töötajad	   näevad	   keskusega	   tihedalt	   kokkupuutuvate	   noore	   puhul	   arengut	   ja	  
Tartu	   Ülikooli	   uuring1	   tuvastas,	   et	   sellised	   noored	   teavad	   paremini,	   missugust	   tööd	   nad	  
tahavad	   tegema	   hakata.	   Nad	   on	   saanud	   erinevaid	   tegevusi	   proovida,	   mitmekülgset	  
suhtlemiskogemust,	   võib-‐olla	   juhtinud	   mõnda	   projekti	   ja	   käinud	   karjäärinõustaja	   juures.	  
Samas	   on	   kooliväliste	   noorsootöötajate	   võimalused	   üsna	   piiratud,	   sest	   enamiku	   noortega	  
puutuvad	  kokku	  pigem	  koolis	  töötavad	  inimesed.	  Uus	  Põhikooli-‐	  ja	  gümnaasiumiseadus	  soovib	  
noorte	   sotsiaalseid	   ja	   vaimseid	   oskusi	   arendada,	   kuid	   	   õpetajatel	   on	   puudu	   vastavatest	  
oskustest.	  Seega	  oleks	  vajalik	  pakkuda	  õpetajatele	  vastavaid	  koolitusi.	  Täheldatakse,	  et	  noorte	  
seas	   on	   aktiivsus	   mõne	   aasta	   taguse	   olukorraga	   võrreldes	   langenud	   nii	   noorsootöös	  
osalemises,	  kui	  ka	  ühe	  alaealiste	  komisjoni	  kuritegevuse	  statistikas,	  samas	  aga	  väärtustatakse	  
raha	  ja	  selle	  eest	  saadavaid	  hüvesid.	  	  
	  
	  
Koolituste	  mõju	  ei	  teki	  paari	  aastaga: 
Ega	  koolituste	  mõju	  ei	  saa	  olla	  kaheaastane.	  See	  on	  pikk	  protsess.	  Motivatsiooni	  küsimus	  ka.	  Kui	  
koolis	  ka	  ei	  tehta	  meeskonnatööd,	  kui	  on	  autoritaarne	  juhtimine,	  direktor	  käsutab,	  siis	  õpetajad	  
on	  ka	  eeskujuks	  lastele.	  Nad	  teevad	  lihtsalt	  tuimalt	  õppeprogrammi.	  Selle	  sotsiaalne	  mõju	  on	  see,	  
et	   noor	   on	   agressiivne.	   Paraneks	   asi	   siis,	   kui	   toimib	   põhikooli-‐gümnaasiumi	   seadus,	   mis	   on	  
tegelikult	  suurepärane,	  kust	  riigieksamid	  peaksid	  taanduma,	  tekkima	  meeskonnatöö	  ja	  tunduvalt	  
suurem	  suhtlus,	  juhtimine	  minema	  kollegiaalsemaks.	  Kui	  see	  on	  hakanud	  normiks	  muutuma,	  siis	  
muutub	  ka	  noorte	  suhtumine.	  See	  võtab	  aega.	  Väga	  hea,	  kui	  paar	  aastat	  on	  häid	  koolitusi	  tehtud.	  
Kui	  veel	  10	  aastat	   teha,	   siis	  hakkab	  asi	  muutuma.	  PGS	  on	  väga	  hea,	  aga	  õpetajad	  ei	   saa	  sellest	  
aru,	  mispärast	  peavad	  nad	  vastutama	  hakkama.	  Nad	  pole	  siiani	  vastutanud	  ja	  nüüd	  peavad	  seda	  
tegema	  hakkama.	  Vastutuse	  võtmine	  eeskujuna	  hakkab	  just	  õpetajatest	  koolides,	  see	  võtab	  kõik	  
aega.	  Algus	  on	  tehtud,	  me	  liigume,	  kindlasti	  paremaks	  ta	  läheb	  aja	  jooksul.	  
	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

1 Eesti noorsootöötaja, tema pädevused ja koolitusvajadused, TÜ sotsiologia ja sotsiaalpoliitika instituut, Tartu, 2010 
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Koolituste	  mõju	  noortele	  on	  kaudne: 
Mõju	  noortele	  on	  väga	  keeruline	  hinnata.	  Mulle	  väga	  meeldib,	  et	  erinevad	  uurimisasutused	  seda	  
püüavad	   teha.	   Lineaarsed	   seosed	   ei	   näita	  alati	   põhjuslikku	   seost,	   aga	   seal	   tuli	   välja	   küll	   see,	   et	  
nende	  noorte	  hulgas,	  kes	  käisid	  organiseeritud	  vabaaja	  tegevustes	  (noortekeskuses	  jm),	  oli	  palju	  
rohkem	   neid,	   kes	   teadsid,	   missugust	   tööd	   nad	   tahaksid	   teha,	   kui	   need,	   kes	   omapäi	   toimetasid.	  
Koolituste	  mõju	  noorsootöötajale	  on	  noorele	  kaudne.	  Kui	  meie	  oleme	  inspireeritud	  teemal	  kasvõi	  
jalgratas	  ja	  suudame	  kuidagi	  huvitava	  konksu	  noorele	  välja	  pakkuda,	  siis	  noor,	  kogedes	  erinevaid	  
valdkondi,	   saab	   välja	   selgitada,	   mis	   teda	   tegelikult	   huvitab.	   Noorsootööga	   kokku	   puutuvatel	  
noortel	  on	  võib-‐olla	  rohkem	  kogemusi,	  kui	  neil,	  kes	  omapäi	  toimetavad	  ja	  ainult	  koolis	  käivad.	  
	  
Noorsootöö	  mõju	  noortele: 
Meie	  osad	  noored	  on	  muutunud	  siiramaks.	  Neil	  on	  koht,	  kuhu	  tulla,	  neil	  on	  hoopis	  teised	  sõbrad,	  
need	  nn	  pätimad	   sõbrad	  on	   jäänud	   tänavale	   kahjuks,	   nad	   võiksid	   ka	   tulla.	  Üldse	   suhtlemine	   ja	  
suhtumine	   on	   läinud	   paremaks	   noorte	   seas,	   sest	   neil	   on	   tekkinud	   tegevus.	   Nad	   tulevad	   sinna,	  
mängivad	  piljardit,	  pinksi,	  nad	  austavad	  seda,	  et	  neil	  on	  see	  võimalus	  tekkinud.	  Nad	  ei	  löö	  jalaga	  
ust	   lahti	   ja	   ei	  nõua	  asju.	  Nad	  on	  austavamaks	   ja	   siiramaks	  muutunud.	  Muidugi	  on	   tekkinud	  ka	  
noore	  ja	  noorsootöötaja	  vaheline	  usaldus.	  
	  
Noorte	  aktiivsus	  noorsootöös	  jm	  on	  vähenenud: 
Ei	   leia	   enam	   neid	   aktiivseid,	   kes	   juurde	   tulevad,	   liiga	   koormavad	   iseendid	   üle	   need	   üksikud	  
aktiivsed.	  Varem	  oli	  aktiivseid	  rohkem.	  Pealekasv	  oli	  parem.	  Võib-‐olla	  praegu	  on	  valikuid	  rohkem,	  
kuhu	  noored	  ise	  leiavad	  tee.	  
Varasemalt	  2008	  oli	  86	  õigusrikkujat	  maakonnas,	   siis	  2010	  oli	  55	  õigusrikkijat	  maakonnas.	  Ka	  
sealtpoolt	  on	  noorte	  aktiivsus	  vähenenud.	  Noored	  on	  vähem	  aktiivsemad	  kui	  paar	  aastat	  tagasi.	  
Võib-‐olla	   ongi	   see,	   et	   on	   muid	   võimalusi	   nii	   palju	   ja	   arvuti	   olemasolu	   tõmbab	   seda	   noorte	  
aktiivsust	  maha.	  	  
	  
Noored	  väärtustavad	  raha	  liiga	  palju: 
Meil	   oli	   ka	   küsitlus,	   mida	   noored	   tahaksid	   teha.	   Tahaksime	   minna	   Ameerikasse	   ja	  
kaubanduskeskusesse,	   et	   võiks	   olla	   siin	   see.	   See	   on	   igalpool,	   meil	   oli	   täpselt	   sama.	   Keskkooli	  
inimesed,	  targad.	  Pidid	  tegema	  plakati,	  mida	  noored	  tahavad.	  Tahan	  olla	  stiilne,	  tahan	  olla	  rikas,	  
tahan	  omada	  uhket	   autot	   ja	   tahan	   välismaale.	  Nende	   väärtushinnangud	  on	  nii	   paigast	   ära,	   ka	  
ühiskonnas	  on	  paigast	  ära.	  Raha	  on	  liiga	  oluline.	  
	  
Suhtumine	  ja	  valmisolek	  ei	  ole	  muutunud: 
Ma	  arvan,	  et	  noorte	  suhtumine	  ja	  valmisolek	  ei	  ole	  muutunud.	  Kui	  ütled	  talle	  otse	  välja,	  et	  sul	  on	  
kena	   projekt,	   aga	   peab	   vaatama,	   missugused	   on	   rahastajate	   tingimused,	   et	   võib-‐olla	   saab	  
väärtustega	   seotud	   aspekti	   juurde	   panna.	   Suhteliselt	   vanemas	   eas	   noor	   võib	   sulle	   öelda,	   et	   'no	  
selge,	  mina	  ei	  hakka	  nende	  tingimuste	  pärast	  küll	  oma	  ideed	  muutma'.	  Tegelikult	  ei	  pea	  võib-‐olla	  
üldse	  palju	  muutma.	  Näed	  sellist	  asja,	  et	  inimesed	  ei	  ole	  valmis	  minema	  kompromissile.	  Nemad	  ise	  
ültevad,	  missugust	  tööd	  nad	  tahavad	  teha	  ja	  kuidas.	  Ma	  olen	  seda	  päris	  palju	  kohanud.	  Tööturule	  
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hetke	   olukorras	   selline	   suhtumine	   ei	   aita.	   Võib-‐olla	   tasub	   neil	   oma	   firma	   teha,	   mitte	   taotleda	  
fondidelt	  raha,	  kuhu	  sa	  pead	  tagasi	  maksma.	  	  
	  
Praegu	  on	  raskem	  tööd	  leida: 
Kui	   kutseharidusest	   tulnud	   noor	   läheb	   ellu,	   siis	   töökohta	   on	   raske	   leida.	   On	   ka	   pakutud	   neile	  
erinevaid	   toetusgruppe.	   Asenduskodu	   töötajate	   liit	   tegi	   tugiisikusüsteemi,	   kes	   on	   ellu	   astunud,	  
aastane	  projekt,	  et	  aidata	  teda	  asjaajamistel	  jms.	  Üldiselt	  on	  raskem.	  2008	  said	  nad	  suvelgi	  tööd	  
teha	  päris	  rõõmuga,	  praegu	  on	  keerulisem.	  	  
	  
	  
	  
Olulised	  oskused	  noorte	  konkurentsivõime	  tõstmiseks	  tööturul	  
	  
Noorsootöötajad	   leiavad,	   et	   noorte	   konkurentsivõime	   tõstmiseks	   tööturul	   on	   vaja	   arendada	  
noorte	   suhtlemise,	   iseseisva	   mõtlemise	   ja	   vastutuse	   võtmise	   oskusi.	   Noortel	   ei	   ole	   piisavalt	  
võõrastega	   suhtlemise	   julgust,	   enese	   kehtestamise	   ja	   meeskonnatöö	   oskusi	   ning	   aktiivsust.	  
Leitakse,	   et	  paljuski	  on	   siin	  oma	   roll	   koolisüsteemil	   ja	  õpetajatel,	   kes	  panevad	  noored	  pigem	  
kuulaja	  rolli	  ega	  anna	  piisavalt	  loovust	  ja	  diskussiooni	  arendavaid	  ülesandeid.	  Uus	  Põhikooli	  ja	  
gümnaasiumiseadus	  püüab	  seda	  muuta,	  kuid	  praegu	  ei	  ole	  õpetajad	  veel	  selle	  rakendamiseks	  
ette	  valmistatud.	  Leitakse,	  et	  teine	  põhiline	  noorte	  suhtlemisoskust	  pärssiv	  tegur	  on	  interneti	  
suhtluskeskkond,	  kus	  saab	  anonüümseks	  jääda	  ega	  pea	  silmast-‐silma	  suhtlema.	  Noortel	  on	  vaja	  
aidata	   leida	   sobiv	   eriala,	   juhendada	   neid	   selles	   valdkonnas	   arenemisel,	   pakkuda	  
praktikavõimalusi	  ja	  tööharjutusi.	  	  
	  
	  
Võõrastega	  suhtlemine	  ja	  uute	  suhete	  loomine: 
Suhtlemine,	   lastel	  on	  suhtlemise	  puudus,	  koolis	   istuvad	  9	  tundi	   järjest.	  Ega	  seal	  eriti	  nendega	  ei	  
suhelda.	   Küsitakse	   vastama,	   nii	   palju	   saavad	   rääkida.	   Siis	   tulevad	   noortekeskusesse,	   ei	   tea,	   kui	  
palju	   seal	   suhtlevad.	  Lähevad	  koju,	  kuni	  vanemad	  koju	   tulevad,	   suhtlevad	  sinnamaani	  arvutiga.	  
Suhtlemine	   omavahel	   on	   vähene.	   Me	   korraldame	   pikki	   laagreid.	   Ma	   näen,	   et	   nad	   hakkavad	  
omavahel	   suhtlema	   kolmandal	   päeval,	   siis	   tekib	   selline,	   et	   olen	   sõbra	   leidnud	   ja	   on	   kahju	   ära	  
minna.	  Nurisetakse	  sellepärast,	  et	  ei	  ole	  arvutit	  siin.	  See	  suhtlemine	  on	  noortel	  nõrk.	  Kui	  tulevad	  
maakonna	   ühest	   koolist	   ja	   teisest	   koolist,	   et	   hakkaksid	   kuidagi	   kiiremini	   suhtlema.	   Niimoodi	  
lihtsalt,	  tere	  mina	  olen	  see,	  kes	  sina	  oled,	  kus	  koolis	  sa	  käid.	  Võõrastega	  tuttavaks	  saamine.	  
	  
Enesekehtestamine: 
Enesekehtestamine,	  kui	  nad	  internetis	  suhtlevad,	  neil	  ei	  ole	  vaja	  ennast	  kellelegi	  kehtestada.	  Nad	  
on	  anonüümsed	  ja	  ei	  pea	  silmast	  silma	  suhtlema.	  See	  on	  ka	  põhjuseks,	  miks	  nad	  ei	  julge	  suhtlema	  
hakata	  ja	  suhteid	  luua.	  Puudub	  enesekindlus	  ja	  enesekehtestamise	  oskus.	  
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Iseseisev	  mõtlemine: 
Internetis	  suhtlemine,	  ta	  otsib	  sealt,	  kuhu	  teised	  lähevad,	  siis	  kambaga	  valitakse	  midagi,	  iseenda	  
mõtlemist	  ei	  ole.	  	  
	  
Sotsiaalsed	  oskused,	  enesekindlus,	  kompleksivabadus,	  sihikindlus,	  haritud,	  meeskonnas	  
töötamine: 
Oluliseks	   on	   informatsiooni	   valdamine,	   töövarju	   päevadel	   aktiivne	   osalemine.	   Nooruk	   peab	  
valdama	   sotsiaalseid	   oskusi,	   peab	   olema	   haritud	   ja	   motiveeritud,	   huvitatud,	   peab	   olema	  
enesekindel	   ja	   kompleksidest	   vaba.	   Kõige	   olulisemaks	   probleemiks	   ongi	   motiveeritus	   ja	  
sihikindlus.	  Probleemiks	  on	  aga	  ka	  võimetus	   töötada	  meeskonnas.	  Klassides	  on	  kõik	  omaette	   ja	  
pole	  näha	  kollektiivset	  tööd.	  
	  
Vastutuse	  võtmine: 
Mul	  on	  palju	   selliseid	  noori,	   kes	   kardavad,	   ei	   oska	   sõpru	   leida.	  Tuleb	  olla	  proaktiivne.	  Kui	  noor	  
arvab,	  et	  tema	  ise	  otsustab	  oma	  elu	  üle,	  mitte	  komisjon,	  vanemad	  või	  vanavanemad.	  Teema,	  mida	  
võiks	  noortega	  läbi	  arutada	  on,	  et	  nad	  ise	  peavad	  vastutama	  oma	  elu	  eest.	  	  
Ma	  arvan,	  et	  valmisolek.	  Kes	  ikkagi	  kutse	  omandavad,	  valmisolek	  tööturule	  minekuks	  on.	  Seda	  on	  
väga	  raske	  ette	  ennustada,	  kas	  nad	  seal	  toime	  tulevad.	  Just	  nimelt	  see	  vastutuse	  küsimus,	  ma	  pean	  
igal	  hommikul	   tööle	  minema.	  Ma	  ei	   saa	  niimoodi,	  et	  ma	  täna	   lähen	   ja	  homme	  ma	  äkki	  ei	  viitsi.	  
Tundub,	  et	  nad	  tahavad,	  aga	  alati	  ei	  tule	  toime.	  	  
Kui	   me	   räägime	  MTÜ-‐st,	   kui	   me	   võtame	   vabatahtliku,	   siis	   projektis	   osalemine	   annab	   noortele	  
plusspunkte	  töö	  saamisel.	  Kui	  noor	  ise	  korraldas	  mingi	  projekti,	  kui	  ta	  tegi	  lõpuni	  midagi,	  siis	  tal	  
on	  see	  kogemus.	  Mulle	  kui	  tööandjale	  see	  juba	  loeb,	  vähemalt	  ta	  on	  vastutustundlik.	  Baasharidust	  
on	  ka	  vaja.	  
	  
Sobiva	  eriala	  leidmine: 
Vana-‐Vigalas	   on	   vaimselt	   vähem	   võimekad.	   Näiteks	   on	   väga	   tublid	   restaureerijad,	   õppejõud	  
kiidavad,	  nad	  peavadki	  sellist	  nokitsemise	  tööd	  tegema.	  See	  on	  tähtis,	  et	  igaüks	  leiaks	  oma.	  Ei	  ole	  
mõtet	  sundida	  last	  põhikoolis	  lõpuni	  käima,	  kui	  on	  näha,	  et	  ta	  on	  14-‐15-‐aastane,	  õppimine	  ei	  lähe,	  
aga	  tal	  on	  osavad	  käed.	  Kui	  see	  võimalus	  oleks	  sellele	  kontingendile.	  Tähtis	  on,	  et	  ta	  leiaks	  endale	  
eriala,	   kui	   tal	   on	   sobiv	   eriala,	   küll	   ta	   siis	   tööd	  ka	   leiab.	  Minule	   küll	   tundub,	   et	   üksjagu	   lähevad	  
raisku,	  ei	  leia	  õiget	  kohta	  ja	  ei	  ole	  juhendajat	  ka.	  	  
See	   ESF	   programm,	  mis	   on	   praegu	   noortekeskustest,	  mille	   raames	   toimuvad	   tööelu	   ja	   ameteid	  
tutvustavad	   tegevused.	   Erinevate	   ametite	   esindajad	   tutvustavad	   oma	   tööd,	   see	   tekitab	   noortes	  
huvi	   ja	   saab	   lisateadmisi.	  Me	   oleme	   teinud	   koostööd	   klassidega,	   alati	   levitame	   infot	   väljapoole	  
noortekeskusi,	  see	  ei	  ole	  nii	  piiratud	  sihtgrupp.	  
	  
Tööharjutus: 
Noorsootöötajad	   võiks	   rohkem	   tööharjutuse	   projekte	   teha.	   Näiteks	   mina	   tean	   vanemaid,	   kes	  
tahavad,	   et	  nende	   lastel	  oleks	  mingid	   töökogemused.	  Neile	  on	   raske	   tööd	   leida,	   ilma	  rahata	  või	  
sümboolse	  tasu	  eest.	  
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Laste	   peenmotoorsed	   oskused	   on	   madalad,	   mis	   pärsivad	   kirjutamise	   ja	   loogilise	   mõtlemise	  
oskuste	  arenemist: 
Maailm	  areneb	  edasi,	  aga	  laps	  saab	  haiget,	  hetkel	  peenmotoorsed	  oskused	  ei	  arene	  nagu	  varem,	  
teised	  mänguasjad	  (arvuti).	  Samas	  peenmotoorika	  on	  seotud	  aju	  arenemisega.	  Neljandas	  klassis	  
ei	  oska	  laps	  arusaadavalt	  kirjutada	  ega	  kasutada	  loogilist	  mõtlemist.	  
	  
Töötuks	  jäänud	  vanematega	  peres	  olevad	  lapsed	  vajavad	  erilist	  tähelepanu: 
Meie	   majandusliku	   olukorraga	   seoses	   on	   paljud	   vanemad	   jäänud	   töötuks	   ja	   lapsed	   pelgavad	  
öelda,	   et	   mul	   ei	   ole	   võimalusi,	   me	   oleme	   vaesed,	   peavad	   seda	   tunnistama.	   Nad	   jäävad	   väga	  
kinniseks,	  sõbra	  või	  eakaaslase	  arvamus	  on	  väga	  oluline	  nende	  jaoks.	  Meile	  tuleb	  väga	  palju	  noori,	  
keda	   tuleb	   psühholoogilise	   nõustamise	   juurde	   saata.	   On	   palju	   depressioonis	   lapsi,	   neil	   on	   häbi	  
oma	  koduse	  olukorra	  pärast.	  	  
	  
Uue	   PGS-‐i	   rakendamine	   on	   seotud	   noorte	   loova	   mõtlemise,	   suhtlemisoskuse	   ja	  
enesekehtestamise	  arenguga: 
Uues	  PGS-‐is	  peavad	  õpetajad	  hakkama	  hinnanguid	  andma	   lapse	   loovusele.	  Meie	  õpetajad	  ei	  ole	  
ette	   valmistatud	   selleks,	   seal	   on	   vana	  õpetajate	   kaader.	  Eksameid	   ja	  muid	  asju	   jääb	   vähemaks.	  
Nad	  ei	   teagi,	  mis	   see	   loovus	  on,	  mida	  nad	  hindama	  peavad	  hakkama.	  See	   tuli	  meie	  õpetajatega	  
vestlusest	   välja.	   Siis	  muutuks	  ka	   suhtlemise	  oskus	   ja	  enesekehtestamine,	   sest	  nad	   saavad	   tunnis	  
tegutseda,	  praegu	  on	  nad	  pigem	  kuulaja	   ja	   istuja	  rollis.	  Teine	  asi	  on	  see,	  et	  kui	  valesti	  ütled	  või	  
teistmoodi	  teed,	  siis	  saad	  kohe	  vastu	  päid	  ja	  jalgu.	  Ega	  tunnis	  väga	  aktiivne	  olla	  ei	  tohi.	  
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Missuguseid	  teadmisi	  ja	  oskusi	  oleks	  veel	  vaja?	  
	  
Kõige	   suuremaid	   raskusi	   valmistavad	   noortega	   töötajatele	   käitumisprobleemidega	   noored,	  
kellel	   on	   risk	   sattuda	   või	   nad	   juba	   on	   kuritegelikul	   teel,	   kelle	   vanematel	   on	   alkoholi-‐	   või	  
narkoprobleemid,	   kel	   pole	   bioloogilisi	   vanemaid	   või	   nad	   ei	   ela	   nendega	   koos.	   Soovitakse	  
praktilisi	   nõuandeid,	   kuidas	   vastavaid	   noori	   suunata	   nii,	   et	   neist	   kasvaksid	   maksujõulised	  
kodanikud,	   kuidas	   selles	   osas	   teha	   koostööd	   alaealiste	   komisjoni,	   politsei,	   teiste	  
noorsootöötajate	   ja	   lapsevanematega.	   Soovitakse	   arendada	   nii	   eneseanalüüsi	   kui	   noorte	  
nõustamise	  alaseid	  oskusi	  ning	  koolitada	  välja	  seikluskasvatusjuhte.	  Lisaks	  soovitakse	  õppida,	  
kuidas	  arendada	  noortes	  koostöö,	  konfliktijuhtimise	  ja	  avaliku	  esinemise	  oskusi	  ning	  tegeleda	  
liidripotentsiaali	  omavate	  noortega.	   	  Samuti	  soovitakse	  paremini	  arendada	  noortes	   loovust	   ja	  
ettevõtlikkust	   ning	   praktilisi	   oskusi,	   kuidas	   tegeleda	   vaimse	   või	   füüsilise	   erivajadusega	  
noortega	   ning	   tuua	   nad	   tavanoorte	   keskele.	   Kõigele	   lisaks	   soovivad	   noortekeskuste	   juhid	  
lahendusi,	   kuidas	   tulla	   välja	   projektipõhisest	   majandamisest	   noorsootöös	   ja	   planeerida	  
finantse	   2-‐3	   aastat	   ette.	   Samuti	   soovitakse	   saada	   süsteemset	   ülevaadet	   noorsootöö	  
korraldusest	  Eestis	  ja	  täiendada	  dokumendihalduse	  ning	  keelteoskusi.	  
	  
Eesti	  noorsootöö	  süsteemne	  ülevaade: 
Mind	   huvitaks	   tegelikult	   noorsootöö	   Eestis.	   Missugused	   organisatsioonid	   on,	   mismoodi	   nad	  
tegutsevad,	  mingi	  struktuuri	  ülevaade.	  Mulle	  tundub	  praegu	  hetkel,	  et	  igaüks	  teeb	  oma	  asja,	  aga	  
mingi	  selline	  süsteemne	  ülevaade.	  Kuidas	  see	  süsteem	  töötab	  ja	  missugused	  ootused	  sellele	  on.	  Kas	  
me	   oleme	   kõik	   omal	   kohal	   või	   me	   tõesti	   ajamegi	   oma	   asja	   ja	   mis	   rollid	   erinevatel	  
organisatsioonidel	  peaks	  olema	  noorte	  ees.	  
	  
Noorsootöötaja	  eneseanalüüs: 
Mis	  on	  vajalik	  noorsootöötajatele,	  et	  igal	  koolitusel	  oleks	  enesesse	  vaatamise	  koht,	  on	  hästi	  palju	  
harjutusi,	   kus	   peab	   ennast	   analüüsima.	   Töötades	   noortega	   on	   seda	   pidevalt	   tarvis.	   Et	  
analüüsiksid	   kõigepealt	   ennast,	   siis	   saad	   sa	   neid	   asju	   rakendada	   noorte	   peal.	   Et	   oskaksid	  
kõigepealt	  ennast	  mõista	  või	  lahti	  muukida.	  
	  
Meeskonnatöö	  arendamine: 
Üks	   asi	   on	   noortele	   suhtlemisoskuste	   edasi	   andmine,	   teine	   asi	   on	   õpetajate	   endi	   vahel.	   Laagris	  
võivad	   tekkida	  mingisugused	   grupid,	  mis	   sotsiaalset	   õhustikku	   halvaks	  muudavad.	   Kuidas	   teha	  
nii,	  et	  noorsootöötajad	  teeksid	  meeskonnatööd	  ja	  suudaksid	  omavahel	  ka	  hästi	  suhelda.	  Kui	  nad	  
suudavad,	   siis	   nad	   on	   eeskujuks	   ka	   nendele	   noortele.	   Suhete	   loomine	   ja	   suhtlemine	   on	   oluline.	  
Selles	  osas	  võiks	  teha	  praktilisi	  harjutusi	  rohkem.	  
Ma	   näen	   ka,	   et	   tihti	   noorsootöötajatel	   on	   palju	   huvitavaid	   teadmisi	   erinevatel	   teemadel.	   Tihti	  
takistusteks	   saavad	   konstruktiivsed	   lahendusoskused,	   meeskonnaoskused.	   Kuidas	   mitte	   jätta	  
meeskonda	   maha	   ja	   uhkelt	   välja	   jalutada,	   kui	   sulle	   miski	   ei	   sobi.	   Kuidas	   siiski	   vaatamata	  
raskustele	  leida	  ühine	  keel	  ja	  võimalikult	  häid	  lahendusi.	  
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Konfliktijuhtimine	  ja	  avalik	  esinemine: 
Näiteks	  teema	  konflikt	  on	  üpriski	  lai	  ja	  huvitav,	  seda	  laadi	  informatsiooni	  võiks	  rohkem	  ja	  rohkem	  
saada	  ja	  eriti	  vene	  keeles.	  Treening:	  Meedia	  ja	  avalik	  esinemisoskus.	  Kuidas	  aidata	  lapsi	  vabaneda	  
hirmudest	   ja	   kompleksidest	   avaliku	   esinemise	   puhul?	   Kuidas	   õpetada	   töötama	   siiralt	   ja	   vabalt	  
projektide	   raames?	   Mis	   instrumendid	   peavad	   olema	   sotsiaaltöötajal,	   et	   noor	   saaks	   nii	   meid	  
uskuda	  kui	  ka	  usaldada	  ennast?	  
	  
Noorte	  psühholoogiline	  nõustamine: 
Ärakuulamine	  ilmselt,	  kuidas	  tähele	  panna	  seda	  kehakeelt.	  Teine	  asi	  on	  nõustamine,	  hästi	  oluline	  
on,	  mida	  noorele	  ütled.	  Üks	  sõna	  võib	  kõik	  ära	  rikkuda.	  Mina	  küll	  ei	   julgeks	  noort	  nõustada,	  kui	  
mul	   ei	   ole	   psühholoogia	   alaseid	   teadmisi.	   Noorsootöötajad	   tegelikult	   peavad	   noortekeskuses	  
mingil	  määral	  nõustama,	  kui	  neil	  pole	  teadmisi,	  kuidas	  võtavad	  nad	  õiguse	  seda	  teha.	  	  
	  
Probleemse	  käitumise	  riskiga	  noorte	  suunamine	  positiivsele	  teele	  (noortekeskus,	  trenn	  vms): 
Kõik	  koolitused	  on	   suurepärased,	   aga	  nad	   ei	   puuduta	   riskilastega	   tegelemist.	  Nad	  on	   suunatud	  
pigem	   aktiivsetele	   lastele,	   nad	   ei	   hõlma	   lastekodulapsi	   või	   muid	   riskirühmi.	   Lastekodude	  
kasvatajatele	  on	  hädavajalik	  koolitusi	  korraldada,	  nt	  mitte-formaalsest	  õppimisest.	  	  
Minul	   jäi	   silma	   siin	   motiveerimine.	   Meie	   töös	   on	   küll	   motivatsioon	   väga	   oluline.	   Kui	   sellealast	  
koolitust,	   kogemustevahetust	   saaks.	   See	   on	   üleüldse	   üles	   kerkinud,	   ka	   täiskasvanud	   töötajate	  
osas.	   Lastele	   oleks	   see	   täitsa	   hädavajalik.	   Et	   alaealiste	   komisjoni	   sattunud	   laps	   hakkaks	   oma	  
elukvaliteeti	  parandama.	  	  
14-‐20-‐aastaste	  noortega	  vajame	  abi.	  Paljud	  ei	  oma	  elu	  sihti,	  kuna	  eeskujuks	  on	  madala	  sotsiaalse	  
kindlustatusega	   pered	   (alkoholism,	   narkootikumid	   on	   probleemiks).	   Noorukite	   arvamus	   on:	  
milleks	   õppida?	   Ma	   pigem	   istun	   vanglas.	   Suureks	   probleemiks	   on	   noorukite	   vastutustunde	  
olemasolu	  puudumine.	  Näiteks	  noored	  neiud	  sünnitavad	  lapse,	  aga	  ei	  saa	  aru,	  kelle,	  mille	  jaoks	  ja	  
kuivõrd	  oluline	  vastutus	  see	  on.	  
	  
Kuidas	  teha	  koostööd	  alaealiste	  komisjoni,	  politsei,	  noorsootöötajate	  ja	  lapsevanematega? 
Mul	  on	  2	  poissi,	   kellega	  ma	   iga	  nädal	   sõlmin	   kokkleppe,	   et	   nad	   ei	   satuks	  halvale	   teele.	  Meil	   oli	  
sõbrapäeva	   üritus,	   läksid	   kõvad	  mehed	   2	   tükki	   Genkat	   vaatama,	   aga	   seda	   nad	   ei	   näinud,	   sest	  
politsei	  tuli	  reidi	  tegema	  ja	  nad	  võeti	  vahele.	  Ma	  ei	  oskagi	  muudmoodi	  teha,	  ma	  näen	  nende	  kahe	  
poisiga	  piisavalt	  palju	  vaeva,	  väga	  paljud	  teised	  noored	  jäävadki	  tähelepanuta.	  Kuidas	  koostööd	  
teha	  teistega,	  sest	  need	  poisid	  minu	  meelest	  alaealiste	  komisjonis	  ei	  ole	  veel.	  Kuidas	  ennetada,	  et	  
nad	  ei	  satuks	  sinna.	  Nad	  küsivad,	  et	  aga	  miks	  sa	  meie	  pärast	  muret	  tunned.	  Ma	  ütlesin,	  et	  tahaksin	  
teile	  kooli	  lõpetamisel	  lilli	  tuua.	  See	  meeldib,	  et	  kui	  natuke	  positiivset	  tooni	  tuua.	  Siis	  nad	  natuke	  
mõtlevad.	  Aga	  siis	  tulevad	  sõbrad,	  kelle	  poolt	  nad	  on	  ka	  mõjutatavad,	  kes	  viivad	  nad	  halvale	  teele.	  	  
	  
Siin	  jõuame	  selleni,	  et	  kuidas	  jõuda	  nende	  noorteni,	  kes	  ei	  ole	  lihtsalt	  linna	  peal,	  kes	  on	  kodus,	  
kes	  ei	  käi	  noortekeskuses,	  trennis,	  kes	  millegi	  vastu	  huvi	  ei	  tunne.	  	  
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Seikluskasvatuse	  juhendajate	  väljakoolitamine: 
Mitteformaalse	  õppemeetodi	  kaudu	  võiks	  õppida	  samuti	   skaudi	  rännakuid,	  orienteerumist,	   selle	  
kaudu	  me	  saaks	  edastada	  lastele,	  mis	  tähendab	  olla	  initsiatiivikas,	  vastutustundlik	  ja	  empaatiline.	  
Probleemsetel	  lastel	  on	  vaja	  seikluskasvatust,	  nad	  peavad	  kusagil	  oma	  rahmeldamise	  ära	  tegema.	  
Selle	   teenuse	  pakkujaid	  on	  vähe	   ja	   seda	  on	  kallis	  osta.	  Mul	  on	  konkreetne	  näide	  Maardu	  poiste	  
põhjal,	  seal	  ostame	  teenust.	  Võetakse	  2-‐3	  päevaks	  seikluslaagrisse.	  Poisid	  on	  seal	  järjekorras,	  nad	  
on	   seal	   sellised	   kukupaid,	   nad	   tahavad	   sinna	   saada.	   See	   on	   nende	   jaoks	  motivatsioon,	   et	   sinna	  
saada.	  Kui	  pidevalt	  nendega	  tegeletakse,	  siis	  saab	  teistes	  eluvaldkondades	  tegevust	  korrigeerida.	  
Aga	  seda	  kõike	  on	  väga	  vähe.	  See	  on	  üks	  võimalus.	  Neil	  on	  isegi	  nii,	  et	  talvel	  võetakse	  telgid	  ja	  nii	  
elatakse.	   Ise	   nad	   kaevavad	   endale	   kempsu,	   ise	   teevad	   söögid	   ja	   kuivatavad	   riideid.	  Ma	   olen	   ise	  
näinud,	  et	  niisugused	  kratid,	  et	  muidu	  ei	  allu.	  	  
	  
Liidripotentsiaaliga	  noorte	  arendamine: 
Liidri	  kool	  sotsiaaltöötaja	  jaoks.	  Vahepeal	  ei	  oska	  ennast	  hinnata	  ega	  käituda	  lastega,	  neid	  mitte	  
traumeerides.	  
	  
Töö	  erivajadusega	  noortega: 
Mingi	  oma	  spetsiifika	  on	  erivajadustega	  laste	  puhul	  olemas	  küll	  ja	  võiks	  koolitustel	  sellele	  eraldi	  
tähelepanu	   pöörata.	   Põhiline	   on	   võrdne	   kohtlemine,	   võrdselt	   kõikidesse	   inimestesse	   suhtumine.	  
Eripära	  on	  nt,	  kui	  ta	  on	  ratastoolis,	  peab	  olema	  üks	  inimene,	  kes	  seda	  ratastooli	   lükkab.	  Teatud	  
praktilised	  võtted	  erivajadustega	  lastega	  hakkama	  saamiseks.	  Nendest	  peaks	  tegelikult	  rääkima,	  
kes	  üldse	  kokku	  puutunud	  ei	  ole,	  nendel	  on	  hea,	  kui	  nad	  teavad.	  	  
Ma	  olen	  kuulnud	  ka	  seda,	  et	  kui	  ülteb	  üks	  noorsootöötaja,	  et	  meil	  on	  kõik	  tingimused	  loodud,	  et	  
erivajadustega	  lapsed	  tuleksid.	  Meil	  on	  kaldtee,	  aga	  järelikult	  nad	  ei	  taha	  tulla,	  keegi	  pole	  tulnud.	  
See	   on	   töö,	  mis	   tuleks	   teha	   inimese	  mõttega	   ära,	   kas	  me	   ise	   täiskasvanutena	   julgeme	   võõrasse	  
kohta	  täitsa	  üksi	  minna	  ilma	  sõbra	  kutseta.	  
Meil	   on	   suhteliselt	   vähe	   erivajadustega	   inimesi	   tavainimeste	   keskel,	   võiks	   rohkem	   olla.	  
Keskealistel	   inimestel	   on	   tugevad	   eelarvamused,	   aga	   noored	   inimesed	   on	   üha	   eelarvamuste	  
vabamad	  ja	  vahetumad	  ja	  suudavad	  puuetega	  inimestega	  kontakti	  saada.	  	  
Mina	   tahaksin	   minna	   koolitusele,	   kus	   käsitletakse	   kurtidega	   seotud	   probleeme,	   lahendada	  
võõraid	   olukordi,	  mis	   on	   seotud	   erivajadusega.	   Viiakse	  meid	   sellisesse	   situatsiooni	   ja	   juhendaja	  
aitaks	  meil	  sealt	  välja	  tulla.	  
	  
Vaimse	  tervise	  arendamine: 
Ma	   tunnen,	   et	   inimesed,	   kes	   tulevad	   noorsootöösse,	   neil	   ei	   ole	   palju	   teadmisi	   sellest.	   Nad	   on	  
läbinud	  küll	  esmaabikoolituse,	  aga	  nad	  ei	  tea	  üldiselt	  tervisest	  palju.	  Tervisekäitmine	  on	  jäänud	  
tahaplaanile.	  Osaleksin	  ise	  meeleldi	  sellisel	  koolitusel.	  Tervisekäitumuslikud	  probleemid	  on	  hästi	  
suured,	   pole	   vaja	   rääkidagi	   suitsetamise,	   narkootikumide	   ja	   joomise	   probleemidest.	   On	   tulnud	  
vaimsed	  probleemid,	  noorsotöötaja	  võiks	  olla	   suuteline	  hindama	  noorte	  vaimset	  olukorda,	  et	   ta	  
oskaks	  lahendada	  kriitilist	  olukorda.	  Vaimne	  pool,	  noored	  on	  tihti	  lõhestunud.	  Need	  teadmised	  on	  
väikesed.	  	  Palju	  on	  tõsiseid	  probleeme,	  pedofiilia	  jm	  kaudu.	  Käitumishäireid	  on	  noortelaagrites.	  
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Praktilisi	  nippe: 
Praktilisi	   asju	   on	   rohkem	   vaja.	   Selliseid	   asju,	   millega	   lähen	   koolituselt	   ära	   ja	   saan	   kasutama	  
hakata.	   Loomulikult	   on	   vajalikud	   ka	   psühholoogilised	   ja	   väärtuskoolitused,	   aga	   praktilise	   töö	  
koolitused	  oleksid	  hästi	  vajalikud.	  Või	  kasvõi	  see,	  kuidas	  noorte	  alkoholiprobleemidega	  tegeleda.	  
Need	  on	  võib-‐olla	  mingid	  asjad,	  mille	  vastu	  ei	  saagi,	  aga	  saame	  sammuda	  koos	  noortega	  ja	  teha	  
noortele	  selgeks.	  Me	  vajame	  selliseid	  nippe.	  
	  
Noored	  vajavad	  teistugust	  lähenemist,	  kui	  varem: 
Mina	  ei	  oska	  enam	  paljudele	  lastele	  diagnoosi	  anda,	  mida	  mina	  õppisin	  omal	  ajal	  pedagoogikas	  
või	   psühholoogias.	   Millest	   on	   tingitud	   laste	   käitumine,	   seal	   tuleb	   tunnetada,	   et	   ka	   lapsevanem	  
vajab	  nõu.	  Ta	  ütleb,	  et	  ta	  laps	  on	  lihtsalt	  kasvatamatu.	  Tegemist	  on	  uut	  sorti	  lastega.	  Me	  ei	  räägi	  
enam	   kooliküpsusest,	   kes	   on	   targad	   või	   rumalad.	  Me	   räägime	   tõelistest	   käitusmishäiretest.	  Ma	  
olen	  näinud	  vanemana,	  et	  laps	  ei	  taju.	  Võib-‐olla	  tuleb	  see	  meediast,	  et	  lasevad	  maha,	  tõuseb	  üles,	  
Mikihiir	   saab	   panniga.	   Ma	   püüan	   ju	   lapsele	   kogu	   aeg	   rääkida,	   et	   reaalselt	   ei	   ole	   võimalik,	   et	  
kukub	   auku,	   läheb	   läbi	   masina	   ja	   on	   elus.	   Lastel	   on	   tekkinud	   tõsised	   käitumishäired,	   nad	   ei	  
tunneta	  seda,	  et	  ta	  võib	  lüüa	  oma	  õpetajat,	  mis	  see	  on.	  Karjun	  näkku,	  mida	  tahan.	  
Minu	  meelest	   on	   noored	   muutunud	   tükkmaad	   targemaks,	   kui	   ütleme	   10	   aastat	   tagasi,	   11-‐12-‐
aastased	  lapsed.	  Ta	  oskab	  palju	  paremini	  manööverdada	  sinuga,	  kui	  10	  aastat	  tagasi	  sama	  vana.	  
Kui	  sa	  palud	  tal	  midagi	  teha,	  siis	  nüüd,	  kui	  mul	  seda	  asja	  ei	  ole,	  kas	  ma	  siis	  ei	  pea	  seda	  tegema.	  
Kohe	  hakkavad	  tulema	  küsimused,	  oskavad	  rohkem	  küsida,	  oskavad	  rohkem	  mängida.	  
	  
Loovus	  ja	  ettevõtlikkus: 
Näen,	   et	   võiks	   rohkem	   noorte	   loovust	   ja	   ettevõtlikkust	   arendada	   väljaspool	   kooli	   aega.	   Seal	  
kuluksid	   ära	   majandusalased	   teadmised.	   Kasvõi	   õpilasfirmade	   juhendamine.	   Eelmisel	   aastal	  
algatasime	   ja	   proovisime.	   Noored	   on	   kõik	   valmis	   väikefirmasid	   hakkama	   tegema,	   asi	   jääb	  
juhendajate	   taha.	   Juhendajad	   ei	   ole	   motiveeritud,	   ei	   taha	   vms.	   Me	   saime	   omavalitsuste	   liidult	  
rahalist	  tuge	  ja	  me	  tasustasime	  juhendajate	  koolituskulud	  (Junior	  Achievement	  koolitas).	  Sellele	  
vaatamata	   hakkame	   sellel	   aastal	   uuesti	   pihta	   ja	   pöörame	   tähelepanu	   loovustreeningule	   ja	  
loovusõpetusele,	  kuidas	  noori	  suunata	  ettevõtlikkusele.	  
	  
Kuidas	  projektipõhisusest	  välja	  tulla?	  
Ma	  arvan,	  et	  üks	  noorsootöötaja	  peaks	  suutma	  2-‐3	  aastat	  ette	  vaadata.	  Ma	  igapäevaselt	  hakkan	  
üha	   rohkem	   tunnetama,	   et	   liigne	   projektipõhisus	   meie	   riigis,	   koolitussüsteemis	   ja	   mujal,	   see	  
pärsib	   meie	   inimesi	   ja	   meie	   juhte,	   valdkonna	   inimesi.	   Võib-‐olla	   see	   oskus,	   et	   mõtleksid	   loovalt	  
edasi	  ja	  finantsid.	  Me	  räägime,	  et	  raha	  ei	  ole	  probleem,	  et	  see	  on	  vaja	  üles	  korjata.	  Oskus,	  et	  kuidas	  
mõelda	  koguaeg	  null-‐eelarvega,	   kuidas	   finantse	   juhtida.	  Võib-‐olla	   võiks	   sealt	  projektipõhisusest	  
välja	  tulla.	  
	  
Dokumendihaldus	  ja	  arhiveerimine: 
Dokumendihaldus	   võiks	   olla	   noorsootöötajal,	   meil	   on	   poole	   kohaga	   juhataja,	   me	   peame	   päris	  
palju	   dokomenditööd	   ära	   tegema.	   Mida	   kui	   kaua	   säilitada	   jne,	   arhiveerimist	   jms	   peaks	   ka	  
teadma.	  Aga	  põhiline	  on	  dokumendihaldus	  ja	  asjaajamine.	  
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Keelteoskus: 
Praegu	  ma	  tajun,	  et	  võiks	  vene	  keelt	  paremini	  osata.	  Aga	  ma	  ei	  ole	  kindel,	  et	  kui	  ENEB	  koolituse	  
korraldaks,	   et	   ma	   olen	   esimene,	   kes	   seal	   sellises	   vormis	   seda	   õppida	   tahaks.	   See	   peaks	   olema	  
kuidagi	   teistmoodi,	   näiteks	   väike	   suvi	   Venemaal,	   näiteks	   vabatahtlikuna.	   Teha	  mulle	   huvitavat	  
asja	  ja	  selle	  käigus	  omandada	  seda	  keelt.	  	  
	  
	  
Teised	  seotud	  teemad	  
	  
Koolituste	  korraldus	  
	  
Koolituste	  korraldusliku	  poolega	  on	  fookusguppides	  osalejad	  enamasti	  väga	  rahul	  olnud,	  pigem	  
soovitakse	  arendada	  koolituste	  sisu.	  Mõnel	  juhul	  on	  leitud,	  et	  koolitajad	  on	  olnud	  liiga	  noored	  
ja	   liiga	   kauged	   noorsootöö	   praktikast.	   Soovitakse	   minna	   sügavamale	   ja	   lahendada	   elulisi	  
situatsioone,	   koolituse	   järgset	   kogemuste	   vahetust	   ja	   analüüsi,	   sisukamat	   tagasisidet	  
praktilistele	   ülesannetele.	   Pakutakse	   välja	   ka	   koolituspraktikat,	   kus	   viiakse	   läbi	   sarnast	  
tegevust	   mitmes	   maakonnas,	   koos	   planeeritakse,	   jagatakse	   kogemust	   ja	   analüüsitakse	  
õppetunde.	  Samuti	  leitakse,	  et	  kasulik	  oleks,	  kui	  noori	  tuleks	  juhendama	  väljaõppinud	  ja	  suurte	  
kogemustega	   mentor.	   Üheks	   lahenduseks	   pakutakse	   ka,	   et	   noorsootöötajad	   võiksid	  
roteerumise	  printsiibil	  üksteist	  koolitada,	  sest	  koolitades	  õpib	  ise	  kõige	  rohkem.	  Küsitakse,	  mis	  
saab	  peale	  2013.	  aastat,	  kui	  praegune	  noorsootöö	  kvaliteedi	  arendamise	  programm	  lõppeb.	  	  
	  
Koolitusel	  tekib	  meeldiv	  emotsioon:	  
Ma	  olen	  väga	  rahul	  korraldusliku	  poolega,	  mis	  annab	  väga	  hea	  enesetunde.	  Koolitused	  on	  vabas	  
õhkkonnas,	   tekib	   meeldiv	   emotsioon,	   sa	   tahad	   õppida	   ja	   uusi	   asju	   kaasa	   võtta,	   mõne	   asja	  
küsimuse	  alla	  seada,	  minna	  koju	  ja	  läbi	  proovida.	  	  
	  
Kasulikud	  on	  2+1	  koolitused:	  
Mulle	  näiteks	  eriti	  meeldis	  see,	  et	  hiljem	  tuli	  selline	  kogemus.	  Alguses	  oli	  2	  päeva,	  paus	  ja	  kolmas	  
päev	   koos	   koduse	   tööga.	   Mulle	   see	   väga	   meeldis,	   see	   pani	   kõiki	   grupi	   liikmeid	   mõtlema	   ja	  
töötama,	  sest	  mõned	  inimesed	  tulid	  lihtsalt,	  et	  rutiinist	  välja	  tulla.	  See	  2+1	  meeldis	  mulle	  väga.	  Ma	  
sooviksin,	  et	  see	  jääks.	   
Kui	  mina	  käisin	  noorsootöö	  porusski,	  see	  oli	  3	  päeva.	  Oli	  väga	  hea	  kogemus,	  et	  üks	  päev	  oli	  hiljem,	  
see	  tähendab,	  et	  nad	  pärast	  reflekteerivad	  ja	  saab	  praktilisi	  harjutusi	  teha.	  	  
	  
Oleks	  hea,	  kui	  teaks	  2	  nädalat	  ette,	  et	  saab	  koolitusest	  osa	  võtta:	  
Maavalitsuses	  on	  selline	  nõue,	  et	  vähemalt	  10	  päeva	  enne	  tuleb	  lähetuse	  taotlus	  teha.	  Kui	  teaks	  2	  
nädalat	  ette,	  et	  ma	  sinna	  saan,	  siis	  on	  lihtsam	  asju	  ajada.	  
	  
Kesk-‐Eestis	  vähe	  koolitusi: 
Väga	  paljud	   ikka	   toovad	  selle	  põhjuseks,	   et	  väljapakutud	  kohad	  on	  kas	  Tartu,	  Tallinn,	   Jõhvi	  või	  
Pärnu,	  tohutu	  sõitmine.	  
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Osalejate	  nimekirja	  jagamine	  enne	  koolitust,	  et	  nad	  saaksid	  koos	  tulla,	  autot	  jagada	  vms:	  
Võib-‐olla	   peaks	   koolitusel	   osalejate	   nimekirjad	   olema	   kättesaadavad.	   Saata	   näiteks	   neile,	   kes	  
saavad	  koolitusele	  minna,	  teiste	  tulijate	  nimed.	  
	  
Koolitusalast	  infot	  liiga	  palju:	  
Vahepeal	  tuli	  peaaegu	  üle	  päeva	  neid	  pakkumisi.	  Minu	  arvates	  on	  neid	  nii	  palju	  ja	  nii	  tihedalt,	  et	  
tekkis	   infomüra.	  Rohelise	  päisega	  kuulutused	  tulid,	  paljud	  võib-‐olla	  ei	   lugenudki	  neid	  enam,	  sest	  
neid	  oli	  lihtsalt	  liiga	  palju. 
	  
Kui	  toimub	  mitmes	  kohas,	  on	  keeruline	  osaleda:	  
Viimane	   seksuaalkasvatuse	   koolitus,	   ma	   oleksin	   hea	   meelega	   selles	   osalenud,	   aga	   ta	   oli	  
ühepäevastena	  ja	  neli	  korda	  ja	  erinevates	  kohtades,	  väga	  keeruline	  on	  sellisel	  moel	  osaleda.	  
	  
Koolitusele	  tulijatega	  arvestamine:	  
Registreerimise	  käigus	  pidi	   ju	  kirjutama,	  mida	  sa	  tahad	  sealt	  saada	   ja	  kes	  sa	  oled,	  oli	  ülevaade,	  
mis	   kontingent	   tuleb	   kokku.	   Oleks	   saanud	   ju	   vaadata,	   kui	   paljud	   töötavad	   koolis,	   nii	   paljud	  
töötavad	  vabaajakeskuses,	  nad	   teadsid,	   kuhu	  valdkonda	   inimesed	  kuuluvad,	  aga	  nad	  ei	  arvesta	  
sellega. 
	  
Mõelda,	  kuidas	  motiveerida	  noorsootöötajaid,	  kes	  ei	  tule	  koolitustele:	  
Peaks	  mõtlema,	   et	   see	  on	  nagu	  noorsootöötajale	  boonus	   tema	   tööle,	   et	   ta	  kindlasti	   läheks	  oma	  
väiksest	   noorsookeskusest	   välja	   ja	   suhtleks.	   Kuidagi	   peaks	   nagu	   mett	   rohkem	   moka	   peale	  
määrima.	  Mul	  ei	  mahu	  pähe,	  kui	  töötad	  juba	  aasta	  või	  kaks	  noortega	  ja	  sa	  ei	  lähe	  mitte	  ühelegi	  
koolitusele,	  sorri,	  mis	  sa	  seisad	  seal	  oma	  noortekeskuses.	  
	  
Mõned	  koolitajad	  on	  liiga	  noored	  ja	  kauged	  noorsootöö	  praktikast:	  
Osad	  koolitajad	  on	  väga	  noored.	  Võib-‐olla	  on	  mõeldud,	  et	  peabi	  noorelt	  noorele	  olema.	  Koolitaja	  
ise	  aga	  on	  ka	  natuke	   toores,	  paljud	  koolitajad	  on	  sellised,	  kes	  ei	   tööta	  otseselt	  noortega.	  See	  on	  
puudus.	  Kui	  nad	  annavad	  nõu	  selle	  kohta	  noorsootöötajale,	  kes	  otseselt	  töötab	  noortega.	  Kui	  tema	  
tuleb	   rääkima,	   kuidas	   noorega	   peab	   tegelema,	   selles	   suhtes	   on	   paljud	   näited	   ja	   asjad	   nagu	  
raamatust	  pärit.	  Näited	  pole	  üldse	  elulised. 
	  
Noorsootöötajad	  võiksid	  koolitada	  üksteist:	  
Kõige	  halvem	  õppimise	   vorm	  on	   loeng.	  Kõige	  parem	  õppimise	   vorm	  on	   teiste	   õpetamine.	  Kõige	  
parem	   oleks,	   kui	   noorsootöötajad	   koolitaks	   teisi	   noorsootöötajaid.	   Ühel	   aastal	   koolitab	   üks	  
noorsootöötaja	  teisi	  ja	  teisel	  aastal	  teine.	  Kõige	  rohkem	  kuulad	  ikkagi	  praktikut.	  
 
Oskuslikku	  motiveerimist	  vaja:	  
Ühel	  hetkel	  tundsin	  küll,	  et	  Eesti	  koolitustele	  minnes	  tulen	  sealt	  tagasi,	  isver	  jumal	  küll,	  midagi	  ei	  
tee,	  kõigil	  on	   rahad	   ja	  meeskonnad,	  mis	  ma	  valesti	  olen	   teinud.	  Käisime	  Rootsis	  ühel	  koolitusel.	  
Teate,	  me	  pole	  elus	  nii	  head	  koolitust	  saanud.	  Mulle	  öeldi	  kogu	  aeg,	  kui	  tore	  on,	  et	  teete	  seda	  tööd,	  
meie	  oleme	  seda	  teinud	  nii,	  aga	  te	  teete	  seda	  nii	  hästi.	  See	  oli	  oskuslik	  motiveerimine,	  ma	  ei	  oskagi	  
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öelda,	  mis	   seal	   sees	  oli.	  Aga	   inimesed	  nutsid,	   sest	   see	  oli	  nii	   emotsionaalne.	  Rootsi	  koolitus	  oli	  5	  
aastat	  tagasi	  ja	  ma	  suudan	  sellest	  endiselt	  rääkida	  ülivõrdes.	  	  
	  
Psühholoogilisi	  treeninguid	  vaja:	  
Samas	  mina	  olen	  käinud	  ennetuskoolitusel.	   Seal	   räägiti	   küll	   psühholoogilistest	  aspektidest.	  Aga	  
seal	   oli	   selline,	   psühholoog	   rääkis	   sellest,	   mida	   me	   teame,	   nagu	   loengu	   lugemine.	   Praktilisse	  
situatsiooni	   ei	   panda.	   Inimesed	  õpivad	  psühholoogiat	   ju	  aastaid.	   Lühikene	  koolitus	  annab	  võib-‐
olla	  mingi	  info,	  kui	  ma	  ei	  ole	  selline	  inimene,	  siis	  ma	  ei	  julge	  ikka	  väga	  hakata	  mingit	  sellist	  asja	  
proovima. 
	  
Koolitusejärgset	  kokkutulekut	  ja	  kogemustevahetust:	  
Kui	  meil	   koolitus	   lõppeb,	   siis	   on	   tunne,	   et	   jäi	   poolikuks.	   Oleks	   vaja	   jätkukoolitust,	  mis	   võtaksid	  
teemad.	  Kõik	   läheksid	  koju,	  mõtleksid	   järgi	   ja	   tuleksid	  mingil	  hetkel	   tagasi.	   Siis	   leiab	   see	   sellise	  
praktilise	   tagasiside,	   et	   mis	   kuskil	   on	   toimunud	   ja	   mida	   keegi	   on	   saanud	   rakendada,	   reaalne	  
tagasisidestamine	   praktilise	   kogemuse	   näitel.	   Seda	   olen	   kuulund	   väga	   paljude	   inimeste	   suust	  
peale	   koolituste	   lõppu.	   Kus	  me	   oleme	   praktiseerinud	   omavahel	   erinevaid	   grupitöö	   või	  mingeid	  
muid	  vorme,	  me	  oleme	  jõudnud	  päris	  kaugele,	  avastanud	  päris	  palju	  uusi	  asju.	  Kui	  läheme	  koju,	  
võib-‐olla	   leiame	  nendele	  asjadele	  uued	  vormid,	   siis	   tahaks	   tegelikult	  öelda	  seda	  koolitusgrupile.	  
Tekib	   küll	   teatud	   koostöövõrgustik,	   aga	   see	   ei	   ole	   nii	   suur,	   et	   haaraks	   kõiki	   neid	   inimesi	   ja	  
valdkondi,	  kes	  koolitusele	  on	  kokku	  tulnud.	  	  
	  
Koolituspraktikat:	  
Tulevad	   inimesed	   kokku	   ja	   teeme	   seda	   praktiliselt.	   Mõtleme	   kõik	   koos,	   igaüks	   on	   omast	  
ringkonnast,	  mõtleme	  välja	  ürituse,	  sündmuse	  või	  koolituste	  jada.	  Me	  teeme	  plaani	  ja	  siis	  mõtleme	  
välja,	  kuidas	  me	  seda	  teeme,	  kui	  palju	  noori	  on	  vaja,	  kas	  meil	  on	  mingisugust	  rahastust	  vaja.	  Me	  
teeme	   selle	   plaani	   valmis,	   igaüks	   läheb	   oma	  maakonda	   laiali.	   Viivad	   selle	   ürituse	   läbi,	   tulevad	  
tagasi	  ja	  saavad	  jälle	  mingisuguse	  uue	  ringi,	  koolituse,	  mis	  nüüd	  edasi	  saab,	  mis	  on	  jätkusuutlik.	  
Siis	  vaadatakse,	  kui	  palju	  on	  tulemust,	  missugused	  aspektid	  andsid	  rohkem	  tulemust.	  Sealt	  õpiksid	  
rohkem,	   kui	   sa	   kuuled	   teiste	   kogemust.	   Sul	   on	   kindlustunne,	   et	   teised	   teevad	   ka	   samasugust	  
üritust,	  viivad	  läbi	  oma	  piirkonnas.	  Teevad	  samasuguseid	  koolitusi,	  samamoodi	  juhendavad	  noori,	  
õpitakse	  teiste	  kogemusest.	  See	  on	  ju	  täiesti	  korraldatav,	  ongi	  koolituspraktika.	  	  
	  
Mentorid	  noortele:	  
Kui	  on	  olemas	  töötav	  professionaal,	  kel	  on	  kõik	  need	  oskused	  olemas.	  Kui	  see	  professionaal	  mitte	  
ei	  koolitaks	  väikest	  punti	  ja	  lühikeseajaliselt,	  vaid	  läheks	  noorsootöötajate	  juurde	  tööle	  ja	  aitaks	  
neil	   käivitada.	   Kui	   on	   teada	   piirkond,	   kus	   noorsootöö	   ei	   tööta,	   siis	   läheks	   see	   professionaal	  
mentoriks,	  kes	  aitaks	  käima	  lükata,	  näiteks	  kohapeal	  kuu	  aega.	  Sellest	  oleks	  mingisugust	  tulemust	  
nendele	   noortele,	   kes	   seal	   kohapeal	   elavad.	   Ma	   ise	   kuidagi	   näen,	   et	   noored	   saavad	   väga	   vähe	  
sellest,	  kui	  neid	  koolitusi	  tehakse.	  Kui	  üks	  noorsootöötaja	  läheb	  oma	  kodu	  kohta	  tagasi	  ja	  tal	  on	  3	  
head	  mängu	  kaasa	  võtta	  ja	  teeb	  need	  samadele	  noortele	  maksimum	  2-‐3	  korda.	  Noorel	  on	  rohkem	  
sellest	   kasu,	   kui	   tuleb	   keegi	   professionaalne	   inimene	   ja	   aitaks	   seda	   ja	   teist	   ja	   kolmandat	   paika	  
panna	  ja	  süsteemi	  käima	  lükata.	  Just	  need	  nõmedad	  projektid,	  mis	  tuleks	  igal	  pool	  kirjutada.	  Kui	  
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see	   inimene	   on	   seal	   kohapeal	   ja	   need	   noored	   kutsutakse	   kokku,	   ta	   teeb	   ise	   noortele	   koolitust,	  
kuidas	  projekti	  kirjutada.	  Mitte	  ta	  ei	  tule	  pooleks	  tunniks	  ja	  seletaks,	  et	  pealkiri	  peab	  olema	  lööv,	  
vaid	  aitaks	  selle	  valmis	  noortel	  kirjutada.	  Noored	  on	  innu	  saanud	  kätte	  ja	  lähevad	  ise	  edasi,	  nad	  
on	   inimesega	   koos	   selle	   teinud,	   oskuse	   kätte	   saanud.	   Noorsootöötaja,	   kes	   on	   2-‐3	   päevasel	  
koolitusel	  ära	  olnud,	  ei	  saa	  sealt	  julgust,	  et	  läheb	  ja	  hakkab	  kohe	  eest	  vedama.	  	  
	  
Oluline	  on	  sisukas	  tagasiside	  iseseisvale	  tööle:	  
Mulle	   väga	   meeldis	   see,	   et	   osadel	   koolitustel	   oli	   kodune	   ülesanne.	   Sul	   oli	   2	   päeva	   koolitust,	  
väärtuskasvatus,	   siis	   on	   kodune	  ülesanne	   ja	   siis	   sa	   tulid	   tagasi.	   Sa	   tead,	   et	   sa	   pead	  panustama	  
sellesse,	   sa	   teed	  midagi	  oma	  ringkonnas	   ja	   tagasi	   tulles	  panustad.	  See	  oli	   tegelikult	  kurb	  näide,	  
pandi	   seina	   peale	   paberid	   ja	   öeldi,	   et	   väga	   hästi	   tehtud.	   Sellele	   oleks	   pidanud	   järgnema	  mingi	  
sügavam	   tagasiside,	  mis	   oli	   valesti	   ja	  mis	   hästi.	  Ma	   läksin	   sinna	   õppima	   ja	  ma	   ei	   saanud	   vaid	  
paberi,	  et	  on	  tehtud,	  aga	  paberi	  said	  ka	  need,	  kes	  ei	  teinud	  kodutööd.	  Et	  ma	  saan	  praktiliselt	  asja	  
läbi	  teha	  teistega	  koos	  on	  oluline.	  	  
	  
Mis	  saab	  peale	  2013?	  
Mind	   paneb	   täitsa	   muretsema,	   mis	   saab	   peale	   2013	   koolituste	   osas,	   kui	   senine	   kvaliteedi	  
programm	  läbi	  saab.	  Kas	  siis	  tuleb	  uus	  ja	  milline.	  Olen	  kuulnud	  ja	  tunnen	  ise	  ka	  seda,	  et	  ei	  taha	  
enam	   halvemaid	   koolitusi,	   sest	   koolituste	   latt	   on	   päris	   kõrgele	   kruvitud.	   On	   ju	   teada	   siin	   ka	  
selliseid	  juhtumeid,	  et	  tulevad	  2	  koolitajat,	  aga	  tagasiside	  on	  nii	  kehv,	  et	  neid	  koolitajaid	  enam	  ei	  
võeta.	  Lihtsalt	  nii	  igav	  oli,	  ei	  ole	  enam	  harjunud,	  et	  istume	  ja	  kuulame.	  Me	  tahame	  mänge,	  konkse,	  
trikke,	  kommi,	  küpsist.	  Kuhu	  edasi,	  mis	  saab?	  Kuidas	  mõeldud	  on?	  Kas	  sellest	  hetkest	  peame	  meie	  
noorsootöötajad	   valmis	   olema.	  Ma	   ei	   taha	  ühtegi	   halvema	  kvaliteediga	   koolitust	   ja	  ma	   ei	   taha	  
tasulisi	  koolitusi.	  Selline	  harjumus	  on	  tekkinud.	  
	  
	  
Noorsootöö	  korraldus	  
	  
Noortega	   töötajad	   soovida	   rohkem	   aru	   saada	   noorsootöö	   strateegiast,	   kuidas	   erinevad	  
noortega	   töötajad	  peaks	  koos	  eesmärkideni	   jõudma.	  Soovitatakse	   laiendada	  noorteprojektide	  
rahastustingimusi	   ka	   nende	   juhendajatele,	   hinnata	   projektides	   enda	   ja	   teiste	   panust.	  
Soovitakse,	  et	  igas	  maakonnas	  võiks	  olla	  korraldatud	  noorsootöötajate	  nõustamine,	  mis	  aitaks	  
noorsootööd	   efektiivselt	   organiseerida.	   Leitakse,	   et	   noortele	   on	   vaja	   juba	   lapsena	   pakkuda	  
töötamise	  võimalust	  ja	  selleks	  on	  vajalik	  teha	  lastele	  nõuetes	  erandeid,	  näiteks	  omakasvatatud	  
köögiviljade	   müümisel	   ja	   hiljem	   nt	   lapsi	   hoides	   või	   vanureid	   aidates.	   Sujuvamaks	   tööturule	  
sisenemiseks	   soovitatakse	   sõlmida	   kokkuleppeid	   eriala	   õppiva	   tudengi	   ja	   kohaliku	   tööandja	  
vahel	   ning	   suunata	   noori	   rohkem	   karjäärinõustaja	   juurde.	   Õpiraskustega	   noortele	   ja	   nende	  
vanematele	   on	   vajalik	   KOV-‐il	   tagada	   nõustamise	   kättesaadavus,	   et	   kuritegelikule	   teele	  
sattumist	  ennetada.	  Vahendeid	  oleks	  vaja	   juurde	  ka	  mobiilse	  noorsootöö	  rakendamiseks,	  sest	  
keegi	  peab	  noortekeskust	  lahti	  hoidma,	  kui	  teised	  tänavale	  noortega	  suhtlema	  lähevad.	  Vajalik	  
oleks	   vanglast	   vabanevatele	   noortele	   tagada	   kuritegevusevaba	   keskkond. Noorsootöö	   arvelt	  
kärpides	  tekib	  aga	  kuritegevust	  juurde.	  
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Noorsootöö	  strateegia,	  kui	  noortega	  tegelemise	  süsteemne	  korraldamine	  lahti	  rääkida:	  
Noorsootöö	  strateegia	  on	  selline	  dokument,	   teda	   läheb	  vaja	  siis,	  kui	  projekte	  kirjutame,	  viitame	  
sellele	   meetmele	   ja	   punktile.	   Aga	   ta	   on	   võib-‐olla	   noorsootöö	   tegijatest	   kauge.	   Ta	   peaks	   olema	  
meie	   piibel.	   Pead	   ainult	   kuskilt	   näitama,	   et	   viitad	   sellele	   meetmele.	   Võib-‐olla	   oleks	   vaja	   kord	  
aastas	  kokku	  saada	  ja	  lihtsalt	  noortepoliitika	  lahti	  rääkida	  ja	  mööda	  minnes	  strateegiast	  rääkida,	  
mis	  seal	  selle	  all	  mõeldud	  on.	  Meil	  on	  huvikoolid	   ja	  huviharidus,	  ta	  on	  strateegias	  ära	  mainitud,	  
aga	  mis	  see	  täpselt	  nagu	  on.	  Seosetu	  on	  see	  värk.	  Võiks	  rohkem	  neid	  seoseid	  otsida	  ja	  näha.	  Võib-‐
olla	  noorsootöö	  tegijaid	  suunata,	  et	  see	  asi	  võib-‐olla	  ei	  olegi	  nii	  dokument,	  me	  lihtsalt	  ei	  tea.	  	  
	  
Noorteprojektide	  rahastustingimused:	  
Enamus	   noortele	   suunatud	   projekte,	   et	   noored	   ise	   algatavad,	   noored	   ise	   kirjutavad,	   noored	   ise	  
viivad	   läbi	   ja	   teevad	   aruandluse.	   Aga	   olgem	   realistid,	   kõikide	   projektide	   taga	   on	   mõni	  
noorsootöötaja,	   kes	   noorte	   eest	   kirjutab	   valmis,	   kutsub	   nad	   kokku,	   seletab	   neile	   asja	   ära,	   koos	  
noortega	   viib	   läbi,	   siis	   pärast	   üksinda	   kirjutab	   aruanded.	   Noored	   ei	   oska	   mõelda,	   mida	   nad	  
tahaksid,	  kui	  oskavad	  mõelda,	  siis	  neil	  ei	  ole	  järjepidevust,	  vastutustunnet,	  motivatsiooni.	  Rahaga	  
tekib	  kohustus.	  Mina	  olen	  sellele	  samale	  mõelnud,	  miks	  nad	  ei	  jõua.	  Eesti	  riik	  arvab,	  et	  kõike	  peab	  
tegema	  vabatahtlikult.	  Miks	  ei	  või	  juhendaja	  väikest	  tasu	  saada	  selle	  eest,	  et	  ta	  aitab	  seda	  projekti	  
läbi	  viia,	  vaatab,	  et	  dokumentatsioon	  on	  korras.	  Me	  räägime	  noortest,	  kes	  on	  alla	  18,	  kes	  võivad	  
seda	  projekti	  kirjutada.	  Seal	  võivad	  ju	  osaleda	  täiesti	  noored,	  kes	  ei	  ole	  selleealised,	  kes	  rahaliselt	  
selle	  asja	   eest	   vastutaksid.	  Neil	  puudub	   see	  kogemus.	   Seal	   tuleb	   leida	  üks	   inimene.	   Soome	  riigis	  
toetatakse	   neid	   juhendajad,	   selle	   eest,	   et	   nad	   lastega	   tegelevad	   ja	   nad	   saavad	   väikese	   tasu	  
lastegrupi	   juhtimise	  eest.	  Nad	  saavad	   töölt	  ennast	  vajadusel	  ära	  võtta.	  Eestlane	  võtab	  puhkuse,	  
tuleb	   omast	   vabast	   ajast.	   Võib-‐olla	   ühel	   hetkel	   nad	   väsivad.	   Lasteringi	   juhendaja	   on	   selline	  
tuulelipp,	   võib-‐olla	   saab	   valla	   peal	   veel	   õiendada	   ka,	   et	   mis	   te	   selle	   rahaga	   tegite,	   mürglit	   ja	  
pauku,	  mõni	  pink	  on	  ära	  lõhutud	  teie	  projekti	  raames.	  
	  
Noorteprojektide	  tagasisides	  hinnata	  enda	  ja	  teiste	  panust:	  
Euroopa	   Noored	   väga	   ootavad	   oma	   projekti	   aruandlustes	   tagasisidet.	   Aga	   unustatakse,	   et	  
meeskond	   hindaks	   enda	   ja	   ka	   teiste	   tööd.	   See	   tähendaks,	   et	   juhendaja	   peaks	   tegelema	   nende	  
noortega,	   töötatakse	   plaan	   välja,	   pannakse	   paika,	   kes	   mille	   eest	   vastutab	   ja	   laps	   paneb	   sinna	  
allkirja,	  et	  ta	  vastutab	  selle	  eest,	  siis	  ta	  saab	  ka	  anda	  enda	  tööle	  hinde.	  Kui	  ta	  loeb	  pärast	  üritust	  
seda	  läbi,	  mina	  pidin	  vastutama,	  et	  ma	  olen	  kella	  5-‐9-‐ni	  riidehoius,	  võtan	  riideid,	  ja	  pärast	  lähen	  
appi	  Katile	  kohvikusse.	  Siis	  ma	  kirjeldan,	  kas	  ma	  sain	  hakkama.	  Kui	  ma	  hindan	  10-‐palli	  süsteemis.	  
 
Vaja	  maakondlikke	  noorsootöö	  alaseid	  nõustajaid:	  
Võiks	   olla	   professionaalsed	   inimesed	   üle	   Eesti,	   suuremates	   linnades,	   kes	   olekski	   koha	   peal	   ja	  
tegeleks	  ümbruskonna	  noorsootöötajatega,	  kes	  koolitaks	  ja	  aitaks	  projekte	  kirjutada,	  läbi	  mõelda	  
mismoodi	  süsteeme	  üles	  ehitada.	  Tallinnas	  on	  organisatsioonide	  eestvedajaid	  kõvasti,	  igasugused	  
noortekeskused.	   Aga	   istuvad	   seal	   Tallinnas,	   kirjutavad	   paar	   projekti,	   teevad	   koolitusi	   ja	   siis	  
kirjutavad	  aruandeid,	  aga	  mismoodi	  nad	  kontrollivad	  tulemust,	  kui	  palju	  rahast,	  mis	   jagatakse,	  
kui	  palju	  on	  arendatud	  ühte	  või	  teist.	  Kontrollorganit	  pole,	  kõik	  on	  paberipõhine,	  see	  ei	  anna	  ju	  
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mitte	  midagi.	  	  Võiks	  olla	  igas	  linnas	  üks	  inimene,	  kes	  kogu	  aeg	  tegeleb	  sellega,	  sest	  kui	  mina	  lähen	  
maavalitsusse	  ja	  otsin	  inimest,	  kes	  peaks	  koordineerima	  noorsootööd,	  siis	  ta	  ütleb,	  et	  täiskohaga	  
meil	  ei	  olegi	  sellist	   inimest	  olemas.	  Meil	  on	  inimene,	  kes	  mingil	  määral	  vastutab,	  talle	  on	  seatud	  
mingid	  ülesanded,	  mida	  ei	  teagi,	  aga	  siis	  ta	  ütleb,	  et	  minu	  kohustus	  ei	  ole	  kedagi	  aidata.	  Tema	  ei	  
aita	  mul	   projekti	   kirjutada	   ega	   välja	   selgitada,	  mismoodi	   saaks	   üht	   või	   teist	   arendada.	   Praegu	  
otsitakse	  inimesi,	  kes	  aitaks	  KOV	  juurde	  noorte	  volikogusid,	  ENLi	  projekt.	  See	  on	  ka	  samamoodi,	  et	  
antakse	   mingi	   algatusraha,	   aga	   see	   inimene,	   kes	   peaks	   järjepidevat	   tööd	   tegema,	   tema	   on	  
vabatahtlik.	  
Mulle	  tundub,	  et	  Järvamaal	  on	  selline	  tugi	  olemas.	  Järvamaal	  on	  noorsootöö	  arengukeskus,	  Kesk-‐
Eesti	  Noortekeskus,	   kes	   pakub	   nõustamist	   ja	   karjääritööd,	   koondatakse	   noorsootöötajaid.	   Seda	  
vajaks	  iga	  maakond.	  
	  
Noortele	  on	  vaja	  tööülesandeid	  pakkuda:	  
Noortel	  puudub	  tööharjumus.	  Nende	  jaoks	  raha	  tuleb	  emaga	  Soomest.	  Alates	  14-‐aastast	  tehakse	  
väärteo	  protokolli,	  selle	  maksab	  ema	  kinni.	  Mul	  on	  endal	  9-‐aastane	  poeg,	  tahaks	  teda	  suvel	  tööle	  
rakendada,	   et	   tal	   tekiks	   tööharjumus,	   teeniks	   ise	   raha	   ja	   näeks,	   kui	   raske	   on	   põldu	   kõblata,	   et	  
võib-‐olla	   tasuks	  midagi	   õppida	   ja	   endas	   arendada.	   Ei	   ole	   sellist	   kohta.	   Nad	   tahavad	   raha	   selle	  
eest,	   et	   laps	   tuleks	   laagrisse.	   Mul	   ei	   ole,	   jälle	   ei	   saa	   saata.	   Seega	   ta	   lihtsalt	   tuiab	   ringi.	  
Tööharjumus	  puudub	  nendel	  lastel.	  
Ettevõtja	   ei	   ole	   huvitatud	   võtma	   16-‐aastast,	   kes	   ei	   tohi	   kõiki	   töid	   teha.	   Ta	   tohib	   võib-‐olla	   vaid	  
riisuda,	  ei	  tohi	  teatud	  raskusi	  tõsta.	  Väga	  raske	  on	  leida	  maapiirkonnas	  selliseid	  ettevõtteid,	  kellel	  
on	  pakkuda	  tööd	  ja	  maksta	  25	  krooni	  tunnitasu.	  Ta	  ütleb,	  et	  tal	  on	  miinimumpalgaga	  töötaja,	  kes	  
teeb	  tõsist	  tööd,	  aga	  laps	  ei	  tohi	  kaevata.	  Me	  tahame,	  et	  lapsed	  saaksid	  töökasvatust,	  aga	  samas	  
seadusega	  piirame	  ära.	  Loomulikult	  ei	  ole	  õige,	   et	  nad	  nüüd	  müttavad	   ja	  võtavad	  metsa	  maha.	  
Vene	  ajal,	  kui	  me	  käisime	  peedipõldudel,	  see	  oli	  tegelikult	  hea.	  
	  
Teha	  noortele	  erandeid	  nõuetes:	  
Me	   peaksime	   jõudma	   sinnamaale,	   et	   mingid	   asjad	   on,	   mida	   võib	   teha	   ilma	   tervisekaitse	   ja	  
puuistikutõendit	  saamata.	  Meil	  on	  siin	  aianduspood,	  võib	  tuua	  oma	  puu,	  mida	  on	  kasvatanud,	  aga	  
tal	  peab	  olema	  pass,	  mida	  annab	  mingi	  ametkond.	  Seda	  dokumentide	  jada	  ei	  tee	  14-‐aastane	  laps,	  
kes	  on	  võimeline	  maalappi	  harima.	  Kui	   lapsel	  on	  peenramaa	  kodus,	  maalaastel	  üldjuhul	  on.	  Siis	  
Soomes	   tema	   võib	  minna	   oma	   porgandiga	   kohalikule	   turule,	   tal	   ei	   tule	   tarbijakaitse,	   ei	   nõuta	  
tervisetõendit,	   mingi	   kohalik	   turutädi	   ei	   nõua	   platsimaksu.	   Ta	   võib	   minna	   kohaliku	  
kaubandusketi	  ette	  müüma.	  Seda	  nimetatakse	  Soomes	  isklikeks	  projektideks.	  
Kui	   räägime	   töökasvatusest,	   siis	   eeldatavasti	   me	   ei	   vaja	   programmi,	   vaid	   nt	   terviskaitsega	  
koostööd.	   Soomes	   aitavad	   noored	   vanureid,	   kujutage	   ette,	   valda	   läheb	   sinu	   noor,	   siis	  
sotsiaaltöötaja	  sööb	  ta	  ära,	  sest	  see	  on	  tema	  leib.	  
	  
Õpingute	  ja	  töökoha	  sidumine: 
Kui	   laps	   oma	   koolis	   saab	   karjäärinõustamist,	   siis	   peaks	   kool	   tegema	   koostööd	   ka	   KOV-‐idega,	  
teadvustama,	  millised	  oleksid	  need	   töövaldkonnad,	   et	   laps	   saaks	  koduvalda	   tagasi	   tulla.	  Kas	  on	  
logopeedi	   puudus,	   kui	   laps	   läheb	   õpetajaks	   õppima	   4-‐5	   aastat,	  meil	   oleks	   täiesti	   potentsiaalne	  
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töötkoht	  olemas.	  Me	  võime	  arvestada	  10	  aastat,	  kui	   laps	  on	   lõpuks	  küps.	  Kui	  noor	  teab,	  et	  saan	  
tulla	   oma	   kodukohta	   tagasi,	   kui	   ma	   õpin.	   Me	   proovime	   mõelda	   välja	   mingi	   tugisüsteemi,	   et	  
garanteerida,	  aga	  see	  tähendab	  tõsist	  koostööd	  KOV-‐i,	  ettevõtjatega	  ja	  karjäärinõustajatega.	  	  
	  
Karjäärinõustamisse	  suunata	  rohkem	  noori:	  
Kui	  küsin	  9-‐nda	  klassi	  omadelt,	  kui	  palju	  te	  olete	  kokku	  puutunud	  karjääritutvustusega.	  Ei	  teagi	  
midagi.	  Mina	  lähen	  ärijuhtimist	  varsti.	  Mis	  teed	  sellega?	  Mina	  ei	  tea,	  kõik	  lähevad	  ju.	  See	  on	  see	  
kambamentaliteet.	  
	  
Kuritegevuse	  ennetamiseks	  on	  vaja	  KOV-i	  poolt	  pakutavaid	  teenuseid:	  
Nii	  kool	  kui	  KOV	  murravad	  pead,	  kuidas	  minna.	  Meil	  on	  ka	  teenuspakkujaid	  vaja.	  Kui	  laps	  ei	  käi	  
koolis	  ja	  vanem	  pöördub	  KOV-‐i	  poole	  abi	  saamiseks,	  siis	  peab	  KOV	  välja	  pakkuma	  kas	  nõustamist	  
või	   koolitust	   (perenõustamine).	   Kõik	   KOV-‐id	   ei	   ole	   valmis	   seda	   tegema.	   Vaja	   on	   ennetavat	  
tegevust,	  et	  laps	  alaealiste	  komisjoni	  ei	  satuks.	   
	  
Noorsootöö	  arvelt	  kärpides	  tuleb	  kuritegevust	  juurde:	  
Seal	  peadki	  seisma	  ees	  täiesti,	  sa	  jääd	  hammasrataste	  vahele,	  seal	  kohalikul	  tasandil.	  Teid	  on	  vaja	  
ju	   teha,	   maju	   remontida,	   veesüsteemid	   ehitada.	   Kui	   vallavolikogu	   on	   seisukohal,	   et	   me	   peame	  
igaltpoolt	   kokku	   tõmbama.	   Õppetunde	   ei	   saa	   kärpida,	   riigieelarvest	   tuleb	   raha	   taha.	   Kui	   aga	  
huvitegevuse	  jaoks	  ei	  tule	  raha	  peale,	  siis	  tuleb	  noorsoopolitseil	  tööd	  juurde.	  
	  
Mobiilseks	  tänavatööks	  on	  vaja	  noortekeskusse	  vähemalt	  2	  inimest:	  
Niinimetatud	   tänavanoor,	   siin	   on	   ju	   tehtud	   koolitusi	   selle	   programmi	   raames.	   Mobiilne	  
noorsootöö,	   aga	   seda	   saavad	   rakendada	   ainult	   need	   keskused,	   kus	   on	   noorsootöötajaid	   2	   ja	  
rohkem.	  Keegi	  peab	   ju	  seal	  keskuses	  ka	  olema.	  Oleneb	  noorsootöötajast	   ja	  kuidas	   talle	  kuklasse	  
taob	  see,	  et	  ma	  tunnen	  muret	  nende	  noorte	  pärast,	  kes	  bussipeatuses	  või	  kaubanduskeskuses	  on.	  
Just	   lugesin,	   kuidas	   Tartus	   käivad	   seal	   keskuses.	   Seal	   on	   rohkem	   töötajaid	   ka,	   see	   kui	  meil	   on	  
poole	  kohaga	  ja	  töötajad	  noorte	  tubades.	  Omanik	  nõuab,	  et	  uksed	  oleksid	  avatud.	  	  
	  
Vaja	  kuritegevusevaba	  keskkonda	  vanglast	  vabanenutele:	  
Paraku	   aga	   nii,	   et	   sellest	   programmist	   (vabaneva	   vangi	   ettevalmistamine)	   ei	   piisa,	   kuna	   tulles	  
vanglast	  pole	  kõige	  olulisemat	  -‐	  puhast	  atmosfääri	  eksisteerimiseks	  (nagu	  riigi	  toetusega	  korter).	  
Noored,	  kes	  väljuvad	  vanglast,	  lähevad	  tagasi	  peredesse,	  kus	  probleemiks	  ikka	  jääb	  alkoholism	  või	  
narkootikumid	   ja	   kahe,	   kolme	   kuu	   pärast,	   nad	   tulevad	   tagasi	   vanglasse.	   Igatahes	   uue	   aastaga	  
oleme	  käivitanud	  selle	  projekti	  ja	  väga	  loodame,	  et	  see	  aitab	  mitte	  kõiki,	  aga	  mitmeid.	  
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Veebiküsitluse	  tulemused	  
 
Valimi	  kirjeldus	  
	  
Käesoleva	   uuringu	   valimisse	   kuulub	   218	   respondenti,	   kellest	   11%	  on	  mehed	   ja	   89%	  naised.	  
Kolme	  neljandiku	  küsitletute	  emakeeleks	  on	  eesti	   ja	  neljandikul	  vene	  keel,	   lisaks	  on	  vastajate	  
hulgas	  ka	  üks	  ungarlane	  (Tabel	  1).	  	  
	  
Tabel	  1.	  Valimi	  kirjeldus.	  

	  
 
Enam	  kui	   poolte	   vastajate	   jaoks	   on	  noorsootööga	   seotud	   tegevus	  põhitöö,	   15%	   jaoks	   on	   see	  
tasustatud	  kõrval-‐	  või	  lisatöö	  ja	  neljandik	  teeb	  seda	  vabatahtlikus	  korras. 
 

N %
Üldvalim ( 218 100

Mees 24 11

Naine 194 89

Eesti 165 76

Vene 52 24

Ungari 1 1

Põhitöö 121 56

Tasustatud=kõrvalA=või=lisatöö 32 15

VabatahtlikA=ehk=tasustamata=töö 53 24

Muu 12 6

Noorsootöö=asutuste=ja=ühingute=juhid=ja=noorsooametnikud. 44 20

Noortega=töötavad=spetsialistid 55 25

Avatud=noortekeskuse=noorsootöötajad. 31 14

Huvialajuhid=koolides. 29 13

ErinoorsooA=ja=sotsiaaltöötajad. 25 12

Noorte=nõustamisega=tegelevad=spetsialistid 21 10

Vähem=kui=aasta 8 4

1A3=aastat 58 27

4A6=aastat= 43 20

7A10=aastat 34 16

üle=10=aasta 75 34

Poisid 149 68

Tüdrukud 143 66

Noored=vanuses=7=–=11=eluaastat 143 66

Noored=vanuses=12=–=17=eluaastat 181 83

Noored=vanuses=18=–=26=eluaastat 129 59

Eesti=keelt=kõnelevad=noored 137 63

Vene=keelt=kõnelevad=noored 86 39

Õpiraskustega=ja=koolist=väljalangemisohus=õpilased 93 43

Käitumisraskustega=noored 96 44

Puudest=tingitud=erivajadusega=noored 47 22

Lapsevanemad 82 38

Noorsootöötajad 67 31

Sugu

Emakeel

Noorsootöö=liik

Ametigrupp

Staaž

Sihtrühm
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Neljandik	   küsitletutest	   on	   noortega	   töötavad	   spetsialistid,	   viiendik	   noorsootöö	   asutuste	   ja	  
ühingute	   juhid	   ning	   noorsooametnikud,	   14%	   avatud	   noortekeskuste	   noorsootöötajad,	   13%	  
huvialajuhid	   koolides,	   12%	   erinoorsoo-‐	   ja	   sotsiaaltöötajad,	   ning	   10%	   noorte	   nõustamisega	  
tegelevad	  spetsialistid.	  
 
Ligi	   kolmandik	   respondentidest	   tegeleb	   noorsootöö	   raames	   poistega	   ja	   umbes	   sama	   paljud	  
tegelevad	  ka	  tüdrukutega.	  Enim,	  ehk	  83%	  küsitletutest,	  tegeleb	  12-‐17-‐aastaste	  noortega,	  66%	  
tegeles	  7-‐11-‐aastastega	  ja	  59%	  18-‐26-‐aastaste	  noortega.	  	  
 
63%	   valimisse	   kuulujatest	   tegeleb	   igapäevaselt	   eesti	   keelt	   kõnelevate	   ja	   39%	   vene	   keel	  
kõnelevate	   noortega.	   43%	   küsitletutest	   tegeleb	   õpiraskustega	   noortega,	   44%	  
käitumisraskustega	  noortega	  ja	  22%	  puudest	  tingitud	  erivajadustega	  noortega.	  Lisaks	  on	  38%	  
küsitletutest	  sihtrühmaks	  lapsevanemad	  ja	  31%	  noorsootöötajad.	  
	  
	  
Uurimistulemused	  
	  
ESF	  programmi	  “Noorsootöö	  kvaliteedi	  arendamine”	  koolitustest	  ja	  seminaridest	  osavõtt	  
	  
Tagasiside	   esimene	   osa	   puudutas	   küsitletute	   osalemist	   konkreetsetel	   ESF	   programmi	  
“Noorsootöö	   kvaliteedi	   arendamine”	   raames	   toimunud	   koolitustel	   ja	   seminaridel.	   Koolituste	  
tüüpide	  põhine	  jaotus	  on	  toodud	  joonisel	  1,	  detailne	  ülevaade	  ürituste	  kaupa	  on	  leitav	  lisast	  1.	  	  
	  
Joonis	  1.	  Koolitustest	  ja	  seminaridest	  osavõtt	  koolituste	  tüüpide	  põhiselt	  (%).	  
	  

	  	  
 
84%	   tagasiside	   uuringus	   osalejatest	   oli	   käinud	   vähemalt	   ühel	   noorsootöös	   kasutatavate	  
meetodite	  alasel	  või	  temaatilisel	  koolitusel	  (Joonis	  1).	  Antud	  valdkonna	  ja	  ka	  terve	  “Noorsootöö	  
kvaliteedi	   arendamise”	   programmi	   populaarseimaks	   koolituseks	   on	   olnud	   aktiivõppe	  
meetodeid	   puudutav,	   millest	   oli	   osa	   võtnud	   40%	   küsitletutest.	   Meetodite	   valdkonnas	   olid	  
keskmisest	   enamate	   osalenutega	   veel	   koolitused	   karjäärinõustamine	   noorsootöös,	  	  
mitteformaalne	   õpirännak,	   interneti	   ohud	   ja	   võimalused	   ning	   mitmekesisus	   noorsootöös,	  
hõlmates	  vähemalt	  viiendikku	  vastanutest.	  	  

23#

53#

54#

84#

Eriteadmiste0#ja#oskuste#koolitused#

Koolitused#põhiteadmiste#ja#–oskuste#arendamiseks#

Koolitused#tööks#spetsiifiliste#sihtgruppidega#

Noorsootöös#kasutatavate#meetodite#alased#ja#temaaAlised#
koolitused#
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54%	  respondentidest	  oli	  osalenud	  vähemalt	  ühel	  koolitusel,	  mis	  oli	  suunatud	  tööle	  spetsiifilise	  
sihtrühmaga.	   Enim,	   ligi	   viiendik,	   oli	   vastanute	   hulgas	   neid,	   kes	   olid	   osalenud	   seejuures	  
alaealiste	  õigusrikkujate	  ennetustöö	  koolitusel.	  
 
53%	   küsitletutest	   oli	   osalenud	   mõnel	   noorsootöö	   põhiteadmiste	   ja	   oskuste	   arendamise	  
koolitusel,	  millest	  populaarseim	  oli	  PTO,	  37%	  osalusega.	  
Eriteadmiste	   ja	   oskuste	   koolitustel	   oli	   kokku	   osalenud	   ligi	   veerand	   	   vastanutest	   -‐	   15%	   oli	  
kontakti	   ja	   suhtlemisoskuste	   arendamise	   ja	   13%	   valmisolek	   kriisiolukordadeks	   koolitusel	  
osalenuid.	  
 
51-‐st	   loetletud	   ESFi	   programmi	   koolitusest	   ja	   seminarist	   viies	   ei	   olnud	   osalenud	   ükski	  
küsitletutest.	  Nendeks	  on	   seadusandlus	  noorte	  ürituste	   läbiviimisel,	   jätkusuutlikud	  projektid	   ja	  
algatused	   noorsootöös,	   internetiteadlikkuse	   suurendamine	   ning	   ohtude	   olemasolust	   noorte	  
teavitamine,	   noorsootöö	   organisatsioonide	   juhtimine	   ja	   turundus	   ning	   tervisliku	   eluviisi	  
propageerimine.	  
	  
 
Koolituste	  kirjelduste	  vastavus	  tegelikule	  sisule.	  
	  
Üldiselt	   hindasid	   küsitletud	   noorsootöötajad	   osaletud	   koolituste	   kirjelduste	   vastavust	  
tegelikule	  sisule	  pigem	  kõrgelt.	  Üle	  kolmandiku	  vastanutest	  pidas	  antud	  ühilduvust	  väga	  heaks	  
ja	  pooled	  pidasid	  seda	  pigem	  heaks.	  Samas	  13%	  leidis,	  et	  koolituste	  kirjeldus	  vastas	  sisule	  vaid	  
osaliselt	  ning	  1%	  leidis,	  et	  vastavust	  pigem	  ei	  olnud.	  
	  
Joonis	  2.	  Koolituste	  kirjelduse	  vastamine	  koolituste	  tegelikule	  sisule.	  

	  
	  
 
Respondent,	   kes	   koolituse	   kirjelduse	   sisu	   mittevastavusele	   viitas,	   tõi	   välja	   järgmise	  
põhjenduse:	   “Koolitus	   tähelepanu	   vajavate	   lastega	   ei	   vastanud	   ootustele,	   kuna	   käsitles	   vaid	  
teatud	   sihtgruppi	   ning	   ka	   seda	   osaliselt.	   Mitmed	   erinoorsootööd	   puudutavad	   teadmised	   jäid	  

Pigem&ei&
vastanud&

1%&
Osaliselt&
vastas,&
osaliselt&
mi4e&
13%&

Pigem&häs8&
50%&

Väga&häs8&
36%&
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saamata	   ning	   koolitus	   andis	   teadmisi,	   kuidas	  märgata,	   kuid	  mitte	   oskusi,	  mida	   teha.	   Koolitaja	  
esines	   kohati	   väga	   isiklike	   halvustavate	   märkustega,	   muidu	   oli	   küllalt	   arukas	   koolitaja,	   kuid	  
mõned	  märkused	  olid	  mööda.”	  
	  
 

Koolitustelt	  saadud	  uued	  teadmised,	  praktilised	  oskused	  ja	  koostöösuhted 
	  
Järgnevalt	   on	   vaadeldud	   seda,	   kuidas	   aitasid	   erinevat	   tüüpi	   “Noorsootöö	   kvaliteedi	  
arendamise”	  programmi	  koolitused	  arendada	  osalejatel	  noorsootööks	  vajalikke	  uusi	  teadmisi,	  
praktilisi	  oskusi	  ja	  koostöösuhteid.	  
 
Joonis	  3	  kirjeldab	  antud	  hinnangute	   jaotuseid	  üldvalimi	  põhiselt	  4	  palli	   skaalal	  –“väga	  hästi”,	  
“pigem	   hästi”,	   “pigem	   ei	   aidanud”	   ja	   “üldse	   ei	   aidanud”.	   Respondentide	   rahulolu	   saadud	  
teadmiste,	   praktiliste	   oskuste	   ja	   koostöösuhetega	   on	   läbivalt	   suhteliselt	   kõrge,	   kuivõrd	  
positiivsete	  hinnangute	  osakaal	  kõigub	  86%	  kuni	  98%-‐ni.	  	  
 
Joonis	  3.	  Kuidas	  aitasid	  erinevat	  tüüpi	  koolitused	  arendada	  osalejatel	  noorsootööks	  vajalikke	  uusi	  
teadmisi,	  praktilisi	  oskusi	  ja	  koostöösuhteid	  (%).	  

	  
 
Suhteliselt	  enim	  ollakse	  erinevat	  tüüpi	  koolituste	  puhul	  rahul	  neist	  saadud	  uute	  noorsootööks	  
vajalike	  teadmistega.	  Näiteks	  põhiteadmiste	  ja	  oskuste	  arendamise	  koolituste	  puhul	  leidis	  37%	  
vastanutest,	  et	  need	  pakkusid	  uusi	  teadmisi	  väga	  hästi	  ja	  61%	  leidis,	  et	  pigem	  hästi.	  
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Kõige	   madalamalt	   on	   hinnatud	   põhiteadmiste	   ja	   oskuste	   arendamise	   koolituste	   puhul	   neil	  
jagatavat	   noorsootööks	   vajalike	   praktiliste	   oskustega	   seonduvat	   teavet,	   mille	   osas	   14%	  
vastanutest	   on	   kasutanud	   skaala	   negatiivset	   poolt.	   Sama	   hinnang	   anti	   ka	   noorsootöös	  
kasutatavate	  meetodite	  ja	  temaatilistelt	  koolitustelt	  saadud	  koostöösuhete	  kohta.	  
 
Järgnevalt	   on	   analüüsitud	   samu	   hinnanguid	   koolituste	   tüüpide	   põhiselt	   lähtuvalt	  
respondentide	  ametigrupist,	  emakeelest,	  vanusegrupist	  ja	  noorsootöö	  staažist.	  Tabel	  2	  vaatleb	  
põhiteadmiste	  ja	  oskuste	  arendamise	  koolitusi.	  
 
Tabel	  2.	  Kuidas	  aitasid	  põhiteadmiste	  ja	  oskuste	  arendamise	  koolitused	  arendada	  osalejatel	  noorsootööks	  
vajalikke	  uusi	  teadmisi,	  praktilisi	  oskusi	  ja	  koostöösuhteid	  (%).	  
	  

	  
 
Vaadeldes	  põhiteadmiste	  ja	  oskuste	  arendamise	  koolitusi	  lähtuvalt	  respondentide	  tegevusalast,	  
ilmneb,	  et	  nendest	  on	  võrreldes	  teiste	  gruppidega	  pisut	  vähem	  noorsootöö	  jaoks	  vajalikke	  uusi	  
teadmisi	   saanud	   erinoorsoo-‐	   ja	   sotsiaaltöötajad	   ning	   noorte	   nõustamisega	   tegelevad	  
spetsialistid.	   Omandatud	   praktiliste	   oskuste	   osas	   eristuvad	   teistest	   noortega	   tegelevad	  
spetsialistid,	   kelle	   hinnangud	   on	   oluliselt	   positiivsemad.	   Noorsootööks	   vajalikke	  
koostöösuhteid	   on	   põhiteadmiste	   koolitused	   aidanud	   teistega	   võrreldes	   vähem	   arendada	  
erinoorsoo-‐	  ja	  sotsiaaltöötajatel.	  
 
Emakeelest	   lähtuvalt	   eksisteerib	  hinnangute	  väike	  erisus,	   kuivõrd	  vene	  keelt	   kõnelejate	   jaoks	  
on	  vaadeldavad	  koolitused	  aidanud	  pisut	  vähem	  arendada	  uusi	  vajalikke	  teadmisi,	  oskuseid	  ja	  
koostöösuhteid.	  
 
Ka	   vanusegruppide	   osas	   eksisteerib	   antud	   hinnangutes	  mõningaid	   erinevusi.	   Näiteks	   35-‐44-‐
aastased	  on	  võrreldes	  teiste	  vanusegruppidega	  hinnanud	  madalamalt	  põhiteadmiste	  ja	  oskuste	  
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Noorsootöö%asutuste%ja%ühingute%juhid%ja%noorsooametnikud. 32 68 0 0 24 56 16 4 40 56 4 0
Noortega%töötavad%spetsialistid 56 44 0 0 40 60 0 0 44 52 4 0
Avatud%noortekeskuse%noorsootöötajad. 41 59 0 0 29 47 24 0 35 59 6 0
Huvialajuhid%koolides. 31 69 0 0 13 69 19 0 38 50 6 6
ErinoorsooI%ja%sotsiaaltöötajad. 23 69 8 0 39 46 15 0 31 46 23 0
Noorte%nõustamisega%tegelevad%spetsialistid 36 55 9 0 36 55 9 0 27 64 9 0
eesti 41 58 1 0 33 55 11 1 38 56 6 1
vene 27 69 4 0 27 58 15 0 39 50 12 0
kuni%24%aastased 42 58 0 0 25 67 8 0 33 58 8 0
25I34%aastased 30 70 0 0 33 55 12 0 49 46 6 0
35I44%aastased 34 63 3 0 20 57 23 0 29 57 14 0
üle%45%aastased 46 51 3 0 43 49 6 3 37 57 3 3
Vähem%kui%aasta 25 75 0 0 25 50 25 0 25 50 25 0
1I3%aastat 32 64 5 0 36 59 5 0 32 59 5 5
4I6%aastat% 37 63 0 0 37 50 13 0 43 50 7 0
7I10%aastat 24 77 0 0 18 53 29 0 41 53 6 0
üle%10%aasta 48 50 2 0 31 57 10 2 36 55 10 0
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koolituste	  mõju	  nii	  praktiliste	  oskuste,	   kui	   ka	  koostöösuhete	  arendamisele.	   Staažist	   lähtuvalt	  
ilmneb,	   et	   küsitletud,	   kes	   on	  noorsootööga	   tegelenud	  alla	   aasta,	   on	   samuti	   leidnud,	   et	   antud	  
koolitused	  on	  neid	  suhteliselt	  vähem	  aidanud	  praktiliste	  noorsootöö	  oskuste	  ja	  koostöösuhete	  
osas.	  
 
Tabel	   3	   kirjeldab	   noorsootöös	   kasutatavate	   meetodite	   alaste	   ja	   temaatiliste	   koolituste	   osas	  
antud	  hinnanguid.	  	  
 
Tabel	  3.	  Kuidas	  aitasid	  noorsootöös	  kasutatavate	  meetodite	  alased	  ja	  temaatilised	  koolitused	  arendada	  
osalejatel	  noorsootööks	  vajalikke	  uusi	  teadmisi,	  praktilisi	  oskusi	  ja	  koostöösuhteid	  (%). 
 

	  
 
Ametigruppide	  lõikes	  eristuvad	  ka	  antud	  juhul	  enim	  erinoorsoo-‐	  ja	  sotsiaaltöötajad,	  kes	  on	  taas	  
suhteliselt	   madalamalt	   hinnanud	   antud	   koolituste	   tuge	   teadmiste,	   oskuste	   ja	   koostöösuhete	  
arendamisele.	  
 
Keelelisest	   kuuluvusest	   lähtuvalt	   on	   erinevalt	   põhiteadmiste	  koolitustest,	  meetodite	   alaste	   ja	  
temaatiliste	   koolituste	   puhul	   vene	   keelt	   kõnelevad	   respondendid	   hinnanud	   omandatut	   pisut	  
kõrgemalt	  kui	  eestlased.	  
 
Vanusegruppide	   lõikes	   eksisteerivad	   kõige	   suuremad	   erinevused	   antud	   koolituste	   mõjus	  
praktilistele	  oskustele.	  Keskmisest	  madalamalt	  on	  seda	  hinnanud	  nii	  kuni	  24-‐aastased,	  kui	  ka	  
35-‐44-‐aastaste	   grupp.	   Noorimas	   grupis	   on	   ka	   enam	   neid,	   keda	   koostöösuhete	   osas	   antud	  
koolitused	  ei	  ole	  pigem	  aidanud.	  
 
Noorsootöö	   staaži	   põhiselt	   eristuvad	   enim	   kuni	   aasta	   noorsootööga	   tegelenud,	   kuid	   kuna	  
nende	  arv	  on	  väga	  väike,	  siis	  ei	  saa	  selles	  osas	  väga	  põhjalikke	  järeldusi	  teha.	  Uute	  teadmiste	  
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Noorsootöö%asutuste%ja%ühingute%juhid%ja%noorsooametnikud. 33 53 14 0 28 61 8 3 25 67 6 3

Noortega%töötavad%spetsialistid 37 56 8 0 40 52 8 0 40 46 12 2

Avatud%noortekeskuse%noorsootöötajad. 44 56 0 0 22 63 15 0 33 52 15 0

Huvialajuhid%koolides. 32 56 12 0 20 76 4 0 28 52 16 4

ErinoorsooH%ja%sotsiaaltöötajad. 10 70 20 0 20 70 10 0 10 70 20 0

Noorte%nõustamisega%tegelevad%spetsialistid 50 45 5 0 40 50 10 0 30 55 15 0

eesti 33 58 8 0 29 61 9 1 30 58 10 2

vene 48 44 8 0 38 54 8 0 34 48 16 2

kuni%24%aastased 40 56 4 0 16 64 20 0 36 40 24 0

25H34%aastased 33 58 9 0 32 60 9 0 26 63 9 2

35H44%aastased 40 50 10 0 26 64 10 0 28 58 14 0

üle%45%aastased 37 55 8 0 43 53 2 2 37 53 6 4

Vähem%kui%aasta 20 80 0 0 0 100 0 0 0 80 20 0

1H3%aastat 39 57 4 0 31 59 10 0 27 59 12 2

4H6%aastat% 39 56 6 0 39 47 14 0 33 53 14 0

7H10%aastat 38 55 7 0 28 62 10 0 31 62 7 0

üle%10%aasta 36 50 14 0 31 63 5 2 36 50 11 3
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puhul	   ilmneb	   suundumus,	   kus	   töökogemuse	   kasvades	   meetodite	   alaste	   ja	   temaatiliste	  
koolituste	  kasutegur	  uute	  teadmiste	  näol	  väheneb.	  Kuivõrd	  üldine	  teadmistepagas	  ajas	  kasvab,	  
on	  see	  ka	  loomulik.	  
 
Järgnevalt	   on	   vaadeldud,	   mil	   määral	   spetsiifiliste	   sihtgruppidega	   töötamisega	   seotud	  
koolitused	   on	   arendanud	   osalejate	   noorsootööks	   vajalikke	   uusi	   teadmisi,	   praktilisi	   oskusi	   ja	  
koostöösuhteid	  (Tabel	  4).	  
 
Tabel	  4.	  Kuidas	  aitasid	  spetsiifiliste	  sihtgruppidega	  töötamisega	  seotud	  koolitused	  arendada	  osalejatel	  
noorsootööks	  vajalikke	  uusi	  teadmisi,	  praktilisi	  oskusi	  ja	  koostöösuhteid	  (%). 
 

	  
 
Ametigruppide	   lõikes	   diferentseeruvad	   noorte	   nõustamisega	   seotud	   spetsialistid,	   kelle	   jaoks	  
on	  antud	  koolitused	  erialaselt	  olulisemad	  ja	  kes	  seetõttu	  hindavad	  ka	  oluliselt	  kõrgemalt	  neilt	  
saadud	   uusi	   teadmisi,	   samas	   praktiliste	   oskuste	   ja	   koostöösuhete	   osas	   nende	   hinnangud	  
teistest	  gruppidest	  oluliselt	  ei	  erine.	  
 
Eestlaste	  hulgas	  on	  võrreldes	  vene	  keelt	  kõnelejatega	  enam	  neid,	  kes	  ei	  ole	  antud	  koolitustelt	  
saanud	  praktilisi	  oskusi,	  koostöösuhte	  osas	  on	  aga	  olukord	  vastupidine.	  
 
Vanusegruppide	   lõikes	   on	   selgelt	   antud	   koolitustelt	   kõige	   rohkem	  uusi	   teadmisi	   omandanud	  
kuni	   24-‐aastased	   küsitletud,	   mis	   on	   ka	   küllaltki	   ootuspärane.	   Pisut	   ebatavalisem	   on	   aga	  
suhteliselt	  suur	  üle	  45-‐aastaste	  osakaal,	  kes	  on	  omandanud	   	  antud	  koolitustelt	  uusi	  praktilisi	  
kogemusi.	  
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Noorsootöö%asutuste%ja%ühingute%juhid%ja%noorsooametnikud. 28 68 4 0 16 80 4 0 32 60 4 4

Noortega%töötavad%spetsialistid 48 52 0 0 40 44 12 4 36 52 12 0

Avatud%noortekeskuse%noorsootöötajad. 42 58 0 0 21 63 17 0 25 71 4 0

Huvialajuhid%koolides. 13 80 7 0 20 80 0 0 53 47 0 0

ErinoorsooH%ja%sotsiaaltöötajad. 32 58 11 0 21 58 21 0 32 58 11 0

Noorte%nõustamisega%tegelevad%spetsialistid 75 25 0 0 25 75 0 0 50 50 0 0

eesti 36 60 4 0 25 62 12 1 35 60 5 0

vene 39 61 0 0 22 78 0 0 39 39 17 6

kuni%24%aastased 50 50 0 0 18 64 14 5 36 50 14 0

25H34%aastased 29 68 3 0 21 74 6 0 32 68 0 0

35H44%aastased 42 52 7 0 16 71 13 0 39 48 10 3

üle%45%aastased 29 68 3 0 42 48 10 0 36 58 7 0

Vähem%kui%aasta 33 67 0 0 0 67 33 0 0 100 0 0

1H3%aastat 30 70 0 0 17 73 10 0 30 60 10 0

4H6%aastat% 52 48 0 0 30 59 7 4 33 63 4 0

7H10%aastat 29 53 18 0 12 71 18 0 24 65 12 0

üle%10%aasta 34 63 2 0 34 59 7 0 49 44 5 2
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Huvitav	   on	   ka	   asjaolu,	   et	   alla	   aastase	   kogemusega	   küsitletute	   jaoks	   on	   spetsiifiliste	  
sihtgruppidega	   töötamisega	   seotud	   koolitused	   aidanud	   suhteliselt	   vähem	   arendada	   tööks	  
vajalikke	  praktilisi	  oskusi	  ja	  koostöösuhteid,	  kui	  nende	  pikema	  staažiga	  kolleegide	  jaoks.	  
 
Viimaks	  on	  vaatluse	  all	  	  eriteadmiste-‐	  ja	  oskuste	  koolitused	  (Tabel	  5).	  
 
Tabel	  5.	  Kuidas	  aitasid	  eriteadmiste-‐	  ja	  oskuste	  koolitused	  arendada	  osalejatel	  noorsootööks	  vajalikke	  uusi	  
teadmisi,	  praktilisi	  oskusi	  ja	  koostöösuhteid	  (%). 
 

	  
 
Kuna	   erinevatest	   eriteadmiste-‐	   ja	   oskuste	   koolitustest	   võttis	   kokku	   osa	   vaid	   neljandik	  
respondentidest,	  siis	  on	  vaadeldavad	  alajaotused	  kohati	  väga	  väikesed.	  
 
Ametigruppide	   võrdluses	   on	   antud	   koolitustelt	   saadud	   teadmisi,	   oskusi	   ja	   koostöösuhteid	  
suhteliselt	  madalamalt	  hinnanud	  erinoorsoo-‐	   ja	  sotsiaaltöötajad.	  Mitte-‐eestlased	  on	  hinnanud	  
madalamalt	   omandatud	   praktilisi	   oskusi.	   Antud	   koolitustel	   omandatud	   uusi	   teadmisi	   on	  
madalamalt	   hinnanud	   kuni	   24-‐aastased	   vastajad.	   Samuti	   on	   teadmiste	   ja	   oskuste	   arengule	  
saanud	  koolitustel	  vähem	  tuge	  kuni	  aastase	  kogemusega	  noorsootöötajad.	  
	  
 
Koolituste	  mõju	  noorsootööks	  vajalikele	  isikuomadustele	  
 
Respondentidel	  paluti	  5	  punkti	  skaalal,	  kus	  5	  tähistas	  “aitas	  väga	  hästi”	  ja	  1	  “ei	  aidanud	  üldse”,	  
hinnata,	  kuidas	  läbitud	  koolitused	  on	  aidanud	  neil	  arendada	  erinevaid	  noorsootööks	  vajalikke	  
isikuomadusi.	  Antud	  hinnangute	  üldvalimi	  põhine	  jaotus	  on	  koondatud	  tabelisse	  6.	  
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Noorsootöö%asutuste%ja%ühingute%juhid%ja%noorsooametnikud. 42 58 0 0 33 50 17 0 17 67 17 0

Noortega%töötavad%spetsialistid 75 25 0 0 38 63 0 0 50 50 0 0

Avatud%noortekeskuse%noorsootöötajad. 46 55 0 0 18 82 0 0 27 55 18 0

Huvialajuhid%koolides. 57 43 0 0 43 57 0 0 43 43 14 0

ErinoorsooH%ja%sotsiaaltöötajad. 25 50 25 0 25 38 38 0 13 75 13 0

Noorte%nõustamisega%tegelevad%spetsialistid 33 67 0 0 67 33 0 0 33 67 0 0

eesti 44 51 5 0 34 59 7 0 34 54 12 0

vene 55 46 0 0 27 55 18 0 9 82 9 0

kuni%24%aastased 33 50 17 0 33 50 17 0 50 50 0 0

25H34%aastased 39 62 0 0 15 85 0 0 8 69 23 0

35H44%aastased 47 47 6 0 24 65 12 0 24 59 18 0

üle%45%aastased 56 44 0 0 56 31 13 0 44 56 0 0

Vähem%kui%aasta 0 0 100 0 0 0 100 0 0 100 0 0

1H3%aastat 64 36 0 0 46 55 0 0 36 55 9 0

4H6%aastat% 40 60 0 0 20 70 10 0 30 50 20 0

7H10%aastat 30 60 10 0 20 60 20 0 20 60 20 0

üle%10%aasta 50 50 0 0 40 55 5 0 30 65 5 0
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Tabel	  6.	  Koolituste	  mõju	  erinevate	  noorsootööks	  vajalike	  isikuomaduste	  arendamisele.	  
 

	  
 
Üldiselt	   peeti	   koolituste	   mõju	   oluliseks	   kõikidele	   kirjeldatud	   isikuomadustele.	   Kõige	   enam	  
aitasid	   läbitud	   koolitused	   arendada	   osalejate	   suhtlemisoskust,	  mille	   puhul	   42%	  küsitletutest	  
kasutas	  seejuures	  skaala	  punkti	  “aitas	  väga	  palju”	  ja	  üksnes	  2%	  “ei	  aidanud	  üldse”.	  Olulisuselt	  
järgmisteks	   isikuomadusteks	   olid	   sallivus,	   loov	  mõtlemine	   ja	   enesekindlus.	   Kõige	   väiksemat	  
koolituste	   mõju	   tajuti	   kohusetundlikkuse	   ja	   pingetaluvuse	   arendamisele,	   mõlema	   puhul	  
kasutati	   positiivseimat	   skaala	   punkti	   umbes	   viiendiku	   ja	   negatiivseimat	   vastavalt	   6%	   ja	   7%	  
poolt.	  
 
Järgnevalt	   on	   tabelis	   7	   võrreldud	   antud	   isikuomaduste	   statistiliste	   keskmiste	   põhiseid	  
hierarhiaid	   ametigruppide	   lõikes.	   Erinevad	   isikuomadused	   on	   lähtuvalt	   koolituste	   mõju	  
suurusest	  järjestatud	  pingeritta	  (1.-‐9.	  koht)	  ning	  tabelis	  on	  võrreldud	  omavahel	  üldvalimi	  ning	  
erinevate	  ametigruppide	  põhiseid	  hierarhiaid.	  	  
	  
Tabel	  7.	  Läbitud	  koolituste	  mõju	  noorsootööks	  vajalike	  isikuomaduste	  arendamisele	  ametigruppide	  lõikes.	  
(Märkimisväärsemad	  erinevused	  üldvalimi	  põhisest	  järjestusest	  on	  märgitud	  tumedas	  kirjas.)	  
	  

	  
	  
Tabeli	  põhjal	   ilmnevad	  mitmed	  olulised	  erinevused	   isikuomaduste	  hierarhiates,	  mida	   läbitud	  
koolitused	   on	   aidanud	   arendada.	   Näiteks	   kui	   üldvalimi	   põhjal	   on	   koolituste	   mõju	   aususe	   ja	  
avatuse	   arendamisele	   suhteliselt	   madal,	   siis	   noorte	   nõustamisega	   tegelevate	   spetsialistide	  
jaoks	   on	   see	   sallivuse	   järel	   olulisuselt	   teisel	   kohal.	   Antud	   erinevus	   on	   seletatav	   sellega,	   et	  

Aitas&väga&palju Ei&aidanud&üldse
Keskmine % %

suhtlemisoskus 4.12 42 2.4
sallivus 4.02 34.1 2.9
loov&mõtlemine 4.00 34.1 2.9
enesekindlus 3.90 30.7 3.9
kohanemisvõime 3.89 29.8 2.4
empaatiavõime 3.87 26.8 2.9
ausus&ja&avatus 3.77 24.9 4.9
kohusetundlikkus 3.59 20 6.8
pingetaluvus 3.54 18.5 5.9

Üldvalim

Noorsootöö.
asutuste.ja.

ühingute.juhid.ja.
noorsooametnikud.

Noortega.
töötavad.

spetsialistid.

Avatud.
noortekeskuse.

noorsootöötajad.

Huvialajuhid.
koolides.

Erinoorsoo<.ja.
sotsiaaltöötajad.

Noorte.
nõustamisega.
tegelevad.

spetsialistid.

1 suhtlemisoskus 2 1 1 2 3 3

2 sallivus 1 2 4 1 4 1
3 loov mõtlemine 6 3 2 5 1 4
4 enesekindlus 5 4 3 3 6 5
5 kohanemisvõime 3 5 7 6 2 6
6 empaatiavõime 4 7 6 4 9 7
7 ausus ja avatus 7 6 5 8 5 2
8 kohusetundlikkus 9 8 8 7 7 8
9 pingetaluvus 8 9 9 9 8 9
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aususe	   ja	   avatuse	   näol	   on	   tegemist	   nende	   töö	   spetsiifikast	   lähtuvalt	   väga	   olulise	  
isikuomadusega.	  	  
 
Pisut	   erinev	   suundumus	   avaldub	   aga	   erinoorsoo-‐	   ja	   sotsiaaltöötajate	   hulgas,	   kelle	   jaoks	   on	  
olnud	   koolituste	   mõju	   kohanemisvõimele	   märksa	   kesksem	   ja	   empaatiavõimele	   märksa	  
madalam	   kui	   ülejäänud	   ametigruppidele.	   Ilmselt	   nõuab	   töö	   antud	   spetsiifilise	   sihtgrupiga	  
keskmisest	   enam	   empaatiavõimet	   ja	   antud	   ametikohale	   asujad	   on	   juba	   oma	   olemuselt	  
keskmisest	   empaatilisemad,	   mistõttu	   koolitused	   arendavad	   nende	   puhul	   pigem	   teisi	  
noorsootööks	  vajalikke	  iseloomuomadusi	  nagu	  näiteks	  kohanemisvõimet.	  
Kolmas	   eristumine	   puudutab	  noorsootöö	   asutuste	   ja	   ühingute	   juhte	   ning	   noorsooametnikke,	  
kes	  on	  teistega	  võrreldes	  tajunud	  koolituste	  suuremat	  mõju	  loovale	  mõtlemisele.	  	  
	  
	  
Koolituste	  mõju	  noorsootööks	  vajalikele	  oskustele	  ja	  teadmistele.	  
	  
Respondentidel	   paluti	   ka	   5	   punkti	   skaalal	   hinnata,	   kuivõrd	   aitasid	   erinevad	   “Noorsootöö	  
kvaliteedi	   arendamise”	   programmi	   koolitused	   ja	   seminarid	   arendada	   nende	   erinevaid	  
noorsootööks	   vajalikke	   oskusi	   ja	   teadmisi.	   Ülevaate	   üldistest	   tulemustest	   nii	   üldvalimi	   ja	   ka	  
ametigruppide	  lõikes	  annab	  joonis	  4.	  
 
Joonis	  4.	  Oskuste	  ja	  teadmiste	  valdkondade	  põhiste	  keskmiste	  võrdlus.	  
	  

	  
 
Kõige	   kõrgemalt	   hindasid	   vastajad	   koolituste	   mõju	   erinevate	   sotsiaalsete	   oskuste	   arengule,	  
seejuures	   kõige	   kõrgemad	   hinnangute	   keskmised	   pärinevad	   avatud	   noortekeskuste	  
noorsootöötajatelt.	   Noorsootöö	   alastele	   spetsiifiliste	   teadmiste	   ja	   oskuste	   ning	   muude	  
teadmiste	  ja	  oskuste	  arengule	  on	  koolituste	  mõju	  olnud	  suhteliselt	  sarnane.	  Antud	  teadmiste	  ja	  
oskuste	   osas	   on	   kõige	   kõrgemaid	   hindeid	   andnud	  noortega	   töötavad	   spetsialistid.	   Koolituste	  
mõju	  üldiselt	  kõikidele	  noorsootööks	  vajalikele	  oskustele	   ja	  teadmistele	  on	  kõige	  madalamalt	  
hinnanud	  noorte	  nõustamisega	  tegelevad	  spetsialistid.	  	  
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Tabel	  8	  annab	  detailsema	  ülevaate	  antud	  teadmiste	   ja	  oskuste	  kaupa,	  kus	  on	  välja	  toodud	  nii	  
keskmiste	  võrdlused,	  kui	  ka	  skaala	  äärmiste	  punktide	  protsentjaotused.	  
 
Tabel	   8.	   Koolituste	  mõju	   erinevate	   noorsootööks	   vajalike	   oskuste	   ja	   teadmiste	   arendamisele.	   Keskmiste	  
võrdlus	   5	   palli	   skaalal	   (5-‐	   aitas	   väga	   palju	   ja	   1-‐	   ei	   aidanud	   üldse)	   ja	   äärmiste	   skaalapunktide	  
protsentjaotused.	  
	  

	  
	  
 
Sotsiaalsete	   võimete	   puhul	   on	   kõige	   kõrgemalt	   hinnatud	   koolituste	   mõju	   koostöö	   ja	  
meeskonnatöö	   oskustele,	  mille	   puhul	   on	   42%	   küsitletutest	   väitnud,	   et	   koolitustest	   on	   olnud	  
väga	   palju	   abi.	   Keskmisest	   lähtuvalt	   järgnevad	   kuulamine,	   võrgustikutöös	   osalemine	   ja	  

Aitas&väga&
palju

Ei&aidanud&
üldse

Sotsiaalsed oskused keskmine % %
Koostöö&ja&meeskonnatöö 4.17 42 2
Kuulamine 3.96 34 2
Võrgustikutöös&osalemine 3.84 31 4
Argumenteerimine 3.83 27 4
Motiveerimine 3.8 26 4
Lahendustele&orienteeritus&(konfliktide&korral) 3.75 27 4
Tagasisidestamine 3.72 27 4
Koolitamine 3.64 26 5
Algatamine&ja&juhtimine 3.6 22 4
Vastutustunne 3.57 21 6
Solidaarsus&ja&sotsiaalne&õiglus 3.48 22 7
Esinemine,&suhtlemine&meediaga 3.23 20 13

Noorsootöö alased spetsiifilised teadmised ja oskused
Noorte osaluse suurendamine 3.52 18 9
Psühholoogia alased teadmised ja oskused 3.37 19 11
Erivajadustega ning vähemate võimalustega noorte kaasamine 3.31 18 12
Pedagoogika alased teadmised ja oskused 3.27 18 11
Ohutuse ja turvalisuse tagamine 3.27 19 13
Noorsootööga seonduvate seaduste tundmine 3.12 17 17
Noorsootöö ja noortepoliitika olemus, korraldus ja kujunemine Eestis 3.1 13 16
Kriisijuhtimine ja -kommunikatsioon 3.08 12 14
Noorte terviseriskide maandamine 3.01 13 15
Karjäärinõustamine noorsootöös 3 16 20
Noorte tööhõivevalmiduse suurendamine; 2.87 11 18
Noorsootöö ja noortepoliitika olemus, kujunemine ning korraldus Euroopas 2.86 13 23

Muud teadmised ja oskused
Mitte-formaalne õppimine 3.92 41 7
Kultuuridevaheline õppimine ja mõistmine 3.38 25 13
Info analüüsimine ja üldistamine 3.33 14 9
Info kogumine ja süstematiseerimine 3.29 14 11
Strateegiline planeerimine 3.2 14 11
Vabatahtlikkuse olemus ja selle väljundid praktiliseks noorsootööks 3.15 19 15
Kodanikuharidus 3.12 14 17
Tervisekäitumise alused 3.08 14 17
Kodanikuühiskond 3.02 12 14
Inimõigused 2.98 14 19
Projektide kirjutamine, juhtimine, elluviimine ja aruandlus 2.83 13 23
Säästva arengu põhimõtted 2.54 9 28
Majandusalased teadmised 2.4 6 29
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argumenteerimine.	   Kõige	   madalamalt	   on	   sotsiaalsete	   oskuste	   osas	   hinnatud	   esinemist,	  
suhtlemist	  meediaga,	  mille	  puhul	  ei	  ole	  13%	  vastanutest	  üldse	  abi	  saanud.	  
Noorsootöö	  alaste	  spetsiifiliste	   teadmiste	   ja	  oskuste	  hulgast	  võiks	  koolituste	  mõjust	   lähtuvalt	  
tuua	   esile	   noorte	   osaluse	   suurendamist,	   psühholoogia	   alaseid	   teadmisi	   ja	   oskusi	   ning	  
erivajadustega	   ja	   vähemate	   võimalustega	   noorte	   kaasamist,	   mille	   puhul	   on	   koolitused	   ligi	  
viiendikku	   väga	   palju	   aidanud.	   Antud	   teadmiste	   ja	   oskuste	   rühmas	   on	   kõige	   väiksemat	  
koolituste	   mõju	   tajutud	   noorte	   tööhõivevalmiduse	   suurendamise	   võime	   ning	   Euroopa	  
noorsootöö	  ja	  noortepoliitika	  olemuse,	  kujundamise	  ning	  	  korralduse	  tutvustamise	  osas.	  
 
Muude	   teadmiste	   ja	   oskuste	   osas	   eristub	   selgelt	   mitte-‐formaalse	   õppimisega	   seonduv,	   mille	  
puhul	   on	   koolitused	   41%	   küsitletutest	   väga	   palju	   aidanud.	   Kõige	   vähem	   on	   koolitustest	   abi	  
olnud	   säästva	   arengu	  põhimõtete	   ja	  majandusalaste	   teadmiste	   arendamisel,	  millede	   osas	   ligi	  
30%	  vastanutest	  ei	  ole	  koolitustel	  näinud	  mingit	  positiivset	  mõju.	  
	  
 
ESF	  programmi	  raames	  toimunud	  koolitustegevuste	  käigus	  	  loodud	  koostöösuhted	  ja	  
teiste	  kogemuste	  rakendamine	  
	  
Järgnevalt	   on	   vaatluse	   all	   ESF	   programmi	   raames	   toimunud	   koolitustegevustel	   loodud	  
koostöösuhted.	  Joonisel	  5	  on	  kirjeldatud	  küsitletute	  jaotusi	  lähtuvalt	  sellest,	  mil	  määral	  on	  neil	  
antud	   tegevuse	   kaudu	   tekkinud	   juurde	   koostööpartnereid,	   kellega	   tööalastes	   küsimustes	  
konsulteerida.	  

 
Joonis	  5.	  ESF	  programmi	  raames	  toimunud	  koolitustegevuste	  mõju	  uute	  koostööpartnerite	  leidmisele 
 
 
70%	  vastanutest	  on	  koolitustegevustes	  osalemise	  kaudu	  saanud	  juurde	  vähemalt	  mõned	  uued	  
koostööpartnerid.	   Seejuures	   ülejäänunutest	   12%	   on	   saanud	   juurde	   palju	   uusi	  
koostööpartnereid,	  kuid	  18%	  ei	  ole	  saanud	  juurde	  ühtegi	  uut	  partnerit.	  	  
 

Mõned&uued&
koostööpartnerid&

70%&

Mi4e&ühtegi&uut&
koostööpartnerit&

18%&

Palju&uusi&
koostööpartnereid&

12%&
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Joonisel	  6	  on	  koostööpartnerite	  leidmist	  koolituste	  raames	  võrreldud	  ametirühmade	  lõikes.	  
 
Joonis	   6.	   Koolitustegevustes	   osalemise	   käigus	   uute	   koostööpartnerite	   leidmine,	   lähtuvalt	   ametirühmale	  
(%).	  
	  

	  
 
Koolitustegevustes	   osalemise	   käigus	   on	   saanud	   endale	   enim	   uusi	   koostööpartnereid	   juurde	  
avatud	   noortekeskuste	   noorsootöötajad,	   kellest	   vastavalt	   23%	   sai	   neid	   juurde	   palju	   ja	   74%	  
mõned.	  	  
Kõige	   vähem	   õnnestus	   koolituste	   käigus	   endale	   uusi	   koostööpartnereid	   leida	   erinoorsoo-‐	   ja	  
sotsiaaltöötajatel,	  mis	  on	  ilmselt	  selgitatav	  nende	  sihtrühma	  spetsiifikaga.	  	  
 
Lisaks	   on	   uuritud	   ka	   seda,	   kuivõrd	   on	   olnud	   koolitustel	   võimalik	   õppida	   teiste	   kogemustest	  
(Joonis	  7). 
 
Joonis	  7.	  Koolitustel	  teiste	  kogemustest	  õppimine.	  	  

	  
Selgub,	  et	  üksnes	  2%	  küsitletutest	  ei	  ole	   saanud	  koolitustel	  üldse	   teiste	  kogemustest	  õppida.	  
51%	  on	  saanud	  teiste	  kogemustest	  õppida	  veidi	  ja	  47%	  palju.	  
 

4"

6"

10"

10"

21"

23"

68"

78"

76"

66"

64"

74"

28"

16"

14"

24"

16"

3"

0%" 10%" 20%" 30%" 40%" 50%" 60%" 70%" 80%" 90%" 100%"

Erinoorsoo3"ja"sotsiaaltöötajad."

Noortega"töötavad"spetsialis@d"

Noorte"nõustamisega"tegelevad"spetsialis@d"

Huvialajuhid"koolides."

Noorsootöö"asutuste"ja"ühingute"juhid"ja"
noorsooametnikud."

Avatud"noortekeskuse"noorsootöötajad."

Palju"uusi"koostööpartnereid" Mõned"uued"koostööpartnerid" MiKe"ühtegi"uut"koostööpartnerit"

Olen%veidi%
õppinud%
51%%

Pole%üldse%
õppinud%

2%%

Olen%palju%
õppinud%
47%%



	  

	   48	  

ESF	  programmi	  raames	  toimunud	  koolitustegevustes	  osalemise	  tulemusena	  sündinud	  
uued	  projektid	  ja	  algatused	  
	  
Joonis	  8	  kirjeldab	  vastajate	   jaotusi	   lähtuvalt	   sellest,	   kas	  neil	   on	  koolitustegevustes	  osalemise	  
tulemusena	   sündinud	   uusi	   projekte	   või	   mitte.	   Vaadeldud	   on	   nii	   üldvalimit,	   kui	   ka	  
ametigruppide,	  vanusegruppide,	  staaži,	  kui	  ka	  emakeele	  põhiseid	  jaotusi.	  
	  
Joonis	  8.	  Koolitustegevustes	  osalemise	  tulemusena	  sündinud	  uued	  projektid	  ja	  algatused. 

	  
Üldvalimi	   puhul	   on	   koolitustegevustes	   osalemise	   tulemusena	   sündinud	   uusi	   projekte	   või	  
algatusi	  kõigist	  respondentidest	  enam	  kui	  kahel	  kolmandikul.	  Ametigruppide	  põhisel	   jaotusel	  
eristuvad	   teistest	   erinoorsoo-‐	   ja	   sotsiaaltöötajad	   ning	   noorte	   nõustamisega	   tegelevad	  
spetsialistid,	  kelle	  puhul	  on	  vastav	  näitaja	  50%	  lähedal.	  
 
Vanusegruppide	   lõikes	   on	   koolitustegevustes	   osalemise	   tulemusena	   sündinud	   uusi	   projekte	  
enim	  25-‐34-‐aastaste	  (70%)	  ja	  kõige	  vähem	  kuni	  24-‐aastaste	  puhul	  (56%).	  	  
 
Kõige	   enam	   on	   koolitustegevuste	   tulemusel	   uute	   projektide	   loomine	   sõltuvuses	   noorsootöö	  
staažist.	   On	   igati	   ootuspärane,	   et	   vähem	   kui	   aasta	   noorsotöötajana	   tegutsenutel	   ei	   ole	  
tõenäoliselt	   veel	   uusi	   projekte	   sündinud,	   antud	   juhul	   on	   see	   õnnestunud	   vaid	   13%.	   Kõige	  
resultatiivsemad	   on	   siinkohal	   aga	   4-‐6-‐aastase	   kogemusega	   küsitletud,	   kellest	   81%	   oli	  
koolitustegevustes	  osalemise	  tulemusena	  loonud	  mõne	  uue	  projekti	  või	  algatuse.	  	  
 
Selge	  erinevus	  eksisteerib	  ka	  emakeele	  põhiste	  gruppide	   lõikes,	  nimelt	   vene	  keelt	   kõnelejate	  
hulgas	  on	  ligi	  20%	  võrra	  enam	  neid,	  kes	  on	  koolitustegevuse	  tulemusena	  mõne	  uue	  projekti	  või	  
algatuse	  loonud.	  
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Lisaks	   on	   ka	   välja	   toodud	   koolitustegevustes	   osalemise	   tulemusena	   sündinud	   noorsootöö	  
projektide	   peamised	   tüübid	   ja	   nende	   põhised	   jaotused	   (Joonis	   9),	   mille	   põhjal	   on	   võimalik	  
veenduda,	  et	  algatuste	  sisuline	  mitmekesisus	  on	  väga	  suur.	  
	  
Joonis	   9.	   koolitustegevustes	   osalemise	   tulemusena	   sündinud	   uute	   noorsootöö	   projektide	   ja	   algatuste	  
võrdlus.	  

	  
Tulenevalt	   respondentide	   poolt	   antud	   projektikirjelduste	   erinevast	   detailsusastmest,	   võivad	  
joonisel	  9	  kirjeldatud	  grupid	  mõneti	  kattuda	  –	  eelkõige	  puudutab	  see	  koostööprojekte	  ja	  muid	  
projekte,	  mis	  võivad	  sisult	  sobida	  ka	  mõne	  muu	  jaotuse	  alla.	  	  
 
Antud	   tulemuste	   põhjal	   oli	   23%	   sündinud	   algatustest	   oma	   olemuselt	   kultuuri-‐,	   sotsiaal-‐	   või	  
ühiskondlik	   projekt.	   Tegemist	   oli	   nii	   konkreetsete	   kultuuriedendus	   algatuste,	   kohaliku	  
kogukonna	  heaolu	  parandamisele	   suunatud	   tegevuste,	   kui	   ka	  noorte	  ühiskondliku	   aktiivsuse	  
edendamise	  projektidega.	  
 
16%	  algatustest	  olid	   laiemad	  koostööprojektid,	   sama	  palju	  oli	  ka	  kitsamalt	  noortekeskustega	  
seotud	   projekte,	   oma	   olemuselt	   sarnased	   olid	   ka	   koolide	   sisesed	   ja	   vahelised	   projektid,	  mis	  
moodustasid	  tervikust	  5%.	  	  
 
5%	   projektidest	   oli	   suunatud	   erivajadustega	   lastele	   ning	   noortele,	   7%	   oli	   otsesemalt	   või	  
kaudsemalt	  seotud	  karjäärinõustamisega	  ning	  10%	  moodustasid	  preventiivsed	  projektid.	  	  	  	  
	  
 
Koolitustelt	  saadud	  teadmiste	  ja	  oskuste	  töösse	  rakendamine.	  
	  
Joonisel	   10	   on	   kirjeldatud	   seda,	   kuivõrd	   on	   küsitletutel	   õnnestunud	   koolitustelt	   saadud	  
teadmisi	  ja	  oskusi	  rakendada	  oma	  igapäevatöösse. 
 
Ligi	   60%	   küsitletutest	   on	   õnnestunud	   saadud	   teadmisi	   pigem	   hästi	   või	   väga	   hästi	   töösse	  
rakenda.	   37%	  on	   väitunud,	   et	   neil	   on	   see	   vaid	   osaliselt	   õnnestunud,	   3%	   ei	   ole	   pigem	   ja	   1%	  
saanud	  üldse	  omandatud	  teadmisi	  töösse	  rakendada.	  
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Joonis	  10.	  Koolitustelt	  saadud	  teadmiste	  ja	  oskuste	  rakendamine	  töösse.	  
	  

	  
 
Viimastel	   paluti	   ka	   täpsustada,	   miks	   nad	   ei	   ole	   saanud	   omandatud	   teadmisi	   oma	   töös	  
rakendada	  ja	  peamised	  välja	  toodud	  põhjused	  olid	  järgnevad:	  

• Igapäevatöö	  ei	  võimalda	  kasutada	  neid	  teadmisi.	  
• Koolitus	  polnud	  vastavuses	  kirjelduse,	  teema	  ning	  sisuga.	  
• Koolitused	  ei	  andnud	  uusi	  teadmisi.	  
• Ma	   olen	   osalenud	   vaid	   paaril	   koolitusel	   ja	   saadud	   info	   pigem	   kinnitas	   olemasolevaid	  

teadmisi.	  
• Pole	   tarvis	  olnud.	   Samas	  pole	   saanud	  ka	  konkreetseid	   teadmisi,	  mida	   töös	   rakendada.	  

Pigem	  oli	  koolitus	  selline	  mõnus	  vaheldus	  ja	  pani	  mõtlema.	  
	  
Järgnevalt	  on	  vaadeldud	  teadmiste	  rakendatavust	  erinevate	  alagruppide	  lõikes	  (Joonis	  11).	  
	  
Joonis	  11.	  Koolitustelt	  saadud	  teadmiste	  rakendatavus	  ametigrupi,	  vanuse	  ja	  emakeele	  põhiselt. 
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Joonise	   11	   põhjal	   on	   näha,	   et	   alagruppide	   lõikes	   on	   vaadeldavad	   erinevused	   suhteliselt	  
väikesed.	  
 
Sotsiaaltööga	   seotud	   ametigruppide	   lõikes	   on	   enim	   neid,	   kellel	   on	   õnnestunud	   koolitustel	  
omandatud	  teadmisi	  väga	  hästi	  oma	  töösse	  rakendada	  erinoorsoo-‐	   ja	  sotsiaaltöötajate	  hulgas	  
(24%).	  Samas	  on	  nende	  hulgas	  aga	  ka	  enim	  neid,	  kes	  pigem	  ei	  ole	  saanud	  hangitud	   teadmisi	  
rakendada	  (12%).	  	  
Vanusegruppide	   lõikes	   on	   kõige	   edukamalt	   saadud	   teadmisi	   rakendanud	   35-‐44-‐aastased,	  
kellest	   enam	   kui	   70%	   on	   seda	   hinnanud	   pigem	   heaks	   või	   väga	   heaks.	   Emakeele	   põhiselt	   on	  
eestlased	   mitte-‐eestlastest	   koolitustelt	   omandatud	   teadmiste	   töösse	   rakendamisega	   pisut	  
enam	  rahul.	  
	  
 
Uute	  noorte	  kaasamine	  noorsootöösse	  	  
	  
Respondentidel	  paluti	  hinnata,	  kas	  tänu	  koolitustele	  on	  neil	  õnnestunud	  kaasata	  noorsootöösse	  
enam	   noori.	   Antud	   jaotused	   üldvalimi,	   emakeele,	   vanusegrupi	   ja	   ametigrupi	   põhiselt	   on	  
kirjeldatud	  joonisel	  12.	  	  
 
Joonis	  12.	  Koolituste	  mõju	  rohkemate	  noorte	  noorsootöösse	  kaasamisele	  (%).	  
	  

	  
 
Kõigist	   küsitletutest	   58%	   väitis,	   et	   tänu	   noorsootöö	   alastele	   koolituste	   on	   neil	   õnnestunud	  
kaasata	   rohkem	   noori.	   Emakeele	   põhiselt	   ei	   eksisteeri	   antud	   jaotuse	   osas	   mingit	   eristumist	  
ning	  ka	  vanusegruppide	  põhiselt	  on	  erinevused	  marginaalsed.	  	  
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Samas	   aga	   ametigruppide	   lõikes	   on	   variatiivsus	   oluliselt	   suurem.	   Kui	   näiteks	   avatud	  
noortekeskuse	   noorsootöötajatest	   91%	  on	  märkinud	   koolituste	   positiivset	  mõju	   uute	   noorte	  
kaasamisel,	  siis	  erinoorsoo-‐	  ja	  sotsiaaltöötajate	  puhul	  on	  antud	  näitaja	  vaid	  32%.	  Niivõrd	  suurt	  
eristumist	  võiks	  vast	  põhjendada	  erinoorsoo-‐	  ja	  sotsiaaltöötajate	  pisut	  erineva	  töö	  iseloomuga.	  	  	  
 
Küsitletutel,	   kellel	   oli	   õnnestunud	   kaasata	   noorsootöösse	   rohkem	   noori,	   paluti	   tuua	   välja	  
keskseim	  ajend,	  mis	  seda	  soodustas	  (Joonis	  13). 
	  
Joonis	  13.	  Ajendid	  suurema	  hulga	  noorte	  kaasamiseks.	  

 
Ilmselt	  üheks	  oluliseimaks	  teguriks	  noorte	  suuremal	  kaasamisel	  on	  noorsootöötaja	  ise	  ja	  tema	  
motivatsioon,	  samuti	  on	  oluline	  noorsootöötaja	  poolne	  noorte	  suurem	  kaasamine	  erinevatesse	  
korraldusprotsessidesse.	  	  
 
Kesksel	  kohal	  on	  ka	  uued	  atraktiivsed	   ideed	   ja	  meetodid	  ning	  samuti	  noortele	  huvipakkuvad	  
üritused	  ja	  tegevused.	  Antud	  kaks	  faktorit	  on	  omavahel	  paljuski	  kattuvad.	  	  
Oma	  selget	  rolli	  noorte	  suuremal	  kaasamisel	  kannab	  ka	  klassikalisem	  info	  jagamine	  ja	  reklaam	  
ning	  spetsiifilisema	  mõjurina	  on	  mitme	  vastaja	  poolt	  esile	  tõstetud	  ka	  mobiilset	  noorsootööd.	  
 
Lisaks	  uuriti	  respondentidelt,	  kas	  nad	  on	  märganud	  noorte	  käitumises,	  hoiakutes,	  teadmistes	  ja	  
oskustes	   viimastel	   aastatel	   muutusi,	   mis	   võiksid	   tuleneda	   noorsootöötaja	   poolt	   koolitustel	  
õpitu	  rakendamisest	  oma	  töös	  (Joonis	  14).	  	  
 
63%	  küsitletutest	  ei	  olnud	  kirjeldatud	  muutusi	  täheldanud.	  Samas	  28%	  oli	  tajunud	  positiivseid	  
muutusi	   –	   noored	   olid	   muutunud	   	   enesekindlamaks,	   julgemaks,	   aktiivsemaks,	   avatumaks	   ja	  
sallivamaks	  ning	  huvitusid	  ümbritsevast	  enam.	  
 
Huvitaval	   kombel	   5%	   küsitletutest	   konstanteeris	   noorte	   huvi	   vähenemist	   ja	   seda	   eelkõige	  
virtuaalmaailma	   arvelt,	   kuid	   vaevalt,	   et	   antud	  muutus	   oli	   seotud	   noorsootöötaja	   poolt	   õpitu	  
rakendamisega	  oma	  töösse.	  
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Joonis	  14.	  Noorte	  käitumises,	  hoiakutes,	  teadmistes	  ja	  oskustes	  viimase	  2-‐3	  aasta	  jooksul	  toimunud	  
muutused,	  mis	  võivad	  tuleneda	  noorsootöötaja	  poolt	  koolitustel	  õpitu	  rakendamisest	  oma	  töösse.	  

 
 
ESF	  koolituste	  mõju	  noorte	  ettevalmistusele	  tööturul	  vajalike	  teadmiste	  ja	  oskuste	  osas.	  
	  
Tagasiside	   uuringu	   viimane	   osa	   keskendus	   ESF	   koolituste	   mõjule	   noorte	   ettevalmistusele	  
tööturul	  vajalike	  teadmiste	  ja	  oskuste	  osas.	  	  Antud	  küsimuse	  vastused	  võtab	  kokku	  joonis	  15.	  
 
Üle	  poole	  küsitletutest	  on	   tunnistanud,	  et	  noorte	  ettevalmistus	   tööturul	  vajalike	   teadmiste	   ja	  
oskuste	  osas	  ei	  ole	  viimastel	  aastatel	  paranenud.	  Samas	  16%	  on	  tajunud	  noorte	  üldteadlikkuse	  
ja	   akadeemiliste	   teadmiste	   paranemist,	   13%	  on	  positiivse	  muutusena	   kirjeldanud	   aktiivsuse,	  
julguse	   ja	   ettevõtlikuse	   kasvu	   noorte	   seas.	   7%	   vastanute	   arvates	   on	   edenemine	   toimunud	  
suhtlemisoskuste	   ja	   enesekindluse	   osas	   ning	   9%	   on	   viidanud	   karjääriplaneerimise	   ja	   tööle	  
kanditeerimise	  oskuste	  paranemisele.	  
	  
Joonis	   15.	   Kuivõrd	   on	   viimase	   2-‐3	   aasta	   jooksul	   paranenud	   noorte	   ettevalmistus	   tööturul	   vajalike	  
teadmiste	  ja	  oskuste	  osas	  tänu	  noorsootöötaja	  osalemisele	  ESF	  koolitustel.	  	  
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Antud	  tulemuste	  põhjal	  on	  kokkuvõttes	  pea	  pooled	  noorsootöötajad	  tajunud	  noorte	  tööturule	  
sisenemiseks	   vajalike	   teadmiste	   ja	   oskuste	   paranemist,	   mida	   seostatakse	   ka	   ESFi	   koolituste	  
positiivse	  mõjuga.	  
 
Järgnevalt	  on	  vaadeldud	  eelpool	  toodud	  aspekte	  ka	  erinevate	  alagruppide	  lõikes	  (Joonis	  16).	  	  
 
Joonis	   16.	   Noorte	   ettevalmistuse	   paranemine	   tööturul	   vajalike	   teadmiste	   ja	   oskuste	   osas	   tänu	   ESF	  
koolitustele.	  Alagruppide	  põhine	  võrdlus	  (%). 
 

	  
	  
Joonise	   16	   põhjal	   on	   näha,	   et	   erinevate	   sihtgruppide	   lõikes	   on	   küsitletute	   hinnangud	   vägagi	  
sarnased	  ja	  ühtegi	  suuremat	  eristumist	  ei	  eksisteeri.	  	  
 
Ametigruppide	   lõikes	   on	   lahknevused	   suuremad.	   Näiteks	   noorte	   nõustamisega	   tegelevate	  
spetsialistide	   seas	   on	   märkimisväärselt	   suurem	   proportsioon	   (33%)	   neid,	   kes	   on	   viimastel	  
aastatel	   märganud	   noorte	   karjääriplaneerimise	   ja	   tööle	   kanditeerimise	   oskuste	   paranemist.	  
Samas	   erinoorsoo-‐	   ja	   sotsiaaltöötajate	   puhul	   on	   enam	   neid	   (68%),	   kes	   ei	   ole	   märganud	  
mingisugust	  muutust	   noorte	   ettevalmistuses	   tööturule	   sisenemiseks.	   Avatud	   noortekeskuste	  
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noorsootöötajad	   on	   aga	   enam	   esile	   toonud	   noorte	   aktiivsuse	   ja	   ettevõtlikkuse	   kasvu.	  
Akadeemiliste	  teadmiste	  ja	  üldise	  teadlikkuse	  kasvu	  on	  kõige	  enam	  tajunud	  noortega	  tegelevad	  
spetsialistid.	  
 
Vanusegruppide	  lõikes	  on	  kuni	  24-‐aaastased	  ja	  35-‐44-‐aastased	  samuti	  enam	  märganud	  noorte	  
üldise	   aktiivsuse	   kasvu.	   Emakeele	   lõikes	   on	   enam	   positiivseid	   muutusi	   tajunud	   vene	   keelt	  
kõnelevad	  respondendid.	  
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Lisa	  1.	  ESF	  programmi	  “Noorsootöö	  kvaliteedi	  arendamine”	  raames	  toimunud	  koolitustel	  ja	  seminaridel	  
osalenute	  jaotused.	  

	  

N %
I"Koolitused"põhiteadmiste"ja"–oskuste"arendamiseks 115 53
Noorsootöötaja põhiteadmiste ja –oskuste  koolitus (PTO) 80 37
Noorsootöö kvaliteet ja rahastamisvõimalused 46 21
Seadusandlus noorsootöös 34 16
II"Noorsootöös"kasutatavate"meetodite"alased"ja"temaatilised"koolitused 183 84
Aktiivõppe meetodid 88 40
Karjäärinõustamine noorsootöös 53 24
Mitteformaalne õpirännak 51 23
Interneti ohud ja võimalused (seminar) 50 23
Mitmekesisus noorsootöös 46 21
Eesti noorte vaimne tervis (seminar) 31 14
Noorsootöö po-russki 25 11
Vabatahtlik tegevus noorsootöös (seminar) 25 11
Väärtuskasvatus noorsootöös 23 11
Noorsootöö väärtus ja väärtused noorsootöös 19 9
Noorsootöötajate juhtimisoskuste arendamine 17 8
Enesejuhtimine - organisatsiooni juhtimine (seminar) 16 7
Peeglid noorsootöös – analüüs ja mõju hindamine 16 7
Avalik esinemine 15 7
Oskuslik abistamine noorsootöös 15 7
Inimõigused noorsootöös 14 6
Noortevaldkonna tööhõiveseminar 14 6
Ettevõtlik noor 13 6
Iseseisvaks läbi noorsootöö (seminar) 12 6
Maailmaharidus noorsootöös 10 5
Keskkonnasõbralik mõtteviis noorsootöös 9 4
Läbi noorsootöö hakkamasaavamaks tööturul 8 4
Omaealiste koolitus 6 3
Noorte sünnipäraste eelduste toetamine noorsootöös 5 2
Kolme päevaga heaks kodanikuks 4 2
Õitsev noorsootöö majanduslanguses 4 2
III"Koolitused"tööks"spetsiifiliste"sihtgruppidega 118 54
Alaealiste õigusrikkumiste ennetustöö/Töö alaealise õigusrikkujaga 41 19
Mobiilne noorsootöö/tänava noorsootöö 27 12
Erinoorsootöö konverents "Väljakutseid ja võimalusi töös alaealise õigusrikkujaga" 26 12
Laste ja noorte tõrjutuse ennetamine (seminar)/Töö tõrjutud noortega 24 11
Kuidas ennetada sõltuvusainete tarbimist 22 10
Noortekeskuste roll noorte sotsiaalse kaasatuse suurendamisel 20 9
Osaluse ja kaasamise koolitus 20 9
Teismeliste mõistmine ja nende eduka mõjutamise võimalused 20 9
Noorsootöö tähelepanu vajavate lastega 19 9
Kuidas märgata noorte hulgas sõltuvusainete tarbimist 15 7
Noorte kõrvalejäämise ennetamine 15 7
Otsiv noorsootöö 11 5
Noorsootöö võimalused tööks vanusegrupiga 7-12 10 5
Noorsootöö võimalused tööks vanusegrupiga 19-26 9 4
IV"EriteadmisteB"ja"oskuste"koolitused 52 24
Kontakti ja suhtlemisoskuste arendamise koolitus 32 15
Valmisolek kriisiolukordadeks 29 13
Inglise keele koolitused kesktaseme ja edasijõudnute gruppidele 6 3


